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تیرماه 2سال پیش بود که تلسکوپ فضایی جیمز وب، 
خدمات رسانی خود را آغاز کرد و از آن زمان تصاویر 
خیره کننده  این تلسکوپ 10میلیارد دلاری، جهانیان را 
مجذوب و شیفته خود کرده است. گلچین کردن این تصاویر 
کار بسیار سختی بود، اما آنچه می بینید، 
عکس هایی هستند که چاپشان روی 

کاغذ روزنامه آسان تر بود.

2سال با جیمز وب
تلسکوپفضاییجیمزوبباارسالتصاویریخیرهکننده

نقشمؤثریدربالاتربردندانشنجومیداشتهاست

19

20

4ساعت تمام زل می زند به نقطه ای: نه پلک می زند و نه 
تکان می خورد. اراده کند و جایی بنشیند می تواند 
این زمان را تا 6ساعت هم افزایش دهد. کیا بوبانی که 
حالا همه در فضای مجازی او را به نام مرد مجسمه ای 
می شناسند 36ساله است و یکی از بزرگ ترین 
آرزوهایش جهانی شدن استعدادش است که دارد؛ 

مردی که این روزها هرکس موفق شود او را بخنداند...

مرد مجسمه ای  در آرزوی جهانی شدن
کیابوبانیمیتواند4تا6ساعتبدونپلکزدنبریکنقطه

متمرکزشود

4

یک هفته دیگر با برگزاری مراسم تحلیف 
چهاردهمین رئیس جمهور، دفتر اجرایی 
دولت سیزدهم بسته خواهد شد. دولت 
جدید اما اقتصاد کشور را با چه وضعیتی 
تحویل می گیرد؟ آمارها روایت مساعدی 
از شرایط دارند و مسیر همواری را ترسیم 

می کنند....

کارنامه اقتصادی دولت سیزدهم
آمارهاوشاخصهایاقتصادیچهروایتیازعملکرددولت

سیزدهمدارند؟

بمب های دیروز کجا هستند؟
تجربهنشاندادهزیادهمنبایددرگیرسروصداهاینقلوانتقالاتی

درتابستانباشیم

10

شکر خدا برخی رسانه های ورزشی کار را به جایی 
رسانده اند که فوتبال ایران در هر تابستان 100تا بمب 
نقل وانتقالاتی منفجر می کند؛ یعنی کافی است یک 
نفر در یک فصل 3گل زده و 4پاس گل داده باشد تا 
تبدیل به سوپراستار بازار شود! امسال هم وضع از هر 

سال دیگری بدتر بود و کلی خبر زرد و زار در مورد 
بمب، ترقه، هایجک و اینطور چیزها خواند ه ایم...

ویژههایامروز

عمیقاً تحت تأثیر پیام  شماییم
نامهجوانانبلژیکیخطاببهرهبرانقلاباسلامی

ماجوانانبلژیکیمصممهستیمدرکخودرا
نسبتبهاسلامتعمیقبخشیم

3هزار صندلی برتر 
دانشگاهی  برای محرومان

گفتوگوبارضامرادصحرایی،وزیرآموزشوپرورش
دربارهدستاوردهایدورهشهیدجمهوردرحوزهآموزش

۷ هزار مدرسه
در دولت سیزدهم تکمیل، تجهیز یا 

ساخته شدند.

۲۶درصد  حقوق
 معلمان کشور در پی رتبه بندی 

افزایش یافت.

پشتوانه این بانک،  مهر مادری است

دیگر نگران جای پارک نباشید

بانکشیرمادر،محلامنیبرایتغذیهنوزاداننارسباشیرمادراست

ساماندهی98هزارفضایتوقفحاشیهایدرمعابرپایتخت

صفحه6

یادداشت
سیدرضا صدرالحسینی؛ کارشناسمسائلبینالمللومنطقه

جنایاتبیسابقهونسلکشیبزرگیکه
رژیمصهیونیستیدرنوارغزهآنراطی
10ماهگذشتهمرتکبشدهاست،درهفتههایگذشتهبازتاببسیاری
داشتهوواکنشبخشقابلتوجهیازدستاندرکارانوورزشکاران
جهانیرادرپیداشتهاست.بهعبارتی،تأثیریکهجنایاتوکشتار
مردمغزهتوسطصهیونیستهادرماههایگذشتهموجببهراهافتادن
تظاهراتدردانشگاههاوخیابانهایشهرهامیشدوحمایت
جهانیازمردممظلومومقتدرغزهرادرسطحجهانشکلمیداد،
امروزهبهعرصهورزشتسریپیداکردهوواکنشورزشکارانرا

برانگیختهاست.
نبایدفراموشکردکهدرسالهایگذشته،رژیمکودککشاسرائیل،
ازفرصترویدادهایجهانیهمچونرخدادهایبینالمللیورزشی
مثلالمپیکاستفادهمیکردوبامعطوفشدنافکارواذهانبهاین
رخدادها،بیشترینسطحجنایاتعلیهمردمغزهوزنانوکودکاناین
منطقهرااعمالمیکرد.امااینباروضعیتمتفاوتاستوشاهدیمکه
بانزدیکشدنبهافتتاحالمپیکپاریس،بخشیازسازمانهایمردمی
درسراسرجهان،ورزشکارانوحتیدستاندرکارانالمپیکنسبتبه
حضورنمایندگانرژیمصهیونیستیاعتراضکردهوخواهانعدمپذیرش
ورزشکاراناسرائیلیایشدهاندکهبخشیازآنهاعضوارتشاسرائیل

هستندودستبهجنایتمیزنند.
ایندرحالیاستکهوضعیتحالحاضربهنفعمردممظلومو
مقتدرغزهرقمخوردهاست،امابرناظرانوآگاهانمسائلسیاسی
پوشیدهنیستکهسازمانهاونهادهایجهانیمتأثرازآمریکاو
کشورهایغربیهرگزنمیپذیرندکهورزشکاراناسرائیلییاهمان
نظامیانورزشیپوشصهیونیستدراینرویدادبزرگورزشیحاضر
نشوندوازورودوحضورآنانممانعتبهعملبیاید.بااینحال،به
راهانداختنپویشهایجهانیوواکنشنسبتبهحضوراسرائیل
درالمپیکنشاندهندهحمایتهایجهانیازمردمفلسطینواز
آنسوابرازانزجاریاستکهازسویجامعهجهانینسبتبهجنایات
جنگیغزه،نسلکشیوآپارتایدبهعملآمدهدرنوارغزهصورت

میگیرد.
تحولاتبینالمللیدرماههایاخیروبهتبعآنتحولیکهدرافکار
عمومیجهانیرخدادهاست،میتوانددرراستاینابودیوسرنگونی
رژیمکودککشصهیونیستیمؤثرواقعشود.اماآنچهاینروزها
برایبسیاریازمردمجهانبهعنوانیکسؤالمطرحاست،ایناست
کهچطورممکناستروسیهبهدلیلجنگبااوکراینازمسابقات
ورزشینظیرالمپیکمحروموتحریمهایسنگینیرامتحملشود،
امارژیمصهیونیستیبااینسطحازجنایاتیکهانجامدادهوقریب
به40هزارنفرازمردمغزهرابهخاکوخونکشیده،ازحضوردراین
کارزارورزشیمنعنشدهوسطحبرخوردباروسیهدرقبالآناعمال

نمیشود؟
ایندوگانهدرکنارسایردوگانههاییکهدرطول75سال
گذشتهازسویغرببهنفعاسرائیلرقمخوردهاست،
درتاریخثبتخواهدشدوبهاطلاعوآگاهیمردمجهان

خواهدرسید.

 مفهوم شناسی اعتراض
 به حضور اسرائیل در المپیک
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تیمفوتبالرژیمصهیونیستیامروزبهمیدانمیرود

بااسکناینکیوآرکدببینیدچراصهیونیستهابایدازالمپیکاخراجشوند

صفحه17

صفحه2

بااسکناینکیوآرکدببینیدچطورمیتوانجایپارکرادرخیابانهای
تهرانرزروکرد.

صفحه13

رژه   نسل کش ها در المپیک
مخالفتجهانیباشرکتکاروانرژیمصهیونیستیدرالمپیک2024فرانسه

  350 نفر
  آمار کل شهدای ورزشکار، داور

و دست اندرکار ورزشی

 ۲50 فوتبالیست
 آمار شهدای ورزشکار فعال در 

ورزش فوتبال

55 ساختمان ورزشی
تعداد ساختمان های ورزشی با 
خاک یکسان شده در بمباران غزه

80 درصد
میزان تخریب اماکن ورزشی غزه  

از 7اکتبر تاکنون

کارزار حذف اسرائیل از فدراسیون جهانی فوتبال: بدون پاسخ ازسوی فیفا
رأی به اخراج اسرائیل از فیفا: درخواست کنفدراسیون فوتبال آسیا در مه 2024

امتناع اندونزی از میزبانی رژیم صهیونیستی: محرومیت اندونزی از دریافت میزبانی جام جهانی فوتبال زیر 20سال 2023 به دلیل تحریم اسرائیل
درخواست چند کشور عربی برای تحریم ورزشکاران صهیونیست در بازی های المپیک مونیخ 1972میلادی

درخواست برخی کشورهای آفریقایی برای تحریم اسرائیل در بازی های المپیک مونترال کانادا 
درخواست چندین کشور عربی و اسلامی برای تحریم تل آویو در بازی های المپیک سیدنی 

درخواست برخی گروه های مردمی مدافع حقوق فلسطینیان برای جلوگیری از حضور اسرائیل در بازی های المپیک ریو

صهیونیستهاعلیهورزش

صدایپردامنهتحریماسرائیل

چراتحریماسرائیل؟

حضوراسرائیل؛نقضمنشورالمپیک

تبدیل ورزشگاه  به بازداشتگاه؛ سوءاستفاده از این مراکز برای نگهداری اسرای فلسطینی

48545نفر
آمار شهدا و 

مفقودان جنگ 
 اسرائیل علیه

غزه

 17000
کودک

یتیم شده از طرف 
پدر و مادر در 

جنگ

34نفر
شهدای کودک 

در نتیجه 
گرسنگی 

3500کودک
در معرض مرگ 

 به خاطر سوء تغذیه
و کمبود دارو 

 88900
نفر

  تعداد مجروحان
7گور  جنگ

دسته جمعی
 ایجاد شده توسط
 ارتش اشغالگر 

صهیونیستی در داخل 
بیمارستان ها

520 شهید
 آمار شهدای 

کشف شده در 7گور 
دسته جمعی 
شناسایی شده

160مرکز 
اسکان آوارگان

 تعداد مراکز 
بمباران شده

160نفر
آمار شهدای 

خبرنگار 
520نفر

آمار شهدای 
کادر درمانی و 

پزشکی 

10800نفر
آمار شهدای 

16080نفرزن
شهید کودک

در منشور مسابقات المپیک آمده که یکی از 
اهداف این مسابقات ایجاد مسیری در زندگی 
براساس حقوق به رسمیت شناخته شده بشر و 

اصول اساسی و اخلاقی جهانی است.

روند تضییع حقوق فلسطینیان 75سال 
پیش آغاز شد؛ زمانی که رژیم صهیونیستی 

روی ویرانه های فلسطینی و خون مردم 
سرزمین فلسطین بنا نهاده شد.

اسرائیل حقوق 
فلسطینیان را بدون 
هیچ عواقبی تضییع 

کرده است.
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تأیید دوباره قانون اقدام راهبردی از سوی 
رهبرمعظم انقلاب طی روزهای اخیر بار دیگر 

این قانون را در کانون توجه محافل سیاسی و 
رسانه ای کشور قرار داده است؛ قانونی که دست 
دولت را در پیگیری احقاق حقوق ملت ایران در 
مذاکرات برجامی پر کرده است. حضرت آیت الله 
خامنه ای در دیدار اخیرشان با نمایندگان 
مجلس دوازدهم بار دیگر ضمن تأیید دوباره 

قانون »اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و 
صیانت از حقوق ملت ایران«، تصویب این قانون 
را از کارهای خوب مجلس یازدهم عنوان کردند 
و »اعتراض« و »عیب جویی« برخی دراین باره 
را وارد ندانستند. اشاره رهبرمعظم انقلاب به 
برخی انتقادهایی بود که در جریان رقابت های 

چهاردهمین دوره انتخابات ریاست جمهوری 
ازسوی برخی مشاوران مسعود پزشکیان و در 
جریان گفت وگوهای تلویزیونی مطرح و به بحث 
داغ محافل سیاسی – رسانه ای کشور تبدیل 
شد که دامنه و حواشی آن تاکنون ادامه دارد. 

در ادامه به بررسی آنها می پردازیم.

آن سوی »قانون اقدام راهبردی«
 قانون اقدام راهبردی مجلس لازم الاتباع و مورد تأکید رهبر معظم انقلاب است

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

خبرسازان

رهبری

قضایی

اصولگرایان گزینه کابینه معرفی می کنند
رئیس  حدادعادل،  غلامعلی 
شورای ائتلاف گفت: رئیس جمهور 
منتخب درخواست کردند گزینه های 
پیشنهادی خود را معرفی کنیم که 
دوستان مشورت هایی کردند و به 

 هرحال جریان اصولگرا هم تا قبل از تنفیذ و تحلیف و رأی اعتماد 
مجلس پیشنهادهای خود را به ایشان خواهد داد./فارس

مهم ترین دغدغه  مجلس و دولت
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس در 
نشست علنی روز سه شنبه بهارستان 
با اشاره به گرانی برخی کالاها گفت: 
این موضوع باید از مهم ترین دغدغه های 
مجلس دوازدهم باشد که با همکاری 

دولت چهاردهم مورد توجه قرار گیرد. قوانین باید به درستی و با 
دقت اجرا شود./خانه ملت

جزئیات تازه از مراسم تحلیف
محمدصالح جوکار، رئیس کمیسیون 
شوراها و امورداخلی مجلس گفت: 
براساس تصمیم اتخاذشده، مجلس 
یکشنبه هفته آینده به دلیل حضور 
تنفیذ  مراسم  در  نمایندگان 

رئیس جمهور منتخب جلسه علنی ندارد. همچنین مراسم 
تحلیف ساعت۱۶ سه شنبه هفته آینده برگزار می شود./ایرنا

 نامه جوانان بلژیکی 
خطاب به رهبر معظم انقلاب 

جمعی از جوانان بلژیکی در نامه ای به رهبرمعظم انقلاب، 
ضمن قدردانی صمیمانه از نامه چندی پیش ایشان در 
حمایت از تظاهرات همبستگی با مردم غزه در دانشگاه های 
آمریکا و اروپا، نوشتند: ما عمیقا تحت تأثیر پیام دعوت شما 
به عدالت خواهی و جست وجوی حقیقت و همچنین تعهد 
تزلزل ناپذیر شما به آرمان فلسطین و ستمدیدگان جهان 

قرار گرفته ایم.
در نامه جوانان بلژیکی خطاب به حضرت آیت الله خامنه ای 
آمده است: تلاش های خستگی ناپذیر شما برای درک متقابل، 
عدالت و همبستگی در پرداختن به چالش های پیچیده ای 
که با آن روبه رو هستیم از اهمیت اساسی برخوردار است و ما 
مصمم هستیم درک خود را نسبت به اسلام تعمیق بخشیم.

در این نامه، حرکت دانشجویان اروپایی و آمریکایی برای 
حمایت از فلسطین، نشان دهنده آگاه شدن جوانان غربی 
نسبت به بی عدالتی ها در جهان دانسته و تأکید شده است: 
مشتاقانه منتظر ادامه این تبادل پربار روحیه گفت وگو و 

همکاری سازنده هستیم.

آخرین وضعیت پرونده وزیر سابق 
جهادکشاورزی

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری هفتگی 
خود با خبرنگاران به تشریح آخرین وضعیت پرونده ها، اقدام ها 
و مواضع دستگاه قضایی پرداخت که مهم ترین محورهای آن را 

در ادامه می خوانید.
  همه بخش ها برای حل مشکلات اساسی مردم باید با دولت 

همکاری همه جانبه داشته باشند.
  پرونده ترور شهید سلیمانی که با شکایت حدود ۳هزارو ۳۰۰ 

نفر تشکیل شد، در مرحله صدور اجرائیه است.
  پرونده وزیر سابق جهادکشاورزی درباره نهاده های دامی، پس 
از رد درخواست اعمال ماده۴۷۷ نسبت به این پرونده، اکنون در 

مرحله اجرای حکم قرار دارد.
  وزیر سابق جهاد کشاورزی در پرونده چای دبش هنوز محکوم 
نشده، اما احضار و تفهیم اتهام و برای او قرار صادر شده است و در 

آن پرونده هم با قرار آزاد است.
  ۳۰نفر در ارتباط با شایعات در فضای مجازی احضار شده اند.

   امیدواریم با تلاش های قوه قضاییه و وزارت خارجه به زودی 
شاهد آزادی و استرداد محمدرضا نوری به کشور باشیم.

  پیگیری ها درباره وضعیت خزائی، حاجی ایرانی زندانی در 
عربستان در حال انجام است.

  درباره ادعای پست فروشی در شهرداری تهران، پرونده ای در 
دادسرای فرهنگ و رسانه تشکیل شده و طرفین احضار شدند و 

تحقیقات درحال انجام است.
   براساس گزارش ارسالی ازسوی یکی از نهاد های امنیتی، 
درباره مؤسسه مصاف پرونده ای تشکیل و علیه علی اکبر رائفی پور 
کیفرخواست صادر و پرونده به دادگاه ارسال شده است. مسائل 

مالی این مؤسسه نیز در حال بررسی است.

خبر تازه از مناسبات تهران - مسکو
ایران و روسیه در حال برداشتن آخرین گام ها برای امضای توافقنامه جامع شراکت راهبردی دوجانبه هستند. 
آندری رودنکو، معاون وزیر امورخارجه روسیه در این زمینه اعلام کرد که ایران و روسیه مقدمات امضای توافقنامه 

جامع شراکت راهبردی را تکمیل کرده اند./ ایرنا

محصولات هسته ای ایران در بازارهای جهانی
صنعت هسته ای ایران طی سال های گذشته با وجود تحریم ها، پیشرفت های چشمگیری داشته  است. محمد 
اسلامی، رئیس سازمان انرژی اتمی با تأکید بر عبور ایران از مانع انحصار در عرصه فناوری هسته ای، اعلام کرد 

KHAMENEI.IR / .هم اکنون خدمات و محصولات ایران به چند کشور صادر می شود

صفحه آرا: مجید اصغری

 
رژیم کودک کش صهیونیستی باید از 

المپیک حذف شود.

@seyed188
سیدعلی

 
حضور رژیم کودک کش در المپیک لکه 
ننگی است برای حقوق بشر دروغین غرب.

s_yas_1@
یاس

 
روسیه رو حذف کردن چون با اوکراین 
جنگید. اسرائیل حرومی رو با کشتن 

این همه زن و بچه بازم راهش دادن؟

sara_khozestan@
صـ آ ر آ

 
انسانیت را لگدکوب کردند با راه دادن 

این آدم خواران.

Massuum14@
سیده

 
مثل اینکه یکی از مدال های المپیک 

پاریس، کودک کشی است.

Moetamed_2005@
مهتاب

 
این خواسته همه آزادی خواهان جهان 
است؛ حذف رژیم کودک کش از المپیک!

Shabaninia1361@
مهدخت

 
مگر المپیک رشته کودک کشی هم 

داره؟

xzAnliMah313@
راحتولوژ

 
روسیه به خاطر جنگ با اوکراین از 
المپیک حذف شده ولی رژیم کودک کش 
صهیونیستی که بیش از ۱۵ هزار کودک 
فلسطینی رو به شهادت رسونده، نه؟؟! 

نفرین به حقوق بشر گزینشی.

dew_313@
شبنم

 
رسوایی  میدان  پاریس؛  المپیک 
نسل کشُ ها.جایی برای صهیونیست ها، 
جانوران انسان نما و کودک کش در 

المپیک نخواهد بود.

aseman2169@
آرامش

 
وجدان های به خواب رفته مدعی 
حقوق بشر جنایات صهيونیست ها و 
نسل کشی شون رو تو غزه ندیدن و اجازه 
حضور این رژیم جعلی رو تو المپیک 
دادن؟ رژیم کودک کش جایی تو این 

رویداد جهانی نباید داشته باشه.

m_asgharzadeh28@
محبوب

حضور نمایندگان رژیم کودک کش صهیونیستی 
در المپیک پاریس موجب شده تا خشم بسیاری 

از مردم جهان برانگیخته شود و در کارزارهایی 
اینترنتی خواهان حذف ورزشکاران اسرائیلی شوند. 

انتقاد ظریف
برنامه میزگرد سیاست خارجی

»ترور شهید فخری زاده توسط اسرائیل« 
و »قانون اقدام راهبردی مجلس« 2 مانع 
واکنش قالیبافبازگشت بایدن به برجام بود.

برنامه گفت وگوی ویژه خبری
اینکه می گویند »قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها، مانع رفع تحریم است« اصلا درست 

نیست. چرا تابع سیاست های ابلاغی و راهبردی 
نیستید؟ این قانون دست مذاکره کننده ها را پر کرد.

موضع گیری حسن روحانی
قانونی  بدتر از این نداشتیم
قانون اقدام راهبردی مجلس بدترین قانون در 
تاریخ جمهوری اسلامی ایران است. ما از این 
قانون بدتر نداشتیم؛ قانونی که فقط توطئه بود 
برای اینکه دولت دوازدهم ناموفق شود، برای اینکه 
مردم نفس نکشند. این قانون تاکنون ۳۰۰میلیارد دلار به 
کشور ضرر زده است.

خروج از بلاتکلیفی
دومین مناظره انتخاباتی 6کاندیدا

قالیباف: در مجلس یازدهم با تصویب قانون 
اقدام راهبردی، برای رفع تحریم ها اقدام شد. در 
شورای عالی امنیت ملی به ریاست حسن روحانی 
مصوبه ای گذشت که براساس آن، مجلس در این 

حوزه قانونگذاری کرد تا همه از بلاتکلیفی خارج شوند.
پاسخ قالیباف به روحانی
سخنرانی در گردهمایی انتخاباتی مردم قزوین

آقای روحانی، روز خروج ترامپ از برجام مصاحبه 
کردید یک هفته فرصت می دهید  یک هفته، یک ماه 
و چند ماه فرصت دادید بعد چه کار کردید؟  چرا کشور 
را بلاتکلیف گذاشتید؟ چرا وقتی رئیس جمهور بودید 
نگفتید نمی گذارند؟ چرا آنهایی که نمی گذارند را معرفی نکردید؟ 
رئیس جمهور مسئولیت و قدرت دارد، چرا بهانه تراشی می کنید؟

انتقاد تند قالیباف
سخنرانی در جمع نمازگزاران مسجد امیرالمؤمنینع قم

برخی این روز ها می گویند قانون اقدام راهبردی برای لغو 
تحریم ها مانع کار شده و خجالت هم نمی کشند. 
به خاطر بیاورید زمانی که ترامپ برجام را پاره کرد، 

دولت وقت چه کرد؟ یک نشست خبری گذاشت و 
یک هفته به آنها فرصت داد تا به برجام بازگردند و وقتی 
این اتفاق نیفتاد این زمان را برای یک ماه، چند ماه و یک 

سال تمدید کردند، اما باز هم اتفاقی نیفتاد و مملکت بلاتکلیف 
مانده بود.

موضع پزشکیان درباره قانون اقدام راهبردی
دومین مناظره مرحله دوم انتخابات ریاست جمهوری

اینکه گفته شود قانون را قبول نداریم به هیچ عنوان 
درست نیست. ما از ابتدا گفتیم که چارچوب قانون را 
اجرا می کنیم. از اول گفتیم که سیاست های کلی مقام 
معظم رهبری را طی خواهیم کرد. در نتیجه امکان 
تأیید رهبر معظم انقلابندارد که ما قانون را اجرا نکنیم.

سخنرانی در دیدار نمایندگان مجلس دوازدهم
یک نمونه از کارهای خوب، همین قانون اقدام 

راهبردی در مجلس قبل بود؛ این یکی از کارهای 
بسیار خوب بود. البته بعضی ها اعتراض کردند 
و عیب جویی کردند؛ مطلقاً این عیب جویی وارد 

نیست و کار بسیار درستی بود.

عقب نشینی ظریف
پیام در حساب کاربری فضای مجازی

صرف نظر از دیدگاه های شخصی، قانون اقدام 
راهبردی در مورد مذاکرات هسته ای، قانون کشور 
است و باید رعایت شود.
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   از قانون اقدام راهبردی چه می دانیم؟
محتوای قانون راهبردی

 تولید اورانیوم با غنای 2۰درصد
 ذخیره سازی سالانه حداقل ۱2۰کیلوگرم از اورانیوم 

غنی شده در داخل کشور
 تامین نیاز کشور به اورانیوم باغنای بالای 2۰درصد 

به طورکامل و بدون تأخیر 
 تکلیف ویژه برای تحقق ظرفیت ۱9۰هزار سو غنی سازی

 مکلف بودن سازمان انرژی اتمی به افزایش ظرفیت 
غنی سازی به ماهانه حداقل ۵۰۰کیلوگرم

 اقدام برای نگهداری و انباشت مواد غنی شده در کشور
 نصب حداقل هزار دستگاه ماشین های نسل دوم 

پیشرفته )آی.آر.تو. ام(
 آغاز غنی سازی با حداقل ۱64ماشین نسل ششم 

)آی. آر6( و توسعه آن ظرف یک سال به هزار دستگاه
 بهره برداری از کارخانه تولید اورانیوم فلزی در اصفهان 

طی ۵ماه
 طراحی یک عامل واکنش )رآکتور( آب سنگین 4۰ 

مگاواتی جدید
 توقف نظارت های فراپادمانی درصورت عدم اجرای 

تعهدهای طرف مقابل

بازخوانی بیانات رهبر معظم انقلاب درباره قانون اقدام راهبردی
قدردانی از توجه دانشجویان 

21اردیبهشت ماه 1400
 بیانات در ارتباط تصویری

با نمایندگان تشکل های دانشجویی
در زمینه  مسائل خارجی هم دانشجوها حضور 
نسبتا خوبی داشتند... در زمینه  اف. ای. تی. اف 
مثلا اظهارنظر کردند، موضع گیری کردند؛ من 
حالا کار ندارم به اینکه موضع گیری ها چه بود، 
به  هرحال نفس موضع گیری خیلی به نظر من خوب 
بود و نشان دهنده سعه و گستره  نگاه دانشجویی 
به مسائل گوناگون بود؛ یا به این قانون راهبردی 
مجلس توجه کردند، تأیید کردند، تقویت کردند 

که خب، همه  اینها خیلی خوب است.

این قانون »مشکل درست کن« نیست1
21خردادماه 1402

بیانات در دیدار دانشمندان، متخصصان، 
کارشناسان و مسئولان صنعت هسته ای 

از قانون مجلس تخطی نشود؛ این هم توصیه  
بعدی من است. مجلس یک قانونی گذرانده، 
این قانون به نفع کشور و صنعت هسته ای است. 
بعضی ها خیال می کنند این قانون برای کشور 
»مشکل درست کن« است؛ اشتباه می کنند. این 
قانون، قانون خوبی است؛ اصلاً قانون هم هست، 
قانون را باید عمل کرد؛ بحثی نداریم. از قانون تخطی 
نشود. چه در دسترسی هایی که دیگران توقع 
دارند، چه در اطلاعاتی که ارائه می کنید، طبق این 

قانون عمل شود.

3

یک قانون اساسی
3خردادماه 1402

بیانات در دیدار نمایندگان مجلس یازدهم
برخی از قوانینی که شما تصویب کرده اید، 
قوانین راهبردی است؛ یعنی قوانین موضعی و 
مقطعی نیست، یک قوانین راهبردی است برای 
کشور که واقعاً جای احترام و تمجید دارد. قانون 
»اقدام راهبردی« یک قانون اساسی و مهمی 
است. این قانون کشور را از سرگردانی در قضیه  
هسته ای نجات داد؛ یعنی آن حالت حیرت و حالت 

ندانم کاری را از بین برد.

وارد نبودن عیب جویی ها2
31تیرماه 1403

 بیانات در دیدار نمایندگان 
مجلس دوازدهم 

از جمله اقدامات خوب و اثرگذار مجلس در 
زمینه سیاست خارجی، قانون اقدام راهبردی 
مجلس یازدهم است؛ البته بعضی ها به این 
قانون اعتراض و عیب جویی کردند که مطلقا 
وارد نیست و تصویب آن قانون، کار بسیار 

درستی بود.
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خسارت 7.7میلیارد دلاری 
آتش سوزی کالیفرنیا 

آتش سوزی گسترده ای در جنگل ملی لس آنجلس در ایالت 
کالیفرنیای آمریکا رخ داده است. بر اثر این آتش سوزی، دستور 
تخلیه عمومی در این منطقه صادر شده و حدود 5۰ هزار نفر از 
خانه های خود خارج شده اند. علت دقیق این آتش سوزی هنوز 
مشخص نیست، اما گفته می شود هوای گرم و بادهای شدید در 
گسترش آن نقش داشته اند. البته لس آنجلس تنها شهر ایالت 
کالیفرنیا نیست که تحت تأثیر موج شدید گرما قرار گرفته است. 

لس آنجلس تایمز نوشته: 
   دستور تخلیه ریورساید در شرق لس آنجلس صادر شده؛جایی 

که خانه ها طعمه حریق شده اند.
   آتش  حدود 2۰7, 415هکتار جنگل را تنها در کالیفرنیا 

نابود کرده است.
   دمای هوا به 4۰ درجه سانتی گراد رسیده و در برخی روزها به 

4۶ درجه سانتی گراد هم می رسد.
   بیش از 3۰میلیون نفر در کالیفرنیا، آریزونا، نوادا، اورگان و 

ایالت واشنگتن تحت تأثیر موج شدید گرما قرار گرفته اند.
   به گفته مقامات، بیشتر از 14۰۰نیروی آتش نشانی در تلاش 

برای اطفای حریق هستند.
   به گفته کارشناسان، موج های مکرر گرما بخش زیادی از 
پوشش گیاهی کالیفرنیا را خشک کرده که باعث گسترش 

آتش شده است.
   گرمای شدید همچنین 7,7میلیارد دلار هزینه روی دست 
دولت آمریکا گذاشته است. این رقم شامل هزینه عملیات های 
اضطراری، از دست رفتن بهره وری، اختلال در صنایع و آسیب به 

زیرساخت ها می شود.
    نزدیک به 4۶۰نفر در گرمای کالیفرنیا در یک دهه گذشته 
جان خود را از دست داده اند. این رقم شامل 32۰نفری نمی شود 

که به طور مستقیم قربانی آتش سوزی ها شده اند.
   براساس گزارش یاهونیوز، نرخ مرگ ومیر ناشی از گرما برای 
سیاه پوستان، بومیان آمریکایی و سفید پوستان کم درآمد دو 

برابر بیشتر است.
   تنها قطع برق ناشی از گرمای شدید به خسارت حدود 5۸۰ 

میلیون دلاری در بخش کشاورزی و تولید منجر شده است.
   تنها یک موج گرماي شدید حدود 2,2میلیارد دلار هزینه 
درمانی، 2,132 مورد بستری شدن در بیمارستان و 2۰۰مورد 

مرگ زودهنگام را باعث می شود.
   ارزیابی ها حاکی از آن است که گرماي شدید در یک دهه 
گذشته نزدیک به ۸میلیارد دلار به ساکنان کالیفرنیا خسارت 

زده است.

چهارشنبه  چهارشنبه  33 مرداد  مرداد 14031403- شماره  - شماره  91599159
میادین نفتی و گازی اسرائیل در بانک اهداف یمنی ها قرار گرفت

نیروهای مسلح یمن »مرحله پنجم« از عملیات نظامی در حمایت از نوار غزه را کلید زدند. انصارالله یمن در این 
مرحله که از  ماه می گذشته برای آن تدارک دیده ، به دنبال گسترش دامنه فعالیت های نظامی دریایی خود و هدف 

قرار دادن دورافتاده ترین نقاط در فلسطین اشغالی است./ المنار

اعتراضات در  بنگلادش ۱۷۴کشته بر جای گذاشت
اعتراضات به استفاده از سهمیه برای دستیابی به شغل دولتی در بنگلادش، تا کنون ۱۷۴کشته بر جای گذاشته و 
۲هزار و ۵۰۰نفر بازداشت شده اند. روز یکشنبه، دادگاه عالی بنگلادش تعداد مشاغل اختصاص یافته برای گروه های 

خاص، ازجمله نوادگان جنگجویان آزادی بخش بنگلادش در سال ۱۹۷۱ علیه پاکستان را کاهش داد./رویترز

صفحه آرا: مهدی سلامی

 چرا حمله به یمن 
انصارالله را متوقف نمی کند؟ 

حمله شبانه هواپیمای بدون سرنشین انصارالله به تل آویو 
تنش های خاورمیانه را وارد مرحله جدیدی کرده است. این 
رویداد نشان داد که چگونه انصارالله یمن از تهدید قابل توجه در 
دریای سرخ فراتر رفته و به خطری جدی علیه رژیم صهیونیستی 
تبدیل شده است. رژیم صهیونیستی در پاسخ به حمله بی سابقه 
یمنی ها به بندر الحدیده حمله کرد و زیرساخت های غیرنظامی 
آن را هدف قرار داد، عملیاتی که طی آن ۶نفر به شهادت 
رسیدند، حداقل ۸7نفر زخمی شدند و آتش سوزی های عظیمی 
به راه افتاد که تا چند روز بعد ادامه داشت. تارنمای العربی جدید 
نوشته اسرائیل در تلاش بود، بازدارندگی ای را که درپی حمله 

یمنی ها فروریخته است بازگرداند. در این گزارش آمده: 
  حمله اسرائیل به الحدیده یکی از وحشیانه ترین حملات 
علیه یمن بود؛ حتی در مقایسه با عملیات های متعدد مشترک 

آمریکا و انگلیس.
  با وجود حمله به الحدیده، تردیدها درباره توان اسرائیل نسبت 

به  جلوگیری  از حملات انصارالله بیشتر شده است.
  آنچه احتمال تداوم حملات یمن به سرزمین های اشغالی را 
تقویت کرده زرادخانه انصارالله است که مجهز به شمار زیادی 
پهپاد، موشک  زمین به زمین، موشک ضد کشتی و مهمات  های 

دیگر است.
  به اعتقاد کارشناسان، توان نظامی یمن در سال های اخیر 

به طور قابل توجهی رشد کرده است.
  در حالی  که صهیونیست ها مشغول جنگ غزه هستند، 
انصارالله در هماهنگی با متحدان خود در محور مقاومت 
ضد صهیونیست و ضد آمریکا جبهه جدیدی را علیه اشغالگران 

باز کرده اند.
  انصارالله یمن هشدار داده که به حمله اسرائیل به الحدیده 
پاسخ محکمی خواهد داد؛ امری که نشان دهنده تمایل این گروه 

به ادامه حملات مستقیم و غیرمستقیم علیه اسرائیل است.
  رژیم صهیونیستی ممکن است هر گونه حمله احتمالی 
انصارالله را در آینده تلافی کند، اما همانند حملات هوایی به یمن 
به رهبری عربستان سعودی از سال2۰15 یمنی ها نشان داده اند 
که می توانند تا حد زیادی در برابر حملات هوایی مقاومت کنند 

یا حتی از آنها بهره مند شوند.
  به اعتقاد ناظران، تل آویو بعید است بتواند در جایی که پیش تر 
عربستان سعودی، آمریکا و انگیلس شکست خورده اند پیروز شود.

 مزرعه بمب های عمل نکرده
در فلسطین

پیش از حملات کنونی رژیم صهیونیستی به غزه، 4حمله خونین 
صهیونیست ها به غزه در سال 2۰14اتفاق افتاده بود. در آن سال 
اشغالگران طی 5۰روز حداقل 2251فلسطینی را به شهادت 

رساندند و 11هزار و 231نفر را مجروح کردند.
صهیونیست ها زیرساخت های حیاتی ازجمله بیمارستان ها، 
جاده ها، امکانات تولید مواد غذایی، خدمات عمومی و خانه ها 
را نابود کردند یا به آنها آسیب رساندند. تا زمانی که آتش بس 
برقرار شد، غزه به 4میلیارد دلار برای بازسازی و ایجاد یک 
محیط مناسب برای زندگی نیاز داشت. در آن 5۰روز بیش از 
7هزار مهمات بر فراز غزه ریخته شده بود که منفجر نشده باقی 
ماند. معضل مهمات و بمب های عمل نکرده صهیونیست ها در 
غزه امروز پس از نزدیک به 7 ماه تجاوز نظامی مداوم به نوار غزه 
بحرانی جدی است که تا سال ها جان فلسطینیان را تهدید 

می کند. مؤسسه مطالعاتی مرکز عرب نوشته: 
   با برقراری آتش بس دائمی در غزه، پاکسازی و خنثی کردن 

هزاران بمب عمل نکرده در غزه یک چالش جدی است.
   صهیونیست ها در چند ماه گذشته از تسلیحاتی استفاده 
کرده اند که معمولا در مناطق شهری پرجمعیت استفاده 

نمی شود.
   تنها در 3 ماه اول جنگ غزه، صهیونیست ها حداقل 45هزار 
بمب را بر فراز غزه رها کردند که ۹ تا 14 درصد از آنها منفجر 

نشده است.
   به اعتقاد کارشناسان، ده ها هزار مهمات خوشه ای )باقیمانده 

از انفجار بمب های خوشه ای( در سراسر غزه وجود دارد.
   شمار زیادی نیز نارنجک های عمل نکرده ارتش رژیم 
صهیونیستی در مناطق مسکونی ازجمله خانه ها، مدارس و سایر 

زیرساخت های فلسطینی رها شده است.
   مهمات منفجر نشده همچنین تهدیدهای زیست محیطی 

زیادی را ایجاد می کند حتی اگر منفجر نشود.
   پوسته تسلیحات معمولا از فلزات سنگین ساخته شده اند که 

می توانند خاک، آب و هوا را آلوده کنند.
   وجود فلزات سنگین در محیط باعث ایجاد اختلالاتی مانند 

کم خونی و سرطان در افراد می شود.
   به گزارش سازمان ملل، حداقل 14سال طول می کشد تا غزه 

از زباله های سنگین پاک شود.
   3۰پیمانکار با هزینه 4۰هزار دلار یک ماه طول می کشد تا یک 

بمب را در غزه پیدا و خنثی کنند.

 هفته خونین آمریکا؛
 900کشته و زخمی بر اثر تیراندازی

تیراندازی اي که اخیرا در نزدیکی یک رستوران در می سی سی پی 
آمریکا رخ داده و 3کشته و 1۶زخمی برجا گذاشته است بار دیگر 
توجه کارشناسان را به بحران تیراندازی های جمعی در این کشور 
جلب کرده است. براساس آمار به دست آمده در هفته گذشته در 
سراسر آمریکا، 2۹۰نفر کشته و ۶43نفر نیز بر اثر تیراندازی ها 
زخمی شده اند که بیشترین تلفات و جراحات در روز 13جولای 
)23تیرماه( با 51کشته و 113زخمی بوده است. پلیس فدرال 
آمریکا نیز ماه گذشته اعلام کرده بود که نزدیک به 5۰ مورد 
تیراندازی جمعی در سراسر این کشور رخ داده است. در این 

گزارش آمده است: 
   اگرچه تعداد این نوع حوادث نسبت به سال 2۰22 میلادی 
کاهش 4درصدی داشته اما تعداد حوادث از سال 2۰1۹ تاکنون 

۶۰ درصد افزایش یافته است.
   تیراندازی های جمعی از 3۰ مورد در سال 2۰1۹ میلادی به 

4۸ مورد در سال 2۰23رسیده است.
   این تیراندازی ها در 2۶ ایالت آمریکا اتفاق افتاده است.

   اغلب تیراندازی های جمعی در مکان هایی مانند فضای باز، 
اماکن تجاری، آموزشی، مراقبت های بهداشتی و منازل مسکونی 

رخ داده است.
   به گزارش پلیس فدرال آمریکا )اف بی آی( 4۹ نفر عامل این 

حوادث بوده اند.
   در این تیراندازی های خونین 3۰ نفر عامل واقعه دستگیر، 7 

نفر خودکشی و 12 نفر کشته شده اند.
   تقریبا سه چهارم تیراندازی ها با اسلحه کمری، 1۶ مورد با 

تفنگ و یک تیراندازی با تفنگ ساچمه ای انجام شده است.
   با وجود افزایش روزافزون تیراندازی های جمعی، تلاش برای 
محدود کردن حمل سلاح همواره با مخالفت سیاستمداران و 

لابی های سلاح روبه رو شده است. )آسوشیتدپرس(
   بیشترین تعداد تیراندازی های جمعی در سال 2۰22 در 
ایالت کالیفرنیا با 123 مورد و تگزاس با 1۰۹ مورد رخ داده است.

   در این تیراندازی ها، بیش از ۶هزار و ۶۰۰نفر مجروح شده و 
بیش از 7۰۰ نفر کشته شده اند. قربانیان این حوادث بیشتر از 

قشر جوان )بین 15 تا 34 سال( و اقلیت های نژادی بوده اند.

تیم کودک کش هاتیم کودک کش ها

چرا تحریم اسرائیل؟
شاید مهم ترین دلیلی که درباره 
تحریم اسرائیل می توان مطرح کرد 
فهرست بلندبالای جنایات این رژیم 

است:

48545نفر
آمار شهدا و مفقودین جنگ 

اسرائیل علیه غزه

16080نفر
شهید کودک

34نفر
شهدای کودک در نتیجه گرسنگی

10800نفر
آمار شهدای زن

520نفر
آمار شهدای کادر درمانی و پزشکی 

160نفر
آمار شهدای خبرنگار 

7گور دسته جمعی
ایجادشده توسط ارتش 

اشغالگر صهیونیستی در داخل 
بیمارستان ها

520نفر
آمار شهدای کشف شده در 7گور 

دسته جمعی شناسایی شده

160مرکز اسکان آوارگان
تعداد مراکز بمباران شده

88900نفر
تعداد مجروحان جنگ

17000کودک
یتیم شده از طرف پدر و مادر در جنگ

3500کودک
در معرض مرگ به خاطر سوء تغذیه و 

کمبود دارو 

در حالی که امشب رقابت تیم فوتبال رژیم صهیونیستی با کشور آسیایی »مالی« در چارچوب المپیک 
فرانسه برگزار می شود،  کارزار »نه المپیک، نه آدم کشی«، برای حذف اسرائیل از این رقابت ها فراگیر 
شده است. در واقع این شعار به منظور جلب توجه به مسئله  اشغال  فلسطین و همچنین جنگ 
غیرانسانی غزه در جریان رویداد ورزشی المپیک مطرح شده است؛ رویدادی که قرار است نگاه های 
جهان را به خود معطوف کند و اکنون برگزاری این رویداد جهانی با 9 ماه بمباران مداوم غزه و جنایت 

جنگی اسرائیل علیه ساکنان غزه همراه شده است. 

صدای پردامنه تحریم 
اسرائیل

درخواست های جهانی برای تحریم 
اسرائیل موضوع جدیدی نیست. مسئله 

تحریم اسرائیل در حوزه های ورزشی، فرهنگی، 
سیاسی و اقتصادی تا جایی در سراسر جهان 
متنوع شده که در حال حاضر می توان تحریم 
اسرائیل را جنبشی جهانی دانست، جنبشی 

که فارغ از دولت ها توسط شهروندان در 
کشورهای مختلف راه اندازی و 

پیگیری می شود.

حضور اسرائیل؛ نقض 
منشور المپیک

در منشور مسابقات المپیک آمده است که 
یکی از اهداف این مسابقات ایجاد مسیری در 

زندگی براساس حقوق به رسمیت شناخته شده 
بشر و اصول اساسی اخلاقی جهانی است. اسرائیل 
حقوق فلسطینیان را بدون هیچ عواقبی تضییع 

کرده است. روند تضییع حقوق فلسطینیان 
75سال پیش آغاز شد؛ زمانی که رژیم 
صهیونیستی روی ویرانه های فلسطین 

و خون مردم این سرزمین بنا 
نهاده شد. صهیونیست ها علیه ورزش

در عین حال، جنایات رژیم صهیونیستی علیه ورزشکاران و جامعه ورزشی فلسطین مهم ترین دلیلی است که می تواند تحریم این 
رژیم در رویداد ورزشی جهانی المپیک را معنادار سازد:

350نفر
 آمار کل شهدای ورزشکار

 داور و دست اندرکار ورزشی 
)آمار انجمن فوتبال فلسطین(

250فوتبالیست
 آمار شهدای 

ورزشکار فعال در 
ورزش فوتبال

55ساختمان ورزشی
تعداد ساختمان های 

ورزشی با خاک یکسان شده 
در بمباران غزه

80درصد
میزان تخریب 
 اماکن ورزشی 

غزه

تبدیل ورزشگاه  به بازداشتگاه: سوءاستفاده از این مراکز برای نگهداری اسرای فلسطینی

یک ورزش و 2 استاندارد
حدود 2سال پیش، اتحادیه فوتبال اروپا)یوفا( از محرومیت 
تیم های باشگاهی روسیه  برای حضور در رقابت های اروپایی خبر 
داد و تحریم ورزشکاران روس را تأیید کرد. علت تحریم روسیه در 
آن زمان جنگ اوکراین اعلام شد، اما چرا اکنون جنگ غزه باعث 

تحریم نیروی اشغالگر و مهاجم، یعنی اسرائیل نشده است؟

هلن سیلرت، کارشناس سیاسی و 
مدافع حقوق بشر اهل سوئد: کمیته 
بین المللی المپیک سابقه تحریم آفریقای 
جنوبی، بلاروس و روسیه را دارد، اما 
صحبتی از تحریم اسرائیل به دلیل جنگ 
غزه نمی کند. این نشانه ریاکاری جهان 

غرب است.

سکوت؛ تنها پاسخ توماس باخ، رئیس 
کمیته بین المللی المپیک به نامه 
2۶نماینده مجلس نمایندگان فرانسه 

برای تحریم رژیم صهیونیستی 

کامل هاووش، تحلیلگر سیاسی 
فلسطینی: اگر ورزشکاران به دلیل امتناع از 
بازی در برابر رقبای اسرائیلی تحریم شوند، 
به معنای آن است که کمیته بین المللی 
المپیک با صدور مجوز برای اسرائیل جهت 
مشارکت در المپیک و مجازات کسانی که 
در برابر جنایت اسرائیل ایستاده اند به دنبال 

مجازات حامیان فلسطین است.

ربکا اوکیف، فعال صلح و عضو جامعه 
ورزشی ایرلند: المپیک،فرصتی برای 
اسرائیل جهت لاپوشانی نسل کشی در غزه 
از طریق ورزش شویی است، اما کمیته ملی 

المپیک روی تحریم روسیه تمرکز دارد.

توماس پورتس، عضو پارلمان فرانسه: 
دیپلمات های فرانسوی باید کمیته 
بین المللی المپیک را تحت فشار قرار دهند تا 
پرچم و پخش سرود اسرائیل را ممنوع کند، 
همان طور که در برابر روسیه انجام می شود.

تحریم های ورزشی
   کارزار حذف اسرائیل از فدراسیون جهانی فوتبال؛  بدون 

پاسخ از سوی فیفا
   رأی به اخراج اسرائیل از فیفا؛  درخواست کنفدراسیون فوتبال 

آسیا در می 2024
   امتناع اندونزی از میزبانی رژیم صهیونیستی؛ محرومیت 
اندونزی از دریافت میزبانی جام جهانی فوتبال زیر 20سال در 

2023 به دلیل تحریم اسرائیل
   درخواست چند کشور عربی برای تحریم ورزشکاران 

صهیونیست در بازی های المپیک مونیخ1972 
   درخواست برخی کشورهای آفریقایی برای تحریم اسرائیل در 

بازی های المپیک مونترال کانادا 
   درخواست چندین کشور عربی و اسلامی برای تحریم تل آویو 

در بازی های المپیک سیدنی 
   درخواست برخی گروه های مردمی مدافع حقوق فلسطینیان 

برای جلوگیری از حضور اسرائیل در بازی های المپیک ریو 

تحریم های فرهنگی و علمی
   مراسم اهدای جوایز انجمن قلم آمریکا؛تحریم این مراسم از 

سوی ده ها نویسنده و نامزد جوایز قلم آمریکا
   مسابقات یوروویژن؛ درخواست هزاران نفر برای تحریم 

صهیونیست ها در این رویداد هنری 
   تعلیق همکاری های علمی دانشگاه کالیفرنیای آمریکا با مراکز 

عملی در سرزمین های اشغالی 
   تعلیق همکاری های علمی دانشگاه آکسفورد انگلیس از 

ژوئن2023 با دانشگاه های اسرائیلی 
   توقف همکاری دانشگاه کوئینز کانادا از همکاری با چندین 

دانشگاه اسرائیلی 

تحریم های اقتصادی
استارباکس: تحریم این شرکت آمریکایی 
بابت کافی شاپ های زنجیره ای حامی رژیم 

صهیونیستی 

مک دونالد: تحریم بزرگ ترین رستوران  
زنجیره ای جهان به دلیل حمایت از تل آویو

H&M: تحریم این شرکت سوئدی در 
حوزه لباس در کشورهای اسلامی 

کوکاکولا و نستله: تحریم 2شرکت بزرگ 
تولید نوشیدنی، شکلات و شیرینی در 

جوامع اسلامی

همراهی نهادهای بین المللی   برای  حضور اسرائیل در المپیک مورد  اعتراض جهانیان   قرار گرفتهمراهی نهادهای بین المللی   برای  حضور اسرائیل در المپیک مورد  اعتراض جهانیان   قرار گرفت

تیم فوتبال   رژیم صهیونیستی امروز به  میدان می رود
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پولنفت

مالیات

بانک

عدالت

افزایش صادرات نفت
طبق آمار ها در دولت سیزدهم و در سال1400 منابع حاصل 
از صادرات نفت خام و میعانات گازی در بودجه عمومی به 
233هزار میلیارد تومان و در سال 1401 و 1402 به ترتیب 
به 410 و 481 هزار میلیارد تومان رسید. درحالی که منابع 
حاصل از صادرات نفت خام و میعانات گازی در بودجه عمومی 
در سال آخر دولت دوازدهم در رقمی بالغ بر 35هزار میلیارد 
تومان بود، طی 3سال فعالیت دولت سیزدهم تلاش شد تا با 
اتخاذ دیپلماسی انرژی فعال در منطقه و هماهنگی وزارت 
خارجه و وزارت نفت در این خصوص و تبدیل تهدیدها به 

فرصت، شرایط صادرات نفتی کشور تغییر یابد.

مهار نقدینگی تورم ساز
دولت سید ابراهیم رئیسی، رئیس جمهور فقید ایران نرخ 
رشد نقدینگی را در 40/5درصد از دولت حسن روحانی 
تحویل گرفت و موفق شد تا 13/7درصد از آن بکاهد و 
به 26/8درصد برساند که نتیجه آن نزولی شدن نرخ تورم 
و فروکش کردن التهاب در بازارها بود.نقدینگی به عنوان 
کلیدی ترین متغیر پولی، نقش مؤثری بر شکل دهی سایر 
متغیرهای کلان اقتصادی نظیر تورم و رشد اقتصادی دارد؛ 
چرا که این متغیر به دلیل سیال بودن امکان برهم زدن 
تعادل بازارهای مالی همچون ارز، طلا و سایر دارایی ها 
را دارد و البته یکی از نیازهای اصلی بنگاه های اقتصادی 
به حساب می آید و مثل روغنی است در حرکت چرخ 
اقتصاد ایران و کمبود آن بنگاه های تولیدی را گرفتار 
می سازد. درحالی که دولت دوازدهم، اقتصاد کشور را 
با رشد نقدینگی 23/8درصد تحویل گرفت، در نرخ 
40/5درصد به دولت سیزدهم منتقل کرد. طی دوره 
تصدی دولت سیزدهم، رشد نقدینگی به میزان 13/7واحد 
درصد کاهش یافته است که نشان دهنده بالاترین میزان 
کنترل رشد نقدینگی در دولت های مختلف پس از جنگ 

تحمیلی است.

مقایسه رشد نقدینگی در دولت های مختلف )درصد(

مالیات ستانی عادلانه
دولت سیزدهم در حوزه نظام مالیاتی، یکی از 
درخشان ترین عملکردها را داشته است، چه اینکه بهبود 
سهم درآمدهای مالیاتی در کل منابع بودجه از سال 
1400و با ارتقای شفافیت مالیاتی از طریق اجرای کامل 
قانون پایانه های فروشگاهی و سامانه مؤدیان )صدور 
صورت حساب الکترونیکی، اتصال پرونده های مالیاتی به 
پایانه های فروشگاهی، ایجاد ارتباط میان تراکنش های 
بانکی و فعالیت های اقتصادی( آغاز شد. نتیجه این 
 بودکه تعداد مؤدیان مالیاتی بیش از 2 برابر افزایش

 یابد.
 افزون بر این، با تفکیک حساب های تجاری از غیرتجاری 
جلوی فرار مالیاتی گرفته شد. نتیجه اینکه نسبت 
درآمدهای مالیاتی به هزینه های جاری در سال 1402به 
55/7درصد، نسبت درآمدهای مالیاتی به منابع عمومی 
بودجه به 41/4درصد و نسبت آن به تولید ناخالص داخلی 
به 7/1درصد رسیده است.نسبت درآمدهای مالیاتی به 
هزینه های جاری در فاصله سال های 1391تا 1402را 

ببینید.

شارژ بانک های دولتی
سال ها بود که بانک های دولتی یا تحت کنترل دولت از 
کسری سرمایه رنج می بردند به نحوی که نسبت کفایت 

سرمایه اکثر بانک ها منفی شده بود.
یکی از اقدامات چشمگیر دولت سیزدهم، بهبود وضعیت 
سرمایه بانک های دولتی و خصوصی شده بود. مجموع 
افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت دولت طی 
8 سال دولت یازدهم و دوازدهم، 201هزار میلیارد تومان 
بود و 94درصد از این مبلغ از محل تجدید ارزیابی دارایی ها 

انجام شد. 
اما دولت سیزدهم طی حدود3 سال، رقمی معادل 275هزار 
میلیارد تومان افزایش سرمایه در بانک های دولتی و 
خصوصی شده صورت داد که تنها حدود 15درصد از این 
مبلغ )معادل 42.5هزار میلیارد تومان( از محل تجدید 

ارزیابی دارایی ها بوده است.

افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت دولت
افزایش سرمایه در بانک های تحت مدیریت وزارت اقتصاد 
طی 8 سال دولت یازدهم و دوازدهم 201 هزار میلیارد تومان 
و طی3 سال و نیم دولت سیزدهم برابر 275 هزار میلیارد 

تومان است.

کاهش فقر با توزیع عادلانه درآمد
دولت سیزدهم موفق شده تا هم نرخ مؤثر فقر را کم کند و 
هم توزیع درآمد را عادلانه سازد و شاخص ضریب جینی که 
نشان دهنده توزیع درآمد است را به کمترین میزان ممکن 
در 13ساله اخیر برساند. بانک جهانی می گوید: نرخ فقر طی 
3سال اخیر کاهش یافته و 6.5میلیون ایرانی از زیر خط فقر 
خارج شده اند. مرکز آمار می گوید: در سال های 1400 و 1401، 
نابرابری در کشور کاهش یافته و به کمترین میزان سال های 
 اخیر خود یعنی 0.3877 رسیده است. بانک مرکزی هم 
به تازگی اعلام کرده که ضریب جینی به رقم 0.36 رسیده است 
که کف تاریخی این شاخص محسوب می شود. به بیان دیگر، 
مجموعه سیاست های اتخاذ شده در دولت سیزدهم موجب 
شده است نابرابری درآمدی در کشور به حداقل زمان تاریخی 
خود برسد.طی 3سال دولت سیزدهم و به گزارش بانک 
جهانی، خانوارهای 4دهک پایین، رشد مصرف بالاتری نسبت 
به 6دهک بالا تجربه کردند و این امر موجب کاهش نابرابری 
شد. طی این مدت، ترکیبی از سیاست های افزایش دستمزد، 
افزایش درآمدهای ناشی از خوداشتغالی و افزایش یارانه نقدی 
به رشد مصرف و کاهش فقر کمک کرده است. نکته حائز 
اهمیت آن که نه  تنها عملکرد 3 ساله اخیر در کاهش فقر و 
بهبود توزیع درآمد کاملا مثبت بوده، بلکه پیش بینی بانک 
جهانی از روند نرخ فقر در ایران نیز کاهشی است؛ به گونه ای که 
پیش بینی شده نرخ فقر در 3سال آینده، حدود 3واحد درصد 
کاهش یابد؛ لذا دولت سیزدهم، اقتصادی را تحویل دولت آتی 
می دهد که دارای چشم انداز رشد اقتصاد مثبت )مطابق آنچه 
در بخش نخست بیان شد( و چشم انداز کاهش نرخ فقر به 

سطوحی کمتر از کل دهه اخیر است.

کارنامه اقتصادی دولت سیزدهم
آمارها و شاخص های اقتصادی چه روایتی از عملکرد دولت سیزدهم دارند؟

یک هفته دیگر با برگزاری مراسم تحلیف چهاردهمین 
رئیس جمهور دفتر اجرایی دولت سیزدهم بسته خواهد 
شد. دولت جدید اما اقتصاد کشور را با چه وضعیتی تحویل 

می گیرد؟ آمارها روایت مساعدی از شرایط دارند و مسیر 
همواری را ترسیم می کنند، مسیری که در صورت تداوم 
شرایط آخر دهه1390 می توانست بسیار ناهموار و لغزنده 
باشد.به  گزارش همشهری، بررسی کارنامه دولت سیزدهم 
در دوره 3 ساله حاکی از این است که بسیاری از دردهای کهنه 
اقتصاد ایران درمان شده یا تحت کنترل قرار گرفته و این 
امر به دولت جدید کمک می کند که با تعهد و کار کارشناسی 

شرایط را به سمت آرمانی و مورد انتظار مردم برساند. فصل 
برداشت میوه های دولت سیزدهم رسیده و طبق روایت 
آمارهای رسمی، کاهش شدید نرخ بیکاری، مثبت شدن 
نرخ تشکیل سرمایه، کاهش شیب رشد نقدینگی، جهش 
سرمایه گذاری خارجی، رشد صادرات نفت و احیای تجارت 
 خارجی فقط بخشی از نتایج مثبت در کارنامه دولت سیزدهم

 است.

صفحه آرا: شیوا قنبری

گمرک اعلام کرد که واردات شمش طلای استاندارد در 4 ماهه امسال به ۱۲ تن و ۲۶۰ 
کیلوگرم و به ارزش ۷۷۹ میلیون دلار رسیده است.طبق این اطلاعات میزان واردات 
شمش طلا در 4 ماهه سال گذشته۳ تن و ۳۶ کیلوگرم و به ارزش ۱۹۷ میلیون دلار بوده 

است که در مدت مشابه سال جاری 4 برابر شده است.

طبق اعلام گمرک، ترانزیت خارجی از مسیر ایران در 4 ماهه سال جاری با ۵۸/۵ درصد 
افزایش به ۷ میلیون و ۶۲۲ هزار تن رسید. گمرک پیرانشهر در استان آذربایجان غربی با 
۶۶۱ درصد افزایش در 4 ماهه امسال نسبت به مدت مشابه سال قبل، بیشترین رشد 

را در بین گمرکات مبدأ ترانزیتی داشته است.

4
برابر

7,6
میلیون تن 

کاهش تاریخی نرخ بیکاری
نرخ بیکاری در طول سال های فعالیت دولت سیزدهم روند کاهشی داشته و از 9/2درصد در 
سال1400 به 8/1درصد در سال1402 رسیده است. در این دوره نرخ بیکاری مردان از 7/9درصد 
به رقم بی سابقه 6/6درصد رسید و نرخ بیکاری زنان از 16درصد به 15درصد کاهش یافت. کاهش 
نرخ بیکاری طی 3سال دولت سیزدهم در شرایطی محقق شد که در این مدت نرخ مشارکت از 
40/9درصد به 41/3درصد رشد کرد و افراد بیشتری وارد بازار کار شدند. در دولت سیزدهم، نرخ 

بیکاری فارغ التحصیلان آموزش عالی از 13/6درصد به 11/8درصد رسید.

تجارت خارجی
در دولت سیزدهم با تقویت دیپلماسی اقتصادی، مجموع ارزش تجارت خارجی کشور با جهش 
قابل توجه در سال1400 به حدود 101میلیارد دلار افزایش یافت و این روند افزایشی تا پایان 
دولت و رسیدن به 115میلیارد دلار ادامه پیدا کرد. این در حالی است که مجموع ارزش تجارت 
غیرنفتی کشور در 3سال پایانی دولت دوازدهم با نزول پیوسته از رقم حدود 88میلیارد دلار به 
کمتر از 74میلیارد دلار کاهش یافت. این نزول در حوزه صادرات شدیدتر بود، به  گونه ای که 
صادرات غیرنفتی کشور از حدود 45میلیارد دلار در سال97 به حدود 35میلیارد دلار در سال99 

کاهش یافت.

تشکیل سرمایه ثابت مثبت شد
نرخ تشکیل سرمایه ثابت ناخالص)سرمایه گذاری( در هر 3سال دولت سیزدهم، برخلاف 3سال 
آخر دولت قبل، مثبت بوده است. طبق گزارش مرکز آمار ایران، نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت 
ناخالص در سال های1397 تا 1399 به  ترتیب معادل 18-، 15/4- و 7/7- درصد بوده که در 
سال های1400 تا 1402 به ترتیب به 4/1، 2/5 و 4/8درصد افزایش یافته است. همچنین میانگین 
رشد تشکیل سرمایه ثابت در دهه1390 معادل 7/1- و در دولت سیزدهم 6/4درصد، بخش 
ساختمان در دهه1390 معادل 4/8- و در دولت سیزدهم 3/2درصد و در بخش ماشین آلات در 

دهه1390 معادل 9/9- و در دولت سیزدهم 11/8درصد بوده است.

ثبات پایدار در قیمت ارز
بررسی آمارهای نرخ ارز غیررسمی نشان می دهد از روز شروع به فعالیت دولت سیزدهم تا 28 
تیر1403، رشد قیمت دلار در بازار آزاد 123درصد بوده؛ درحالی که این رقم در مدت مشابه برای 
دولت دوازدهم 468درصد بوده است. در واقع در دولت سیزدهم قیمت ارز از 25750 تومان در 
تاریخ 12مرداد1400 به 57320 تومان در تاریخ 28تیر1403 رسیده؛ درحالی که در دولت 
دوازدهم از 3820 تومان در تاریخ 12مرداد 1396 به 23100تومان در تاریخ 28 تیر1399 رسیده 
است. اقدامات مهمی که در دولت شهید رئیسی در زمینه بهبود صادرات و افزایش دسترسی به 
درآمدهای ارزی صورت گرفت و نیز اصلاحات نهادی در مدیریت بازار ارز ازجمله ایجاد مرکز 

مبادله ارز و طلا و اصلاح سامانه نیما، منجر به ثبات بازار ارز شد.

جهش 110درصدی سرمایه گذاری خارجی
آمار سرمایه گذاری خارجی کشور نشان می دهد که در سال های برجام، اوج تحقق جذب 
سرمایه گذاری خارجی مربوط به سال1396 با حدود 2631میلیون دلار بود، اما به دنبال خروج 
آمریکا از برجام دچار افت شدید شد و روند صعودی کندی را ادامه داد. از ابتدای دولت سیزدهم، روند 
جذب سرمایه گذاری خارجی با رویکردی متفاوت و با توسعه تعاملات راهبردی با شرکای منطقه ای 
پیگیری شد و سرعت بیشتری یافت، به  گونه ای که در سال1402 و بدون معطل ماندن برای احیای 

توافق با آمریکا به حدود 5531میلیون دلار رسید که 110درصد بیشتر از سال1396 است.

رشد 5/5 درصدی اقتصاد
نرخ رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت در طول سال های دولت سیزدهم به طور متوسط برابر 
با 4/4درصد و با نفت 5/5درصد بوده است. رشد 5/5درصدی کل اقتصاد در دولت سیزدهم، در 
مقایسه با رشد منفی 0/4درصد دولت قبل و میانگین رشد 4/4درصدی بخش غیرنفتی اقتصاد در 
دولت سیزدهم که 2 برابر میانگین رشد دولت دوازدهم بوده، به وضوح نشان می دهد که در شرایط 
تحریمی کم وبیش یکسان، رفتار فعال و پیگیر دولت می تواند آثار روشنی داشته باشد. همچنین 
طی 3سال دولت سیزدهم، بخش صنایع و معادن، رشد متوسط 6/9درصدی و بخش خدمات، رشد 

5/4درصدی را تجربه کرده است.

کاهش تورم 
نرخ تورم با آغاز به  کار دولت سیزدهم تا اردیبهشت1401 روند کاهشی را تجربه کرد، بعد از آن به  
دلیل حذف ارز ترجیحی و سپس بروز شوک ارزی ناشی از ناآرامی های سیاسی، با افزایش روبه رو 
شد و در اردیبهشت1402 به بالاترین میزان خود در 3ساله اخیر رسید. با اقدامات صورت گرفته در 
مدیریت بازار ارز و نیز کنترل رشد نقدینگی، طی یک سال اخیر روند نرخ تورم 12 ماهه به  صورت 
پیوسته کاهشی بود و به 36/1درصد در خرداد1403 رسید. دولت سیزدهم در شرایطی اقتصاد را 
تحویل می دهد که مطابق پیش بینی های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول، چشم انداز نرخ 

تورم در ایران برای سال های آتی نزولی است.

کاهش کسری بودجه با دولت منضبط
یکی از دستاوردهای دولت سیزدهم، کنترل کسری بودجه و بهبود نسبت کسری تراز عملیاتی با 
هزینه های جاری است. دولت شهید رئیسی تلاش کرد تا بخش زیادی از هزینه های جاری را از محل 
درآمدهای پایدار مالیاتی تأمین کند و از بانک مرکزی قرض نگیرد و فشار به منابع بانک ها و یا قرض 
گرفتن از صندوق توسعه ملی را کاهش دهد.این گزارش می افزاید: در دولت دوازدهم به طور پیوسته، 
نسبت کسری تراز عملیاتی به هزینه های جاری افزایش یافته اما با روی کار آمدن دولت سیزدهم و 
با وجود تداوم تحریم ها، با تأکید بر درآمدهای مالیاتی و با اجرای اصلاحات ساختاری بودجه به ویژه 
از منظر پیشبرد نظام حساب واحد خزانه و پرداخت به ذی نفع نهایی، این نسبت به 35درصد در 

سال1402 کاهش پیدا کرد.
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 7هزار شاکی در پرونده
کوروش کمپانی

رسیدگی به پرونده 
کلاهبرداری موسوم 
به کوروش کمپانی در 
شرایطی ادامه دارد 
که شمار شاکیان این 
پرونده به حدود 7هزار 

نفر رسیده است.
به گزارش همشهری، رسیدگی به پرونده جنجالی کوروش 
کمپانی از بهمن ماه سال گذشته به دنبال گریختن مدیر این 
شرکت آغاز شد. او به مشتریانش وعده فروش گوشی آیفون با 
قیمتی وسوسه کننده را داده و از این طریق توانسته بود مبالغ 
کلانی را به دست آورد. اما مهم ترین دلیل اعتماد شهروندان 
به این شرکت، تبلیغات گسترده ای بود که توسط چهره های 
سرشناسی مثل ورزشکاران و هنرمندان برای این شرکت انجام 
شده بود. درحالی که مشتریان کوروش کمپانی در انتظار دریافت 
گوشی هایشان بودند مدیر آن یکباره ناپدید شد و سر از خارج 
کشور درآورد. با جنجالی شدن این پرونده تحقیقات پلیسی و 
قضایی شتاب بیشتری گرفت و روزبه روز بر شمار شاکیان پرونده 
افزوده شد. حالا با گذشت قریب به 6 ماه از متواری شدن عامل 
این کلاهبرداری گسترده، سخنگوی دستگاه قضا از رسیدن 

تعداد شاکیان به 7هزار نفر خبر می دهد.
اصغر جهانگیر در این باره گفت: اولویت دستگاه قضایی در 
پرونده کوروش کمپانی پرداخت مطالبات مردم بوده و اقدامات 
بین المللی برای دستگیری متهم از طریق پلیس اینترپل در 
حال انجام است. این پرونده حدود 7هزار شاکی دارد که در 
دادسرای ناحیه۵ تهران در حال رسیدگی است. اموالی از متهم 
در کیش، اصفهان و کشور امارات شناسایی شده بود که توقیف 
شدند. او ادامه داد:  در راستای اجرای ماده۲۱۵ قانون مجازات 
اسلامی به سازمان اموال تملیکی ابلاغ شده که نسبت به فروش 
اموال به بالاترین قیمت ظرف مدت ۲ ماه اقدام کند و به محض 
فروش اموال از طرف بانک های طرف حساب، مطالبات مردم 

پرداخت می شود.

 پایان زندگی مرد کینه جو
پس از شلیک به همسر سابقش 

مردی 39ساله که 
به خاطر مهریه با همسر 
سابقش دچار اختلاف 
شده بود، در خیابان راه 
او را سد و به سمتش 
شلیک کرد. او سپس 

اسلحه را روی گیجگاه خود گذاشت و به زندگی اش پایان داد. 
در این حادثه مرد جوان جان باخت اما همسر سابقش از خطر 

مرگ گریخت.
به گزارش همشهری، ماجرا از این قرار بود که زن و مردی جوان 
حدود یک سال قبل با وجود داشتن فرزندی، از یکدیگر جدا شدند 
اما بر سر مسائل مربوط به مهریه همچنان با یکدیگر اختلاف 
داشتند. این اختلاف و کشمکش های آن دو ادامه داشت تا اینکه 
روز دوشنبه اول مرداد ماه مرد جوان با کلت کمری که همراهش 
بود به سراغ همسر سابقش رفت. آن روز زن جوان،  محل کارش 
را ترک کرده و در حال بازگشت به خانه بود. شوهر سابق این زن 
در خیابان فدائیان اسلام، راه را بر وی سد کرد و با یکدیگر درگیر 
شدند. مشاجره آنها اما پایان تکان دهنده ای درپی داشت و مرد 
جوان اسلحه را به سمت همسر سابقش نشانه گرفت و شلیک 
کرد. این پایان ماجرا نبود چراکه مرد جوان پس از شلیک به سمت 
همسرش، اسلحه را روی سرش گذاشت و به زندگی اش پایان داد. 
شاهدان با دیدن این صحنه هولناک با اورژانس و پلیس تماس 
گرفتند. طولی نکشید که اورژانس و تیمی از مأموران اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران به همراه بازپرس ویژه قتل، در محل حادثه 
حضور یافتند. مرد جوان که از ناحیه سر گلوله خورده، به کام مرگ 
رفته بود اما زن جوان که پیکر نیمه جانش کمی آنطرف تر افتاده 
بود، نفس می کشید و زنده بود. او از ناحیه قفسه سینه تیر خورده 
بود که برای درمان توسط اورژانس به بیمارستان انتقال یافت. در 
ادامه جسد مرد جوان نیز به دستور بازپرس جنایی به پزشکی 
قانونی انتقال یافت. تحقیقات در این پرونده، برای روشن شدن 

زوایای پنهان آن ادامه دارد.

 6 قربانی در تصادف 
تانکر سوخت و پژو

تصادف یک دستگاه تانکر سوخت با خودرویی سواری حادثه ای 
هولناک رقم زد و باعث جانباختن 6عضو یک خانواده شد.

به گزارش همشهری، ساعت۲۲:۵0 دوشنبه به مرکز فوریت های 
پلیسی سیستان و بلوچستان خبر رسید که تصادف هولناکی در 
محور نیکشهر- چابهار اتفاق افتاده است. دقایقی بعد مأموران 
پلیس از یک سو و گروه های امدادی از سوی دیگر خود را به محل 
حادثه واقع در کیلومتر 40 این محور رساندند و عملیات امداد و 
نجات آغاز شد. در این حادثه یک دستگاه تانکر سوخت به شدت 
با یک پژوپارس که 6عضو یک خانواده سرنشینان آن بودند، 
برخورد کرد. شدت این حادثه به حدی بود که هر 6سرنشین پژو 

جان خود را از دست دادند.
سرهنگ مصطفی کول زاده، رئیس پلیس راه جنوب استان 
سیستان و بلوچستان درباره علت این حادثه گفت: علت تصادف 
توسط کارشناسان پلیس راه جنوب استان، بی احتیاطی از سوی 
راننده سواری پژوپارس به علت تجاوز به چپ ناشی از سبقت 
خودروی سواری تشخیص داده شده است. او ادامه داد:  رانندگان 
با رعایت قوانین و مقررات راهنمایی و رانندگی از هرگونه عجله 
و شتاب بی مورد پرهیز کنند تا شاهد اینگونه حوادث تلخ و 

ناگواری نباشیم.

تازه ترین عملیات پلیس آگاهی تهران به 
دستگیری ۱۱۲سارق و مالخر حرفه ای در 
تهران منجر شد که برخی از آنها روایت های 
عجیبی دارند؛ ازجمله اعضای باندی که به 
»لاشخورها« معروف بودند و سارقی که 

روزگاری قهرمان رالی بود.
به گزارش همشهری، سردار علی 
 ولیپورگودرزی، رئیس پلیس آگاهی تهران با 
اشاره به اجرای تازه ترین طرح پلیس آگاهی 
پایتخت گفت: در این طرح، برخورد با مالخران 
اموال مسروقه بسیار برای ما اهمیت داشت؛ 
بر همین اساس ۲۵نفر از دستگیرشدگان، 

مالخران حرفه ای هستند که از آنها اموال 
مسروقه بسیاری کشف شده است.

وی ادامه داد: یکی از راه های شناسایی مالخران 

توسط پلیس رصد فضای مجازی است؛ به 
همین منظور همکاران من با رصد فضای 
مجازی، آگهی های فروش لوازم دست دوم را 

تحت بررسی قرار می دهند و از همین طریق 
بسیاری از مالخران شناسایی می شوند.

رئیس پلیس آگاهی تهران گفت: راه دیگری که 
منجر به شناسایی مالخران می شود بازدید از 
صنوف مختلف مانند تعمیرگاه های تلفن همراه 
است. همکاران من به صورت هفتگی از صنوف 
مختلف مانند تعمیرگاه های تلفن همراه بازدید 
می کنند که در این طرح بیش از 6۱7تلفن 
همراه مسروقه در تعمیرگاه های موبایل کشف 

شده است.
سردار ولیپورگودرزی درباره مجرمانی 
که پابند الکترونیکی دارند نیز گفت: طی 
چندماه گذشته ۱۲نفر از سارقانی که با پابند 
الکترونیکی آزاد و مرتکب جرم شده بودند، 
شناسایی و مجددا دستگیر شدند؛ چراکه با این 
پابندها رصد پلیس روی متهمان دائمی است.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

در تازه ترین عملیات پلیس آگاهی پایتخت، ۱۱۲سارق و مالخر حرفه ای دستگیر شدند

لاشخورهابهزندانمیروندلاشخورهابهزندانمیروند حبس ابد برای فرشته مرگ 

پرستار تگزاسی که ۱0بیمار را با داروی فلج کننده به قتل 
رسانده بود، به حبس ابد محکوم شد.

به گزارش همشهری به نقل از بی بی سی، در اوایل سال 
۲00۱، مدیران بیمارستانی در شهر نوکونا در تگزاس، با 
مرگ های عجیب بیمارانی که رو به بهبود بودند، روبه رو 

شدند.
شک ها در 7 ژانویه ۲00۱، به دنبال مرگ ناگهانی جیمی ری 
هولدر 6۵ساله که به  دلیل حمله قلبی در بیمارستان بستری 

شد، اما حالش رو به بهبودی می رفت، بیشتر شد.
۱7روز بعد، 4بیمار مسن دیگر هم جان خود را از دست دادند. 
به  نظر می رسید مرگ آنها به دلایل طبیعی بود، اما مدیران 
بیمارستان را نگران کرد، چرا که این افراد نیز ظاهرا در حال 

بهبودی بودند که ناگهان جانشان را از دست دادند.
مرگ های مشابه ادامه داشت تا اینکه تکنیسین داروخانه ای 
در این شهر به یکی از مدیران بیمارستان نسبت به درخواست 
یک داروی فلج کننده هشدار داد. او می گفت که از سوی 
بیمارستان درخواست های زیادی برای دریافت یک داروی 
فلج کننده شده که این مقدار دارو عجیب است. مسئولان 
بیمارستان وقتی به این ماجرا پی بردند، پلیس را در جریان 
قرار دادند و به این ترتیب تحقیقات برای کشف راز مرگ های 

سریالی در بیمارستان آغاز شد.
در شرایطی که تحقیقات ادامه داشت، مرگ های دیگری 
هم اتفاق افتاد که یکی از آنها مرگ جکسون 9۲ساله بود که 
پرستاری از او را ویکی داون برعهده داشت. مرگ مشکوک 
پیرمرد باعث شد که مقامات بیمارستان به این پرستار 

مشکوک شوند و اف بی آی را در جریان قرار دهند.
کارآگاهان تحقیقات مخفیانه ای را آغاز کردند و مشخص شد 
که ۱4شیشه از داروی فلج کننده که در بیمارستان نگهداری 
می شد مفقود شده است. به این ترتیب کالبدشکافی از آخرین 
قربانی انجام و مشخص شد که به او داروی فلج کننده تزریق 
شده و وی به همین علت جان باخته است. با این اطلاعات 
تحقیقات ادامه یافت و معلوم شد ویکی، پرستار جوان 
بیمارستان آخرین فردی بوده که به این بیمار دارو تزریق 

کرده است.
در ۲0فوریه ۲00۱، ویکی مورد بازجویی اف بی آی قرار گرفت 
و همان زمان مأموران پلیس در خانه او سرنگ حاوی دارو را از 
سطل زباله پیدا کردند. داخل سرنگ، همان داروی فلج کننده 

بود که باعث مرگ آخرین قربانی شده بود.
با این اطلاعات، اجساد ۱0نفری که در بیمارستان جان 
باخته بودند و احتمال می رفت به قتل رسیده اند نبش قبر 
شد و پزشکی قانونی تأیید کرد که مرگ آنها بر اثر داروی 

فلج کننده بوده است.
بدین ترتیب ویکی به اتهام قتل دست کم ۱0بیمار بازداشت 
شد و هر چند هرگز به قتل ها اعتراف نکرد، اما از سوی دادگاه 
به حبس ابد محکوم شد و قرار است تا پایان عمرش را در 

زندان بگذراند.

هدیه را می شود پس گرفت؟
گاهی ممکن است کسی 
که به دیگری هدیه ای داده 
و به اصطلاح حقوقی، چیزی 
را هبه کرده است، از کار 
خود پشیمان شود و درصدد 
برگرداندن آن هدیه برآید، اما 

آیا چنین چیزی از نظر قانونی ممکن است؟
محسن بختیاری، حقوقدان و وکیل پایه یک دادگستری 
می گوید: هرچند در عرف، بازگرداندن هدیه چندان مرسوم 
نیست، اما براساس قانون و با توجه به اینکه هبه عقدی جایز 
است، امکان برهم زدن آن وجود دارد؛ بنابراین با برهم زدن 
عقد هبه، طبیعی است که عین هدیه به مالک اولیه یعنی 
هدیه دهنده برگردد. به این امر، یعنی برهم زدن عقد هبه و 
برگرداندن عین هدیه، در اصطلاح رجوع از هبه  گفته می شود.
او می افزاید: بنابراین طبق قانون می توان هدیه داده شده را 
پس گرفت. البته مواردی هم وجود دارد که براساس ماده 
۸03 قانون مدنی، مالی را که هبه شده، نمی توان پس گرفت.
بختیاری ادامه می دهد: یعنی ممکن است حتی با وجود عین 
موهوبه، امکان رجوع وجود نداشته باشد، اما در چه مواردی 

رجوع از هبه امکان پذیر نیست؟
  اول: عین مال هدیه شده از بین رفته باشد؛ برای مثال، 
لباسی هبه شده و لباس پیش از برگردانده شدن به صاحب 

اولیه، در آتش سوخته باشد.
  دوم: گیرنده هبه پدر، مادر یا فرزند و نوه هدیه دهنده باشند.
  سوم: هدیه دهنده شرط کند که هدیه گیرنده در ازای 
هدیه، مالی را به او بدهد یا کاری مشروع را برای او انجام دهد.
  چهارم: هبه گیرنده، اختیار اموالش از دستش خارج شده 

باشد؛ مثلا هدیه رهن داده و یا فروخته شده باشد.
  پنجم: درصورتی که در عین موهوبه تغییری حاصل شود؛ 
مثلا فرد چوب خاصی را که هدیه گرفته به مجسمه تبدیل 

کرده و یا پارچه را دوخته و از آن لباس تهیه کرده است.
در سایر موارد می توان مالی را که هبه داده شده، براساس 

قانون پس گرفته شود.

آن سوی مرز

دانستنی های حقوقی

نجات ۱۱ نفر از آتش سوزی مجتمع مسکونی 
آتش سوزی در یک مجتمع مسکونی 11نفر از ساکنان آنجا را در دود و آتش گرفتار کرده بود که آتش نشانان 
با حضور به موقع آنها را نجات دادند. این حادثه ساعت8:20 صبح سه شنبه در مجتمعی مسکونی در محله 

کیانشهر تهران اتفاق افتاد و آتش نشانان ضمن اطفای حریق 11نفر را از میان دود و آتش نجات دادند.

نوجوان گلستانی، فرشته نجات بیماران شد 
اهدای اعضای بدن دختر نوجوان گلستانی که دچار مرگ مغزی شده بود به چندین بیمار نیازمند، فرصتی 
دوباره برای زندگی داد. این دختر 15ساله که فاطمه زهرا خسروی نام داشت و اهل روستای فارسیان شهرستان 
گالیکش بود چند روز قبل دچار مرگ مغزی شد و خانواده اش اعضای بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کردند.
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ن
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ا

صفحه آرا: علیرضا بهرامی

سرقت دارو برای راه اندازی داروخانه گفت وگو
پیمان جوانی ۲3ساله که در گوشه ای از ۱

حیاط پلیس آگاهی تهران ایستاده، همه 
رویایش این بود که صاحب داروخانه باشد؛ به همین دلیل 
دست به سرقت دارو می زد تا روزی به آرزویش برسد. 

گفت وگو با او را بخوانید.

پرونده ات نشان می دهد که سابقه کیفری 
نداری و این نخستین باری است که دستگیر می شوی، 

درست است؟
بله درسته. من تا به حال پایم به کلانتری باز نشده بود و حالا 

هم به خاطر حماقتم اینجا هستم.
جرمت چیست؟

داروهای داروخانه ای را سرقت می کردیم؛ البته من سارق 
نیستم دختر موردعلاقه ام سرقت می کرد.

نقش تو چه بود؟
 من نقش خاصی نداشتم. سارا کار اصلی را انجام می داد.

چه شد که تصمیم به سرقت از داروخانه گرفتید؟
من و سارا در داروخانه کار می کردیم. مدتی قبل صاحب داروخانه مرا اخراج کرد. فکر می کنم 
می خواست یکی از آشنایانش را جای من استخدام کند. هرقدر التماس کردم و گفتم من چند 
سال سابقه دارم، اما فایده ای نداشت. از صاحب داروخانه کینه به دل گرفتم و به دنبال فرصتی 
برای انتقام از او بودم. تا اینکه سارا پیشنهاد سرقت دارو و فروش آن را داد. من هم قبول کردم. 
سارا دارو سرقت می کرد و من داروها را در انباری خانه ام قرار می دادم تا وقتی به میزان کافی 

رسید، داروخانه خودم را راه اندازی کنم.
سارا چطور داروها را سرقت می کرد ؟ 

هر روز مقداری دارو داخل ظرف غذایش می گذاشت؛  گاهی هم داخل جیب یا لباسش.
چطور لو رفتید؟

صاحب داروخانه پس از مدتی متوجه سرقت شد. ظاهرا یک روز دوربین را مورد بررسی قرار داده 
و متوجه سرقت شده بود. به این ترتیب سارا دستگیر شد و مرا لو داد.

ارزش داروهای سرقتی چقدر بود؟ 
صاحب داروخانه مدعی است حدود 4میلیارد تومان بوده است.

واقعا می خواستی با داروهای سرقتی داروخانه باز کنی؟
از کودکی آرزو داشتم داروخانه داشته باشم؛ به همین دلیل شروع کردم به مطالعه درباره 
داروهای مختلف و از نوجوانی در داروخانه ها مشغول به کار شدم. تقریبا حرفه ای شده بودم و 
همانند یک پزشک داروساز اطلاعات داشتم. می خواستم با داروهای سرقتی داروخانه بزنم، اما 

دستگیر شدم.
مدرک داروسازی داری؟ 

نه، من لیسانس صنایع غذایی دارم. داروسازی قبول نشدم، اما برای افتتاح داروخانه نیازی به 
مدرک داروسازی نیست و فقط سرمایه می خواهد. در جست و جوی این بودم که داروخانه ای 

افتتاح کنم و داروهای سرقتی را به آنجا ببرم، اما خب نشد.

باند اعجوبه ها گفت وگو
هر3 نفرشان تحصیلکرده و ورزشکارند، اما می گویند چون کار درست و مناسبی نداشتند، باند سرقت تشکیل داده بودند. گفت وگو با آنها را بخوانید.3

باند لاشخورها گفت وگو
به جمشید ژاپنی معروف است؛ مردی 55ساله با پرونده های متعدد کیفری. ۲

جمشید بیش از ۱5بار بازداشت شده و به زندان رفته است. همه او را یک سارق 
قدیمی و کارکشته می دانند و در دنیای سارقان احترام زیادی برای او قائل هستند. او به تازگی باندی 

راه انداخته بود به نام باند لاشخورها.

چرا به جمشید ژاپنی معروف شده ای؟
می گویند شباهت زیادی به ژاپنی ها دارم. مدتی هم در ژاپن کار کردم؛ در جوانی. کارهایم و 
خلق وخویم شبیه ژاپنی هاست؛ البته چون در آن کشور خلاف می کردم، دیپورت شدم و به ایران 

برگشتم.
ظاهرا در ایران هم کلی سابقه  داری؟

درست است. تقریبا از نوجوانی سرقت می کردم. با هر روشی دزدی کرده ام؛  از کیف قاپی و زورگیری 
گرفته تا سرقت خودرو و منزل.

از این همه سابقه و زندانی شدن خسته نشدی؟ 
برای هر سابقه، حبسش را کشیدم. عمرم را صرف یادگرفتن راه و روش سرقت های مختلف کرده ام. 
شما فکر می کنید سرقت کار آسان و ساده ای است؟ نه، اینطور نیست. خیلی سخت است،  مهارت 
و استعداد می خواهد. جرأت می خواهد که من به مرور همه اینها را یاد گرفتم. اصلا کار دیگری بلد 

نیستم.
این بار با چه جرمی دستگیر شده ای؟ 

سرقت خودرو. با شاه کلید ماشین می دزدیدم.
ظاهرا برای باندتان اسم هم داشته اید؟

بله. لاشخورها. باند ما 8نفره است. خودم سرکرده ام و مابقی همدستانم از من دستور می گیرند. 
ما ماشین سرقت می کنیم و بعد مثل لاشخور به جان ماشین ها می افتیم و تمام وسایلی که قابل 
فروش است را جدا کرده و می فروشیم؛ یعنی هر وسیله ای که بشود آبش کرد. اسکلت ماشین را 

هم در جای خلوتی رها کنیم.
با پول سرقتی چه می کردی؟

باور می کنید پول سرقتی برکت ندارد. در همه این سال ها اصلا پول سرقتی و حرام برایم برکت 
نداشته است. اصلا نمی دانم چه شد. می گویند باد آورده را باد می برد، برای من هم دقیقا همین بود. 

من که معتاد شدم و هرچه پول به دست می آوردم خرج موادم می شد.
اصلا چه شد که تبدیل به خلافکار شدی؟

اوایل یعنی در دوران نوجوانی، برای هیجان این کار را انجام می دادم. بعد در ۱8سالگی یک خودروی 
پراید خریدم، اما از بخت بدم ماشینم را به سرقت بردند و تا الان پرایدم پیدا نشده است. کینه به دل 

گرفتم و از آن پس به صورت جدی افتادم در کار سرقت.

در چه رشته ای ورزش می  کردید؟
آریا: من پارکورکارم. احسان روزگاری قهرمان رالی بود و پویا 
کاراته کاست. در ضمن لیسانس مکانیک، مدیریت و تربیت بدنی 
داریم. من خودم قبلا پارکور آموزش می دادم، اما هرکسی مرا 
می دید می گفت این جلف بازی ها چیه؟ رفته رفته بی خیال این 

ورزش شدم و تصمیم گرفتم برای پول درآوردن سرقت کنم.
با همدستانت چطور آشنا شدی؟

)به جوانی که کنارش ایستاده اشاره می کند( و می گوید: احسان 
درایور حرفه ای است. یک زمان قهرمان رالی بود. یک روز او را در 
خیابان ولیعصر دیدم که داشت با گوشی موبایلش حرف می زد. 
می خواستم بروم موبایلش را سرقت کنم، اما نشد. دست به یقه 
که شدیم، به من گفت خودش این کاره است؛ یعنی احسان هم 
دزد بود و درواقع دزد به دزد زده بود! بعد که دیدم هم حرفه خودم 
است، یقه اش را رها کردم و با هم دوست شدیم. بعد از آن تصمیم 
گرفتیم با هم برویم سرقت. چند وقت بعد هم پویا که کاراته کاست 
به جمع ما اضافه شد. پویا دوست و بچه محل من است. او یک 
موتورسوار حرفه ای است؛ دست فرمانش عالی است و به قول 

خودش جنون سرعت دارد.
چی سرقت می   کردید؟

احسان: من عشق ماشین هستم و به اندازه موهای سرم مدرک 
قهرمانی رالی دارم. کار من سرقت ماشین است؛ هم ماشین داخلی 
و هم خارجی را ظرف کمتر از 30ثانیه به سرقت می برم؛ چون همه 

ماشین ها را به خوبی می شناسم.
قهرمان رالی چرا باید خلاف کند؟

چون با وجود مدرک تحصیلی بالایی که داشتم و حرفه ای که بلد 
بودم، کاری مناسب با حقوق خوب برایم پیدا نمی شد. شاید هم من 
توقعم بالا بود؛ چون دوست داشتم پول زیادی داشته باشم. برای 
همین سراغ سرقت رفتم. من آنقدر در رانندگی حرفه ای هستم 

که فکر می کردم پلیس هرگز گیرم نمی اندازد.
با خودروهای سرقتی چه می کردید؟

تا بنزین داشت، دوردور می  کردیم و بعد وسایل داخلش را 
برمی داشتیم و می فروختیم.

راحت ترین خودرویی که می توانی آن را سرقت 
کنی،  چیست؟ 

مزدا 3. البته شگرد خاص خودش را دارد که گفتنش اینجا درست 
نیست. درواقع از فوت وفن هایم نمی توانم حرفی بزنم.

فقط ماشین می دزدید؟
آریا:  من گوشی قاپی هم می کردم. گوشی را طوری سرقت می کنم 

که تازه ۱0دقیقه بعد صاحبش متوجه می شود گوشی در 
دستش نیست. یعنی می روم سراغ طعمه، گوشی را 

از جیبش برمی دارم و بعد به حالت پارکو از 
پنجره وارد ماشین می شوم و احسان 

هم که قهرمان رالی است، به سرعت 
حرکت می کند تا از منطقه خطر دور 
شویم. البته من از خانم ها سرقت 

نمی کردم؛  فقط آقایان.
با گوشی های سرقتی 

چه می کردید؟
گوشی ها را هم که می فروختیم، 
ولی پول هایی که از سرقت ها 
به دست می آوردیم را بیشتر 
خرج موادغذایی برای سگ های 

ولگرد می کردیم.
مگر نگفتید مشکل 

مالی دارید؟
پویا جوان کاراته کا سکوتش را 

می شکند و می گوید: گاهی هم خرج خودمان می کردیم.
چه کنیم که در دام شما سارقان گرفتار نشویم؟

پویا: از کیف هایی استفاده کنید که به صورت کج آویزان می شوند. 
به هیچ عنوان گوشی تان را در دستان نگیرید. اما درباره ماشین 
هر کاری کنید مورد سرقت قرار می گیرد. پس بهترین کار این 
است که آن را بیمه کنید که وقتی اتفاقی افتاد از بیمه بتوانید 

پول بگیرید.
تا کی می خواستید به سرقت هایتان ادامه دهید؟ 

پویا: راستش سرقت از یک جایی به بعد جذاب تر از 
پولی است که از آن به دست می آوریم. من گاهی 
اوقات اگر می دیدم از یک نفر به راحتی می شود 
سرقت کرد، او را رها و شخصی را انتخاب 
می کردم که سرقت از او سخت تر باشد 
تا هیجانش بیشتر شود؛  مثل تجربه 
هیجان ورزش. چون وقتی در حال 
مسابقه کاراته هستی، هیجانش 
جذاب تر می شود وقتی حریفت 
قوی تر از تو باشد و تو در نهایت بتوانی 
حریف حرفه ای ات را شکست بدهی، نه 

حریف ضعیف را.
با این همه مهارتی که دارید، 

 چه شد که در نهایت دستگیر شدید؟
بدشانسی آوردم. یک روز در خیابان بودم 
که پلیس به قیافه من شک کرد. مرا برد 
کلانتری که در آنجا مشخص شد تصاویرم 
در دوربین های مداربسته ثبت شده است. 
بازداشت شدم و ۲همدست دیگرم هم 

لو رفتند.

 زندانیان جرائم مالی چند نفر هستند؟  زندانیان جرائم مالی چند نفر هستند؟ 
شمار زیادی از افرادی که در زندان ها نگهداری 
می شوند زندانیان جرائم مالی هستند، اما چه جرائم 
مالی ای باعث شده این افراد به زندان بیفتند؟ اصغر 
جهانگیر، سخنگوی قوه قضاییه در نشست خبری 
خود با خبرنگاران به آمار تفکیکی زندانیان جرائم مالی 

پرداخته که در این داده نما مشاهده می کنید.

۱۱82۱۱۱82۱
نفرنفر

 به دلیل بدهی مهریه
در زندان  هستند

76297629
نفرنفر

به دلیل رد مال زندانی 
شده اند

۱0۱9۱0۱9
نفرنفر

 به دلیل دیه عمدی
به زندان افتاده اند

۱۱6۱۱6
نفرنفر

بابت دیه غیرعمد 
زندانی اند
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افتتاحبزرگترینمرکزجامعاهدایخونغربکشوردرخرمآباد

علی سوری، مدیرکل انتقال خون لرستان:  بزرگ ترین مرکز جامع اهدای خون غرب کشور در استان لرستان با 
۲۰تخت فعال افتتاح شد. پایگاه اهدای خون شهید رستمی مقدم پیش  از این با 8 تخت فعال بود که پس از 

بازسازی به عنوان بزرگ ترین مرکز جامع اهدای خون غرب کشور با ۲۰تخت فعال افتتاح شد.

ساختسایهبانهایجدیددرمسیرهایپرترددحرممطهررضوی
محمد شبان، معاون خدمات زائران حرم مطهر رضوی: با فرارسیدن فصل گرم تابستان و افزایش زائران حرم مطهر امام 
رضا)ع(، این معاونت اقدام به احداث سایه بان هایی در مسیرهای مختلف حرم مطهر کرده است. این اقدامات در راستای 
تکریم زائران و ارائه خدمات بهتر به آنان در فصل گرم سال انجام می شود و امید است مورد رضایت زائران گرامی قرار گیرد.

بانکشیرمادر،محلامنی
برایتغذیهنوزاداننارسباشیرمادراست

کوتاهترازگزارش گزارشروز

صفحهآرا:بهروزقلیپور

»اهدای زندگی فقط اهدای خون نیست؛ اهدای شیر مادر 
هم اهدای زندگی است.« این را یکی از زنانی که تازه چند 
روز است طعم شیرین مادری را چشیده، می گوید. امثال او 
هم کم نیستند؛ تازه مادرانی که نسبت به نوزادان نارس هم 
احساس مسئولیت می کنند و شیره جانشان را بین نوزاد 
خود و نوزادی که اصلا نمی شناسند، تقسیم می کنند. بانی 
این کار خداپسندانه هم بانک شیر مادر است که در 12شهر 
کشور تاسیس شده تا نوزادان نارس در بدو تولد با شیر مادر 
تغذیه شوند. به بهانه پنجمین سالگرد تاسیس بانک شیر 
مادر بیمارستان ام البنین)س( مشهد با مادرانی گپ زده ایم 

که نیکوکاری متفاوتی را تجربه کرده اند.

پشتوانهاینبانکپشتوانهاینبانک
مهرمادریاستمهرمادریاست

نخستینفرزندسمیراتازیکی6ماههبهدنیاآمدودربخشمراقبتهای
ویژهنوزادان)انآیسییو(بیمارستانامالبنین)س(مشهدبستری
شد.هنوزهموقتیازآنروزهاصحبتمیکند،جانشآتشمیگیرد.
اوبههمشهریمیگوید:»شادی،دخترموقتیبهدنیاآمد،خیلیکم
شیرمیخورد.پرستاریمرابابانکشیرمادربیمارستانامالبنین)س(
آشناکرد.آزمایشهایلازمراانجامدادمکهنشانمیدادمیتوانستم
اهداکنندهشیرمادرباشم.انگارخدادنیارابهمندادهباشد.انگارهمهآن
طفلهایمعصومبستریشدهشادیمنباشند.«تازیکیکهبهخاطر
بستریبودنفرزندش2ماهاولتولدفرزندشرادربیمارستانگذراند،
ادامهمیدهد:»هردوساعتیکباربرایاهدایشیرمادربهقسمتبانک
شیرمیرفتم.شدهبودممادرشادیهاوتماممدتبرایدخترخودمو
همهنوزاداننارسوبیماریکهبستریبودندوامکانتغذیهباشیرمادر
رانداشتند،دعامیکردم.«اومیگویدکههیچوقتفکرنمیکردهبتواند
دریککارخیرخواهانهمستمرحضورداشتهباشدواینقدراحساس
رضایتکندوادامهمیدهد:»همیشهازتلویزیونشنیدهبودمکهاهدای
خون،اهدایزندگی،ولیهیچاطلاعرسانیایدربارهبانکشیرمادر
نشدهبودونهمنونهاطرافیانمخبرنداشتیم.منبههمهافرادیکهتازه
مادرشدهاندمیگویمکهاهدایشیرمادرهمدستکمیازاهدایخون
نداردوهماناهدایزندگیاست.«حالاشادی4ماههاستوبهزندگی
خانوادهاششادیبخشیدهوسمیراتازیکیهمچنانبهعهدشوفادار
ماندهاست.میگوید:»همهآننوزاداننارسکهدربیمارستانبستری
هستند،مثلدخترمشادیهستند.میدانمکهتغدیهنوزادنارسباشیر
مادرچقدردررشدوسلامتاوتأثیردارد.طبقآموزشیکهدیدمزنجیره
سردنگهداریشیرمادرراحفظمیکنموهردوروزیکبارخودروییاز
بانکشیرمادربیمارستانامالبنین)س(برایدریافتشیرمادربهدر

خانهمامیآید.«

مادرانداوطلب،شیرمازادخودراازبدوتولدتایکسالگیفرزندشانبه
بانکشیراهدامیکنند.نوزاداننارسچندقلووبیماریکهمادرانشان

امکانتغذیهآنانباشیرمادرراندارند،ازاینشیرتغذیهمیکنند.
رویشیرهایاهداییبهبانکشیرمادرآزمایشهایلازمانجاممیگیرد.
مادراناهداکنندهنیزازنظرابتلایاحتمالیبهایدزوهپاتیتبهطور
دقیقبررسیمیشوند.کشتاولیهمیکروبیولوژیکیرویشیر،مخلوط
کردنشیر3تا5مادروبعدفرآیندپاستوریزهکردنانجاممیشود.شیر
پاستوریزهدردمای2۰درجهزیرصفردرفریزرهایصنعتیبانکشیر
تا6ماهنگهداریمیشود.برخیبرایاهدابهبانکشیرمادرمراجعه
میکنندومادرانیهمکهنمیتوانندبهبانکشیرمراجعهکنند،

خودرویتحویلبهدرمنزلشانفرستادهمیشود.

الههدارابیقدمدخترشبهدنیاراپرخیر
وبرکتمیداندومیگوید:»4سالپیش
کهبرایتولددخترممانداناروزشماری
میکردمدرکلاسهایبارداری
بیمارستانامالبنین)س(همشرکت
کردم.همانجابابانکشیرمادرآشنا
شدم.«فکرآنروزهایالههدارابیبه
اینمشغولشدهبودکهاگرشیرمادر
رااهداکنموبچهخودمگرسنهبماند
چه؟اوادامهمیدهد:»نیتکردمکهخدا
کمککندوبتوانمشیرمادررااهداکنم.
قدمماندانابهدنیاباخیروبرکتبود؛هم
خودشسیرمیشدوهمسهمنوزادان

نارسرااهدامیکردم.قبلازاینکهشیر
بدوشمهمیشهوضومیگرفتموازخدا
میخواستمنوزادیکهبستریشدهزودتر

جانبگیردومرخصشود.«
اوسلامتیدخترشرامدیونهماناهدای
شیرمیداندوخاطرهایتعریفمیکند:
»چندیپیشماندانابهآلرژیمبتلا
شدکهمجبوربودمازاسپریآسمبرای
تنفسشاستفادهکنم.دستبهدعاشدم
وبالاخرهنسخهیکدکترماراازاسپری
آسموآلرژینجاتداد.منمعتقدم
ایننتیجههماناهدایشیرمادربرای
نوزاداننارسوبیماراست؛دعایخیری
کهمثلنوردرزندگیدخترمجاری

شدهاست.«

نوشتهرویظرفهاییکهبهمادران
برایاهدایشیرمادردادهوبهبانک
شیرفرستادهمیشود،روایتگردنیایی
ازاحساسوعاطفهاست:»برایدختر
گلم،برایپسرعزیزترازجانم،بهامید
مادرشدن،برایشفایهمهنوزادان.«
ایننوشتهدرمناسبتهایمختلفهم
فرقمیکند؛شبیلدابانقاشیانارو
هندوانهواشعاریلداییهمراهاست،در
روزهایعیدنوروزبانمادهایهفتسین
وایاممحرمهمبادلنوشتههایی
برایحضرتعلیاصغر)ع(.فاطمه
شاعرمقدم،مسئولاجراییبانکشیر

مادربیمارستانامالبنین)س(مشهدبه
همشهریمیگوید:»مادراناهداکننده
بهقدریاحساسخوبرااینجاتجربه
میکنندکهبارهاشاهدبودیمبهما
مراجعهمیکردندوباگریهمیگفتند
کهشیرشانکمشدهونمیتوانند
اهداکنندهباشندواینتوفیقرااز
دستدادهاند.برخیمادرانبرای
نذرسلامتینوزادخودشیرمادراهدا
میکنند.«۱6مادردر3ماههنخست
سال۱4۰2بابانکشیرمادربیمارستان
امالبنین)س(همکاریداشتندودر
مدتمشابهسال۱4۰3اینتعدادبه
2۱نفررسیدهکهازافزایش3۱درصدی

مشارکتخبرمیدهد.

مادر »شادی« ها

در بانک شیر مادر چه می گذرد؟

با وضو بودم 

نذر سلامتی نوزادان

برای تماشای رسم چاق چاقو این 
کیوآرکد را اسکن کنید.

برای تماشای کوه های شاهنامه فردوسی 
این کیوآرکد را اسکن کنید.

چاق چاقو 

یکیازآیینهایماهمحرمدرچهارمحالوبختیاریقدمتی
25۰سالهدارد.

اهالیساماندرایناستانبراساسیکسنتدیرینهدر
شبعاشورابهکوچههاوخیابانهامیآیندوبابرگزاری
مراسم»چاقچاقو«بهعزاداریبرایامامحسین)ع(ویاران
باوفایشمیپردازند.قدمتمراسمچاقچاقودرشهرسامان
موجبشدهاستتااینآییندرفهرستآثارملیایرانبه

ثبتبرسد.
داستانهایبسیاریدربارهعلتبرگزاریمراسمچاقچاقو
وجوددارد.اجرایمراسمبهاینشکلاستکهنوحهخوانده
میشودوعزاداران2تکهسنگیاچوبرابراساسریتمنوحه
)مثلاپنجضرب،چهارضرب،سهضربودوضربتندوکند(
بههممیکوبند.گاهیطبلوسنجونیهمباایننواهمراهی
میکند.اینمراسمدرشهرسامانفقطهنگامشبعاشورا
اجرامیشود،درایامقدیمترمراسمچاقچاقوتوسطبزرگان

شهرچالشترنیزدرهیئتهایعزاداریبرگزارمیشد.
2قطعهچوبیاسنگ،نیونوایدلنوازآنومجرینواهای
آیین،طبلهایبزرگوکوچک،میکروفنوباندهای
مربوطبهآن،علامتعزاداریتزیینشدهوپارچهوپرچم

نوشتههایدستمردمازوسایلآیینچاقچاقواست.
بیشترازسنگاستفادهمیشد،درگذشتهتکهسنگهای
صیقلیوصافراجمعآوریودراینمراسمازآنهااستفاده
میکردندوامروزهبیشترازتکهچوبهایصافتراشیده
شدهایکهدرپشتآنهاجایانگشتتعبیهشدهاست،

استفادهمیشود.
نوحهترکینیسانسامانیکهزبانحالحضرتزینب)س(

راخواندهدراینمراسمخواندهمیشود.

کوه های شاهنامه فردوسی

برخیازاماکنیکهدرمتونکهنفارسیازآنیادشده،هنوز
هممقصدومسیرگردشگریاست؛مثلکوههایروستای

ابرجکهفردوسیهمازآندرشاهنامهنامبردهاست.
بهگزارشهمشهری،برایدیدناینکوهبایدراهیاستان
فارسشویم.درغربمرودشتودردشتمنتهیبه
سددرودزن3کوهمنفرددیدهمیشودکهبه»ستخر
گزین«یا»سهتختگزین«یا»سهگنبدان«معروف
است.شکوهوعظمتاینکوههاازسراسردشتدیده
میشود.جاییکهفردوسیدرشاهنامهراجعبهاین3کوه
چنینمیگوید:»پناهدلیرانایرانزمین/گلاستوگلاب
وستخرگزین/بهسهگنبدانستخرگزین/نشیمنگهشاه

ایرانزمین«
نامهایاین3کوهقلعهشکسته،استخروشاداباست.در
دیوارهکوهغربیکهدربالایروستایابرجقرارداردچند
سالیاستکهغاربسیارزیباییکشفشدهاست.رسیدنبه
غارنیازبهکمیکوهپیماییداردوورودبهآندشواراست،
امابرایعلاقهمندانبهجاذبههایطبیعیتحملاینسختی

ارزشبازدیدازاینغارزیبارادارد.
ابنبلخی،نویسندهمعروفقرنششمهجریقمریدرباره
کوهاستخرو2کوهمجاورشمینویسد:»جمشیدسهقلعه
بساختدرمیانشهروآنراسهگنبداننامنهاد.یکیقلعه
استخرودومقلعهاشکنونوسومقلعهشکسته.برقلعه
استخرخزانهداشتیوبرشکستهفراشخانهواسبابآنو

براشکنونزرادخانه«
قلعهشکستهشرقیترینکوهازسهگنبدانمعروفاستکه
در2فرسخیجاذبهتاریخیتختجمشیدقراردارد.طبق
روایاتمختلفدرزمانحملهاعراببهایرانابنابیهدراین
قلعهتحصنکردهاست.قلعهشکستهیکیازجاذبههای
تاریخیمعروفمرودشتنیزمحسوبمیشود.برایرفتن
بهاینقلعهبایدازروستایمعصومآبادبگذریدکهدرفاصله
۷5کیلومتریشیرازقراردارد.علتنامگذاریکوهمیانیبه
استخر،حوضچهایبزرگاستکهدربالایاینکوهقرار
دارد.آباینحوضچهازبارشهایزمستانیوبهاریتأمین
میشود.قلعهاستخرنامدارترینقلعهدربینسهگنبدان

استوارتفاعشازسطحدشتحدود4۰۰متراست.

فارسگردشگری

 چهارمحال و بختیاری

 گرمای کم سابقه
در استان های جنوبی

گرمایهوادرایرانبامیانگینگرمایشزمیندرجهانمطابقت
ندارد.تغییراتاقلیمیدرجهانبهگرمشدنزمینمنجرشده،اما
تغییراتاقلیمیدرکشورماتأثیربیشتریبرافزایشدمایهوا
داشتهاست.رئیسمرکزملیپیشبینیومدیریتبحرانمخاطرات
وضعهوایسازمانهواشناسیکشوردراینبارهبههمشهری
میگوید:»متوسطگرمایشجهانیحدودیکدرجهنسبتبه
پیشازدورانصنعتیشدناست،امادرایرانطی5۰سالاخیر
هواحدود2درجهگرمترشدهاست؛یعنیحدود2برابرگرمایش

جهانی،کشورماگرمترشدهاست.«
صادقضیائیانمعتقداستکهدربازه۱۰سالهدمایهوادر
سطحکشورروندافزایشیداشتهاست.اوعنوانمیکند:»آمارها
نشانمیدهدکهدر۱۰سالاخیرکشورگرمترشدهاست.این

نشاندهندهروندتدریجیافزایشدمایهواست.«
بهگفتهاو،شهرتهراندر2۱سالگذشته3باردمایهوایبالای
4۰درجهراتجربهکردهاست.رئیسمرکزملیپیشبینیومدیریت
بحرانمخاطراتوضعهوایسازمانهواشناسیکشوربراینباور
استکهافزایشدمایهوادراستانهایجنوبیکشورمحسوس
بودهومیگوید:»دربرخیازشهرهایخوزستان،ایلام،بوشهر،
سیستانوبلوچستانوکرماندمایهوااز5۰درجهبیشترشده
است.درواقعاستانهایجنوبیکشورگرمترشدهومردمدراین

مناطقگرمایبیشتریراتجربهمیکنند.«
بهگفتهضیائیان،آمارهانشانمیدهددمایهوادرتیرومردادماه
روندافزایشیراطیکردهاست.اواضافهمیکند:»بهموازات
گرمایشجهانی،کشورماهمتحتتأثیرقرارگرفتهوحتیگرمای

بیشترراتجربهمیکند.«

خراسان رضوی

مردادماه

بانک شیر مادر بیمارستان 
ام البنین س  مشهد

افتتاح

1398

مشارکت مادران از ابتدا

3۴۷ نفر

تغذیه نوزادان از ابتدا

2۴65 نوزاد

ارسال شیر مادر به زاهدان

3۴۴ لیتر

اولین بانک شیر در ایران در 
دانشگاه علوم پزشکی تبریز 
راه اندازی شد.  علاوه بر تبریز 
در شهرهای یزد، شیراز، کرمان، 
زاهدان، کرمانشاه، اهواز، 
مشهد، اصفهان، نیشابور و 
2بانک شیر هم در تهران 
)بیمارستان شهید اکبرآبادی 
بیمارستانی مجتمع   و 

امام خمینی ره( فعال است.

رکورد گرمای هوا 

42.6تهران-تیر 1382 
42.6تهران-تیر 138۷ 
42.6تهران-مرداد 1392 
50عسلویه-تیر 139۴ 
53.7اهواز-تیر 1396 

53شهداد-تیر 1398 
53.5مهران-مرداد 1399 
51.4هرمز-خرداد 1۴03 
52.2کوهک-تیر 1۴03 
52.6آبپخش-تیر 1۴03 

 بر مبنای سانتی گراد

دی
رزا

شی
رام

شه
ی/

هر
مش

ح:ه
طر

در یک هفته اخیر 
دمای هوا حدود 

1.3درجه نسبت به 
میانگین بلندمدت 

جهانی افزایش 
داشته است.  

  از مهر 1402 
بیشتر شده است.بلندمدت جهانی نسبت به میانگین حدود 1.4درجه دمای هوای کشور تا مرداد 1403 

در روزهای اخیر 
گرمای هوا در 
گذشته بیشتر میانگین 30سال 2درجه نسبت به کشور حدود 
شده است.

ایثار

بانک شیر مادر در کشور
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 آلن دلون، بازیگر نامدار فرانسوی در طول دوران حرفه ای خود با کارگردانان نامداری چون رنه 
کلمان، میکل آنجلو آنتونیونی، لوکینو ویسکونتی، آلن کاوالیه، ژان پیر ملویل  ، ژان لوک گدار گزارش

و انیس واردا همکاری داشته و به شهرتی عالمگیر دست یافته است. دلون تقریبا هر نقشی را 
که در هر فیلمی، چه هنری و روشنفکری و چه تجاری و کلیشه ای بازی کرده و به بهترین نحو  ممکن   را انجام 
داده است. جذابیت مردانه، نگاه نافذ، تناسب اندام، صدایی خشن که البته برای ما ایرانی ها با صدای لطیف و 
شیک خسرو خسروشاهی تداعی می شود و البته انتخاب های حرفه  ای درست، خیلی زود به چهره  شدن دلون 
در سینما کمک کرده است، اما سال هاست که خبری از او در عالم سینما نیست. با این حال این ستاره سابق 
سینما هنوز در سرخط خبرها حضور دارد، اما چرا؟ جواب یک کلمه است: »حاشیه«. دلون در این سن و سال 

توش و توان فعالیت هنری ندارد، اما حاشیه ها دست از سرش برنمی دارند. این حاشیه ها چیست؟

اکران

جشنواره

هنوز این زخم تازه است
علیرضا داوودنژاد، کارگردان سینما درباره فرزندش زنده یاد رضا داوودنژاد:  هنوز این زخم تازه و گفتن از آن 
برایم دشوار است. شاید تصورش آسان نباشد، ولی حال و روز من بیشتر به فرزندی می ماند که پدری رفیق 

و صمیمی و مراقب و دلسوز را از دست داده است. ٫ ایسنا

معیارهای واحد برای تلویزیون، سینما و شبکه نمایش خانگی 
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر ارشاد اسلامی در جلسه شورای فرهنگ عمومی کشور: درصدد هستیم در تلویزیون، 
سینما و نمایش خانگی معیارهای واحد اعمال شود. برخی مطرح می کنند که تلویزیون باید مرزهای محکم تری داشته 

باشد، این مرزبندی ها در سینما کمی ضعیف تر و در نمایش خانگی هم وضعیت خاص خودش را داشته باشد.

صفحه آرا: مهدی سلامی

موج تازه گیشه 
فیلم های مدیری و سهیلی از امروز روی پرده می آید 

یک تریلر معمایی و یک کمدی اجتماعی فضای اکران را متحول 
می کند؛ 2فیلم از 2چهره شناخته شده که یکی  از پرکارترین 
چهره های هنری این سال هاست و به عنوان برنامه ساز بسیار پرکار 
بوده و دیگری کارگردانی که چند سال است از درام های اجتماعی 
به کمدی سازی  روی آورده است؛ مهران مدیری و سعید سهیلی. 
از مدیری »ساعت ۶ صبح« و سهیلی »پول و پارتی« روی پرده 
سینماها آمده  است؛ فیلم هایی که کارشناسان اکران امیدوارند با 

اقبال عمومی مواجه شوند.

ساعت ۶صبح 
نام پرتکرار شبکه نمایش خانگی 
این سال ها، در بازگشت به سینما 
سراغ سوژه ای رفته که کمدی 
نیست.»ساعت ۶صبح« ساخته 
مهران مدیری از امروز به چرخه اکران 
افزوده خواهد شد؛ فیلمی که سال 

گذشته در چهل و دومین جشنواره فیلم فجر متقاضی حضور در 
جشنواره بود، اما به فهرست هیأت انتخاب راه پیدا نکرد. باید دید 

فیلم تازه مدیری با چه بازخوردی مواجه خواهد شد.

پول و پارتی
کارگردان سینمای جنگ و سازنده 
درام های اجتماعی، در دهه 90 
بیشتر کمدی ساخته و فیلم تازه اش 
هم در این ژانر ساخته شده است. 
»پول و پارتی« یکی از فیلم هایی 
است که از امروز اکران خود را آغاز 

می کند. سهیلی که در 2 دهه اخیر بیشتر به ساخت فیلم کمدی 
روی آورده پس از ساخت سه گانه »گشت ارشاد« که آخرین آن در 
سال۱۴00 اکران شد، »پول و پارتی« این فیلم در فضایی کمدی 
و رمانتیک ساخته شده و بازیگران نام آشنای طنز، همچون امیر 
جعفری، مهدی هاشمی، هادی کاظمی در کنار ساعد سهیلی و 

پردیس احمدیه در آن حضور دارند.

از تیم برتون تا آلمادوار 
اعلام فهرست فیلم های بخش مسابقه جشنواره ونیز 202۴

با اعلام فهرست فیلم های مسابقه جشنواره ونیز، مشخص 
شده که جشنواره امسال یکی از ادوار پرستاره فستیوال 
خواهد بود . در بخش مسابقه ونیز فیلم های کارگردانانی 
مانند پدرو آلمادوار، تاد فلیپس، والتر سالس و جیانی 
آملیو حضور دارند. در بخش خارج از مسابقه هم فیلم 
های کارگردان هایی چون آلفونسو کوارون و تیم برتون به 
نمایش درمی آید .  هشتاد و یکمین دوره جشنواره ونیز با 
فیلم »بیتل جوس بیتل جوس« ساخته تیم برتن آغاز به کار 
می کند که در بخش خارج از مسابقه پذیرفته شده است.  
فیلم »باغ آمریکایی« به کارگردانی پوپی آواتی محصول 
ایتالیا فیلم اختتامیه جشنواره ونیز است. در بخش خارج از 
مسابقه و  شاخه سریال  »سلب مسئولیت« ساخته آلفونسو 
کوارون،»ام:پسر قرن« ساخته جو رایت،»خانواده هایی 
مانند ما« ساخته توماس وینتربرگ، »سال های جدید« 
به کارگردانی رودریگو سوروگوین نمایش خواهند داشت. 
در بخش خارج از مسابقه شاخه فیلم های سینمایی آثاری 
مانند »ولفس« ساخته جان واتس،»ابر« ساخته کیوشی 
کوروساوا، فیلم noisavnI ybaB ساخته هارمونی کورین 

و »سرانجام« ساخته کلود للوش نمایش خواهند داشت. 

تیم سازنده »پایتخت۷« همان گروه قبلی است. محسن تنابنده به عنوان 
نویسنده  و سیروس مقدم در مقام کارگردان و الهام غفوری، تهیه کننده فصل گزارش2

هفتم سریالی است که فصل ششم آن با حواشی زیاد به پایان رسید و گفته 
می شد کسی تمایلی به ساخت این سریال ندارد و مدیران سازمان هم آنقدرها راضی به ساخت 
فصل هفتم نیستند. چند وقت پیش بود که خبر تولید فصل هفتم به نقل از هومن 
حاجی عبداللهی منتشر شد. بازیگر این سریال که به نظر می رسد در صفحه شخصی اش از اوضاع 

و احوال این سریال خبر می دهد.
اما شنیده ها حاکی از آن است که این سریال در مرحله پیش تولید قرار دارد. سیروس مقدم به 

همراه تیمش طی چند هفته آینده کارتصویربرداری سریال را آغاز می کند.
 این فصل از »پایتخت« با طراحی محسن تنابنده و کارگردانی سیروس مقدم ظاهرا 

قرار است نوروز ۱۴0۴ و همزمان باماه مبارک رمضان روی آنتن شبکه یک برود. ۳۱خرداد  امسال 
بود که هومن حاجی عبداللهی، بازیگر نقش رحمت در حساب کاربری اش در توییتر تصویری 
از شیرینی رنگینک به شکل عبارت »پایتخت۷« منتشر کرد و نوشت: »شروع پایتخت۷« به 
شیرینی رنگینکیه که بچه های پشت صحنه درست کردن.« این جمله اگرچه نمی توانست 
شاهدی کامل برای کلید خوردن سریال باشد اما از سوی عده ای به این معنا تعبیر شد؛ ضمن 
اینکه همه را مطمئن می کرد که تلویزیون برای ساخت دنباله »پایتخت« سرانجام با گروه سازنده 
به توافق رسیده است. هومن حاجی عبداللهی همچنین در یکی از پست هایش به حضور بهرام 
افشاری در این فصل اشاره کرده و این نشان می دهد که در فصل هفتم مهران احمدی و سارا و نیکا 
فرقانی حضور ندارند و مابقی بازیگران مقابل دوربین سیروس مقدم می روند. این سریال علاوه بر 

لوکیشن هایش در ایران به نظر در کشور تاجیکستان هم فیلمبرداری می شود. 

»پایتخت7«اواسطمردادکلیدمیخورد
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 سامورایی پیر 
در میانه آشوب 

وقایع نگاری حاشیه های یک ستاره بازنشسته

مرگ خودخواسته
اواخر سال۱۴00 خبر آمد که دلون قصد اتانازی یا 
همان  تن دادن به مرگ خودخواسته را دارد. رسانه ها 
خبر دادند این ستاره تصمیم گرفته تا در آینده نزدیک 
با اتانازی یا مرگ خودخواسته به زندگی خود پایان 
دهد. این بازیگر سرشناس فرانسوی در این باره گفت 
وضعیت جسمانی اش روزبه روز بدتر شده و دیگر 
به او اجازه نمی دهد مثل قبل به بازیگری بپردازد. 
انجام این کار در بعضی کشورها مجاز و در برخی 
دیگر ممنوع است. اسطوره سینمای فرانسه و یکی 
از خوش سیماترین بازیگران مرد تاریخ سینما در 
سال20۱9 ، 2بار سکته کرده و از آن زمان تاکنون در 
بستر بیماری افتاده است. وی در حال حاضر در کشور 
سوئیس زندگی می کند که اتانازی در آنجا مجاز است.

بابامو تنها بذارید
در فروردین۱۴0۱ خبر دیگری در رد خبر قبلی 
آمد. آلن فابین، فرزند آلن دلون در واکنش به 
اخبار منتشرشده درباره تمایل پدرش به مرگ 

خودخواسته با انتشار مطلبی در صفحه اینستاگرام 
خود این شایعات را رد کرد. او نوشت: »معمولا این 
کار را نمی کنم، اما این ماجرا از کنترل خارج شده و 
بیش از 2هفته است که در پیام هایم، در به اصطلاح 
»مجله ها« و در کامنت هایم می خوانم که پدرم قصد 
دارد با استفاده از اتانازی به زندگی خود پایان دهد، 

اما این خبر جعلی است.«

ارثیه پرماجرا
در دی۱۴02، خبر دعوای فرزندان دلون بر سر 
ارثیه پدرشان به رسانه ها کشیده شد. به گزارش 
رسانه ها، دعوا بر سر ارثیه 2۴۵میلیون یورویی 
)بیش از 2۶۸میلیون دلاری( دلون است که رقابتی 
تلخ را در میان فرزندان او برای جلب توجه پدرشان 

به راه انداخته است.

شکایت دلون از آنتونی
در دی ماه همین سال، آلن دلون و دخترش شکایتی 
را علیه آنتونی، پسر بزرگ این بازیگر به اتهام افترا 

طرح کردند. دلون از آنتونی به دلیل اینکه ادعا کرده 
بود پدرش در حال پیر شدن است، شکایت کرد. پس 
از سکته مغزی در سال20۱9، آنتونی دلون مدعی 
شد دلون بسیار ضعیف و خسته شده و در حال مرگ 
است. آنتونی در مورد خواهر ناتنی اش انوشکا دلون 
اظهار کرده بود: »خواهرم هرگز به من و برادرم 
اطلاع نداد که بین سال های 20۱9 تا 2022، پدرم 
حین بازدید از کلینیک در سوئیس تحت ۵آزمایش 
شناختی قرار گرفته و هیچ یک از آنها را با موفقیت 
نگذرانده است.« دلون به سرعت از طریق وکیلش 
کریستوف آیلا واکنش نشان داد و گفت که به شدت 
از جو رسانه ای که توسط پسرش آنتونی سازماندهی 
یافته شوکه شده و نمی تواند پرخاشگری پسرش 
آنتونی را که مدام به او می گوید سالخورده است 
تحمل کند. وکیل آلن دلون مدعی است که آنتونی 
تنها یک هدف دارد که آسیب رساندن به شهرت 

انوشکا و رابطه منحصر به فردی است که او همواره با 
پدرش داشته است.

کشف اسلحه در خانه دلون
اسفند سال۱۴02 خبر دیگری باعث شد که باز 
نام دلون در صدر اخبار ستاره ها قرار بگیرد. پلیس 
فرانسه ۷2قبضه سلاح گرم بدون مجوز قانونی را از 
خانه دلون کشف و ضبط کرده بود. پلیس همچنین 
بیش از ۳هزار گلوله و یک میدان تیر را در خانه 
روستایی این بازیگر در منطقه دوشی در فاصله 

۱۳۵کیلومتری جنوب پاریس پیدا کرد.

عکس چهره شکسته آلن دلون
اردیبهشت امسال دختر دلون عکسی از او منتشر 
کرد که تفاوت مشهودی با چهره آشنای این بازیگر 
داشت. انوشکا با انتشار این تصویر در اینستاگرام 

خود نوشت: »صبح جمعه از پدرم عکس گرفتم.« 
این عکس با واکنش های فراوان کاربران شبکه های 
اجتماعی در فضای مجازی و رسانه ها مواجه شد که 

تصویر متفاوتی از دلون در ذهن داشتند.

زدوخورد خواهر و برادری
خرداد امسال خبر دیگری از درگیری میان دختر و 
پسر کوچک دلون منتشر شد. گویا آلن   فابین تصمیم 
گرفته بوده وسایل خواهرش را که در ساختمانی از 
املاک پدرشان در منطقه دوچی فرانسه قرار داشت، 
بدون اطلاع قبلی او جابه جا کند و دختر آلن دلون 
پس از اطلاع از این موضوع، دچار خشم دیوانه واری 
می شود و بلافاصله به محل می رود که در آنجا 
مشاجره شدیدی بین او و آلن فابین درمی گیرد. 
این درگیری به قدری خشونت آمیز بود که مأموران 

امنیتی ویژه آلن دلون مجبور به مداخله می شوند.
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حافظ
تو و طوبی و ما و قامت يار

فکر هر کس به قدر همت اوست

عکس خانه

غسل کعبه

طبق یک سنت هر ساله، امسال نیز خانه کعبه در آغاز 
سال جدید هجری قمری )در هفته جاری( با آب زمزم 
و گلاب شسته شد. آیین شست وشوی خانه خدا که به 
 عنوان »غسل کعبه« شناخته می شود، از سوی معاون 
فرماندار مکه انجام شد. در این آیین کار با شستن 
دیوار داخلی کعبه با آب زمزم مخلوط با گلاب که قبلًا 
توسط اداره کل رسیدگی به امور حرمین شریفین 
تهیه شده بود، آغاز شد و سپس 2 رکعت نماز طواف 
در اطراف کعبه خوانده شد. در گذشته این مراسم با 
حضور پادشاه عربستان انجام می شد، اما چندسالی 
است که دیگر مسئولان عربستان به نیابت از او این 
آیین را اجرا می کنند. در مدت زمانی که این آیین 
اجرا می شود، در کعبه باز است. معمولا این مدت 
زمان تا دو ساعت طول می کشد، اما زائران امکان 

ورود به داخل کعبه را ندارند.

تصميم عجيب

ورزشکاران زیادی هستند که به  خاطر مصدومیت 
حین مسابقه، مجبور می شوند برای مدتی یا حتی 
برای همیشه از دنیای حرفه ای ورزش خداحافظی 
کنند، اما برخی هم مانند مت داوسون، بازیکن هاکی 
چمن استرالیا، تصمیم عجیبی برای ادامه دادن این راه 
می گیرند. این بازیکن که در تمرینات دچار مصدومیت 
و شکستگی انگشت شد، تصمیم گرفت به جای گچ 
گرفتن انگشتش، آن را قطع کند تا به مسابقات المپیک 
پاریس برسد! او گفته که وقت تصمیم گیری نداشته 
و درصورت گچ گرفتن دستش از المپیک محروم 
می شده در نتیجه تصمیم گرفته انگشت حلقه دست 
راستش را قطع کند تا بتواند در این مسابقات شرکت 
کند. مربی داوسون این بازیکن را به خاطر شجاعت و 
تعهد خود ستایش کرده و در عین حال اعتراف کرده 
که مطمئن نیست که اگر جای او بوده همین کار را 

می کرده یا نه.

خوش خبر

  دست مريزاد 
به دانش آموزان ايرانی

بگذارید بی مقدمه برایتان بگوییم. خبری مسرت بخش 
داریم از تیم نخبگان دانش آموزی کشورمان که در 
المپیاد جهانی2024 انگلیس گل کاشتند و با کسب 
یک مدال طلا، 3 نقره، یک برنز و یک دیپلم افتخار باز 
هم قابلیت های فرزندان ایران را به رخ دنیا کشیدند. 
پرنیا دباغ، امیرحسین محمدزاده، پارسا صابری، سپهر 
علیپور، ایلیا یزدانی ورزی و رادین زاهدی گلپایگانی 
6 دانش آموزی هستند که حضور مقتدرانه شان در 
شصت وپنجمین المپیاد جهانی ریاضی، ما را به آینده 

روشن کشور امیدوارتر می کند.

آموزش رايگان هنر 
امروزه ثبت نام در کلاس های آموزشی ممکن است هزینه 
بسیاری به خانواده تحمیل کند و با چنین شرایطی بسیاری 
از افراد قید آموزش های فنی و هنری را می زنند و عملا 
نمی توانند با کسب مهارتی خاص خود را برای ورود به بازار 
کار آماده کنند. اما خبر رسیده که قرار است »طرح ملی 
آموزش هنر برای همه« به صورت کاملا رایگان در ایلام و 
برای علاقه مندان بالای 15سال اجرا و گواهینامه معتبر 
نیز برای شرکت کنندگان صادر شود. این دوره آموزشی 
شامل کلاس های کاربردی همچون اصول و مبانی عکاسی 
و فیلمبرداری)موبایل محور(، طراحی پایه، گویندگی و فن 
بیان، کارگاه دوخت های سنتی، تولید محتوای دیجیتال، 
نوازندگی  ساز محلی و آشنایی با نرم افزارهای گرافیکی 
می شود که هر کدام می توانند نقش مهمی در مهارت آموزی 
هنرجویان داشته باشند. اما در مورد طرح ملی »آموزش هنر 
برای همه« لازم است بدانید که این طرح ارزشمند حدودا 
2سالی است که راه اندازی شده و هدف مهمی چون گسترش 
عدالت در آموزش های فرهنگی و هنری در سراسر کشور 
به ویژه در مناطق کمتر توسعه یافته را دنبال می کند. تا به 
امروز نیز افراد بسیاری با بهره مندی از آموزش های رایگان این 
طرح گواهینامه رشته مربوطه را دریافت کرده اند تا فرصتی 

باشد برای پیشرفت مهارت ها، اشتغال زایی و توسعه اقتصاد.

آخرين اردو پاراتکواندوکاران کشورمان به آخرين اردوی خود پيش از برگزاری مسابقات پارالمپيک پاريس رفته اند. هدف از همه اين عکس روز
تلاش ها کسب افتخار برای کشورمان است./ عکس ها: ايسنا

پرنده های قاشق چنگالی
برای ما قاشق و چنگال با هر شکل و 
شمايلی که باشد، وسايلی هستند 
که راحت تر با آنها غذا بخوريم، 
اما مت ويلسون، هنرمند اهل 
کارولينای جنوبی يک جور ديگر 
به اين وسيله ها نگاه کرده و از آنها 

استفاده می کند.
او قاشق و چنگال روی ميز غذا را به 
دستمايه ای برای خلق آثار هنری 
خلاقانه و شگفت انگيز تبديل کرده 
و با خم کردن و ترکيب آنها، آثار 
هنری منحصر به فردی را می سازد. 
مجسمه های او شامل پيکره ها و 
چهره های حيوانات مختلف است؛ 
اما برخی از محبوب ترين آثار او 
پرندگانی هستند که روی زمينه های 

چوبی زيبا نصب شده اند.
ويلسون از شکل ها و بافت هايی 
که روی دسته های اين قاشق و 
چنگال ها وجود دارند، برای ايجاد 

جزئيات پيکره پرندگانش، بهترين 
استفاده را می کند. مثلا برجستگی ها 
و حکاکی های روی دسته ممکن 
است به پرهای پرنده تبديل شوند؛ 
درحالی که خميدگی قاشق به ايجاد 

سر آنها کمک می کند.
ويلسون گفته: »من دائما به اين فکر 
می کنم که چگونه قطعات مختلف 
بدن پرنده را از فلز بسازم، آن 
هم به صورتی که مخاطبان آثارم، 
موقع ديدن آنها به سختی بتوانند 
تشخيص بدهند که مجسمه از چه 
چيزی ساخته شده است؛ دوست 
دارم مردم به تدريج کشف کنند 
که آنچه دارند می بينند از قاشق و 

چنگال ساخته شده است.«
ويلسون به اين دليل قاشق و چنگال 
را انتخاب کرده، چون آنها به راحتی 
در دسترس قرار دارند و در عين حال 

با دوام نيز هستند.

میوه های عجیب، طعم های غریب 
در جهان ميوه هايی کمياب با طعم و ظاهری عجيب وجود دارند که خيلی ها  از آنها بی خبرند

هيچ يک از ما 
تصورمان درباره ميوه ها منفی 
نيست. ميوه نوعی خوراکی 
خوشمزه است که هر کدام 
متناسب با فصلی که در آن 
رشد می کنند، خاصيت ويژه ای 
دارند و راهکاری خوشمزه برای 
رفع برخی مشکلات احتمالی 
ناشی از آن فصل هستند. اما 
با وجود انواع ميوه های لذيذ 
و خوش عطر و خوش طعم در 
جهان، برخی از آنها ظاهری 
عجيب، طعمی جديد يا 
اسم های غيرمتعارفی دارند که 
شايد با ديدنشان ميل چندانی 
برای خوردنشان نداشته باشيد 
يا برعکس، دلتان بخواهد يک 
سفر برويد آن سر دنيا و اين 
ميوه را امتحان کنيد. معمولا 
عده زيادی از وجود اين 
ميوه ها به دليل کمياب بودن 
اطلاعی ندارند و با خيلی از اين 
ميوه ها آشنا نيستند، اما ما در 
اين مطلب شما را با برخی از 
ميوه های عجيب و کمياب دنيا 

آشنا خواهيم کرد.

الماس سياه: شايد برايتان جالب باشد که بدانيد پيدا کردن 
اين سيب، تقريبا غيرممکن است. اين سيب که الماس سياه 
ناميده می شود در سال های اخير سروصدای زيادی  به پا 
کرده. آنچه اين سيب را از انواع ديگر سيب ها متمايز کرده، 
رنگ زيبا و خاص آن است. اين سيب به رنگ بنفش تيره 
متمايل به مشکی است. با کندن پوست به گوشت سفيد رنگ 
آن می رسيم. اينطور نقل شده است که گوشت سيب طعمی 
شيرين و اندکی تند دارد. اين سيب بسيار کمياب است و آن 
را فقط می توان در اطراف شهر کوهستانی »Nyingchi« در 
تبت پرورش داد؛ شهری که در ارتفاع 3500 متری از سطح 
زمين قرار دارد. برای پرورش درخت اين سيب، زمان زيادی 
لازم است. حدوداً 8 سال طول می کشد تا درخت الماس سياه 
به مرحله ميوه دادن برسد. درنظر بگيريد که اين درخت تنها  
2 ماه در سال ميوه می دهد و همين يکی از دلايل گران بودن و 

کمياب بودن اين سيب است.

پادشاه ميوه ها: بيش از 100 سال است که سفرنامه نويسان سعی 
کرده اند طعم و بوی دوريان را که ميوه ای متعفن و بدبو در سنگاپور 
است، توصيف کنند. استفاده از دوريان به دليل بوی متعفن و بسيار 
زيادش در بسياری از وسايل حمل ونقل عمومی ممنوع شده با اين حال، 
طرفداران بسيار زيادی دارد و محلی ها آن را پادشاه ميوه ها می نامند.

توت طلايی: توت طلايی ميوه ای کوچک با پوستی شفاف به 
رنگ زرد يا نارنجی است که با يک پوسته نازك به شکل فانوس 
پوشيده شده است. توت طلايی بومی کشور برزيل است و مزه 

ترش و شيرين دارد که يادآور مزه گوجه گيلاسی است.

دست بودا : دست بودا از خانواده بالنگ هاست و اغلب در 
کاليفرنيا کشت می شود. جالب اينجاست که فقط از پوست 
اين ميوه استفاده می شود و قسمت داخلی آن خوردنی 
نيست.  چينی ها اين ميوه را به عنوان هديه در جشن سال نو 

به يکديگر می دهند.

خرمای پولک دار: آگواژه ميوه ای است شبيه خرما با پوست 
پولک دار که ثمره درختی از خانواده نخل ها به نام موريچ 
است. اين درخت بومی آمريکای جنوبی است و زير پولک های 
قهوه ای رنگ ميوه آگواژه گوشت زرد رنگ و خوراکی قرار دارد.

فاطمه عباسی



هفته دوم!
 تراکتور - پرسپوليس

دربي تهران در هفته ششم برگزار مي شود و 
جالب ترين نکته نيز برگزاري ديدار استقلال 

و سپاهان در آخرين هفته خواهد بود

قرعه کشي فصل جديد ليگ برتر فوتبال ايران 
شب گذشته برگزار شد تا برنامه بيست وچهارمين 
دوره اين رقابت ها که قرار است از 25مردادماه آغاز 
شود، از سبدها خارج شود. در اين قرعه کشي 
تيم هاي پرسپوليس و استقلال تهران به ترتيب 
صاحب شماره هاي 7 و 14 شدند تا دربي آنها در 
هفته ششم برگزار شود. فصل گذشته دربي اين 
دو تيم در هفته پنجم قرار گرفت و امسال هم با 
يک هفته فاصله بايد در هفته ششم شاهد اين 
رقابت باشيم. در هفته پنجم به جاي دربي تهران 
شاهد 2دربي ديگر خواهيم بود که يکي از آنها را 
2تيم گل گهر و مس رفسنجان برگزار مي کنند و 
در ديگري 2تيم سپاهان و ذوب آهن از اصفهان 
به مصاف هم مي روند. سپاهان و تراکتور که به 
همراه سرخابي هاي تهران از مدعيان قهرماني 
ليگ هستند نيز همزمان با دربي تهران در هفته 
ششم مقابل يکديگر قرار مي گيرند. براساس اين 
قرعه ها ديدار پرسپوليس و تراکتور در همان هفته 
دوم در تبريز برگزار مي شود که با توجه به حضور 
پرسپوليسي هاي سابق در ترکيب تراکتور ديدني 
خواهد بود. تراکتور در هفته دهم نيز با استقلال 
روبه رو مي شود. جدال پرسپوليس و سپاهان نيز 
در هفته دوازدهم خواهد بود اما جالب ترين نکته 
اين است که استقلال در هفته پاياني ليگ بايد با 
سپاهان بازي کند. اين ديدار مهم، احتمالا نقش 
زيادي در تعيين قهرمان فصل جديد خواهد 
داشت. در هفته سي ام، يعني آخرين هفته ليگ 
برتر، استقلال و سپاهان در اصفهان به مصاف هم 
مي روند و پرسپوليس در تهران ميزبان هوادار 
خواهد بود. تراکتور هم در آخرين هفته با استقلال 
خوزستان بازي مي کند که ميزبان اين بازي 
خوزستاني ها هستند. برنامه هفته اول رقابت ها 

به اين ترتيب خواهد بود:

  پرسپوليس تهران - ذوب آهن اصفهان
  شمس آذر قزوين - استقلال تهران
  سپاهان اصفهان - چادر ملو اردکان
  مس رفسنجان - تراکتور تبريز
  ملوان انزلي - گل گهر سيرجان
  نساجي مازندران - فولاد خوزستان
  هوادار تهران - خيبر خرم آباد
  استقلال خوزستان - آلومينيوم اراک

اغلب خريدهای اين فصل پرسپوليس، 
بازيکنان گذشته اين تيم هستند؛ درست مثل 
ليگ يازدهم که در پايانش بدترين رتبه تاريخ 

سرخپوشان به دست آمد

 کابوس رتبه12
 برای پرسپولیس

25روز از نقل و انتقالات تابستانی ليگ برتر گذشته 
و در ليست خريد باشگاه پرسپوليس به جز ايوب 
العملود هر نامی که می بينيم، از پرسپوليسی های 
سابق است. علی عليپور بعد از چند سال از سفر 
اروپا بازگشته است. فرشاد احمدزاده برای 
سومين بار از سفر برگشته و برای چهارمين بار 
با پرسپوليس قرارداد بسته است! مرتضی 
پورعلی گنجی، مهدی عبدی و ميلاد سرلک هم 
بازيکنانی هستند که اگرچه فصل گذشته  در 
همين روزها بازيکن پرسپوليس بودند اما بعدا از 
تيم دور شدند و حالا دوباره زمان بازگشت شان فرا 
رسيده است. اين وضعيت که هواداران پرسپوليس 
در پنجره تابستانی به جای »خريد جديد« دائما 
شاهد »بازگشت« باشند، کم سابقه است ولی 
بی سابقه نيست و پيش ترها يک بار در اين تيم رخ 
داده بود؛ آن هم در فصلی که اصلا پايان خوشی 
نداشت اما اينکه آن پايان تلخ را بايد به اين مدل از 
جذب بازيکن نسبت داد يا نه، محل ترديد بسياری 
دارد. مرور شرايط پرسپوليس در آن فصل و اتفاقات 

آن دوره از ليگ برتر خالی از لطف نيست.

  خداحافظی با شهريار
سال1390 است و همه در انتظار شروع يازدهمين 
دوره ليگ برتر. پرسپوليس فصل قبل با علی 
دايی نتايج خوبی در ليگ برتر نگرفته و کسی 
از چهارم شدن اين تيم در فصلی که سپاهان و 
استقلال قهرمان و نايب قهرمانش هستند راضی 
نيست. تيم علی دايی البته در جام حذفی با بردن 
ملوان برای دومين سال متوالی قهرمان شده ولی 
حتی 2قهرمانی متوالی در اين جام نيز هواداران 
را راضی نمی کند و دليل اصلی اين اتفاق نتايج 
فاجعه بار در ليگ و آسيا ست. شاگردان شهريار 
حتی رکورد 5باخت متوالی را هم در ليگ برتر 
به جا گذاشته اند که برای پرسپوليس و سابقه اش 
بسيار عجيب و غريب است. به همه اينها اضافه 
کنيد اختلافات شديد دايی با مديرعامل وقت تيم 
يعنی حبيب کاشانی را که در تاريخ روابط مربيان و 

مديران بی سابقه بود. دوطرف 
برای آخرين بار در برنامه90 

حسابی از خجالت هم درآمدند و مسيرشان از 
هم جدا شد. 

فوتبال ايران

   چهارشنبه    3 مرداد  1403       18 محرم    1446         سال سی ودوم            شماره  9159

سوژه روز

 روز مانده تا 
المپيک

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

اعداد مهم المپيک2024 پاريسسریع تر، بالاتر، قوی تر
 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 ادامه  در
 صفحه12

 تجربه نشان داده زياد هم  تجربه نشان داده زياد هم 
نبايد درگير  سر و صداهای نقل وانتقالاتی
نبايد درگير  سر و صداهای نقل وانتقالاتی 
 در تابستان باشيم در تابستان باشيم 

بمببمبروزی روزگاری روزی روزگاری 
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امیرحسین اعظمی|  محمد قربانی و اورنبورگ در 
شروع فصل جدید لیگ فوتبال روسیه، یک پیروزی 
مهم را مقابل اسپارتاک مسکو به دست آوردند. 
نخستین بازی آنها در لیگ مقابل یکی از تیم های مطرح 
و قدیمی فوتبال روسیه بود که توانستند با 2گل حریف 
را شکست دهند. قربانی می گوید این برد می تواند یک 
اتفاق مهم و روحیه بخش برای آنها باشد. او در مورد این 

بازی صحبت و البته از حضور در این تیم دفاع می کند.

    از بازی با اسپارتاک مسکو شروع 
کنیم که با نخستین برد تیم شما همراه بود.

خدا را شکر که در نخستین بازی 3امتیاز مهم مقابل 
تیم مطرح اسپارتاک گرفتیم. آنها بازیکنان خوبی 
دارند و 3، 4بازیکن این تیم در جام ملت های اروپا 
بازی کردند. ما در این بازی 2گل زدیم و خوشبختانه 
گلی هم دریافت نکردیم. این برد قطعا می تواند روحیه 
تیمی ما را برای بازی های بعدی بیشتر کند و شخصیت 

بیشتری به تیم بدهد.

   سطح فنی اورنبورگ را در این فصل 
چطور ارزیابی می کنی، آیا می توانید در بالای 

جدول قرار بگیرید؟
تیم ما غیر از سعید سحرخیزان خرید خاصی نداشته 
 و چند بازیکن از لیگ دسته اول و دسته دوم روسیه 
به تیم اضافه شده اند. در فوتبال روسیه، اورنبورگ را 
به عنوان یک باشگاه بازیکن ساز می شناسند که معمولا 
از فروش بازیکنان درآمدزایی می کند. ما در مجموع 
تیم خوبی داریم و تلاش می کنیم نتایج خوبی بگیریم.

    شرایط سحرخیزان بعد از پیوستن به 
اورنبورگ چطور است؟

سعید بازیکن خوبی است و یک هفته است که در 
تمرینات حضور دارد. سرمربی اسپانیایی تیم معتقد 
است که سعید باید بیشتر با تیم تمرین کند تا با بقیه 
بازیکنان هماهنگ شود. سحرخیزان بازیکن خوب و 

شایسته ای است و می تواند در تیم ما بدرخشد.

    قبول داری لیگ روسیه چندان در 
چشم نیست؟

لیگ روسیه واقعا از لحاظ فنی سطح بالایی دارد و 

بازیکنان باکیفیتی از آمریکای جنوبی در این لیگ بازی 
می کنند. از همین لیگ، بازیکنان زیادی به لیگ های 

معتبر اروپایی می روند.

    از حضور در فوتبال روسیه راضی 
هستی، فکر نمی کنی در سپاهان می ماندی 

بهتر بود؟
من در سپاهان روزهای خوبی را تجربه کردم و این 
باشگاه به رشد فوتبالی من خیلی کمک کرد. وقتی این 
پیشنهاد رسید تصمیم گرفتم فوتبالم را در اروپا ادامه 
دهم و آمدن به لیگ روسیه تصمیم اشتباهی نبود. 

من هدف های خودم را دارم و می توانم پیشرفت کنم.

    فکر می کنی از لیگ روسیه به لیگ 
معتبرتری در فوتبال اروپا بروی؟

قطعا می خواهم این اتفاق را رقم بزنم و به لیگ و تیم 
معتبرتری بروم.

    در این سال ها غیر از مهدی طارمی، 
اکثر لژیونرهای ایرانی شاغل در اروپا نمایش 
چندان موفقی نداشتند. به نظر تو چه دلیلی 

دارد؟
نمی دانم چه باید بگویم. شرایط هر بازیکن متفاوت 
است و این موضوعی که عنوان کردید می تواند دلایل 

زیادی داشته باشد.

   قبل از شروع فصل ظاهرا چند 
پیشنهاد داشتی که باشگاه با جدایی ات مخالفت 

کرد؟
بله، من از 2باشگاه زسکا مسکو و دینامو مسکو پیشنهاد 

داشتم ولی سرمربی با جدایی ام مخالفت کرد.

    در مورد قرعه کشی مقدماتی 
جام جهانی صحبت کن. قبول داری ایران در 

گروه آسانی قرار گرفت؟
طبیعتا در گروه دیگر تیم های سرشناس تری حاضر 
هستند ولی در فوتبال نمی توان حریفی را دست کم 
گرفت. در جام ملت ها دیدیم که تیم ها چقدر پیشرفت 
کرده اند، برای مثال می توان از هنگ کنگ نام برد. ما 

باید به هر بازی به چشم فینال نگاه کنیم.

منتظر محمد، یکی از خریدهای فصل گذشته 
استقلال بود که با تماس ها و مذاکرات مسئولان 
این باشگاه به ایران آمد اما نهایتا نکونام نظری روی 
او نداشت و این بازیکن عراقی به شکل قرضی راهی 
مس رفسنجان شد. منتظر محمد که در تیم ملی 
امید عراق هم عضویت داشت، در طول فصل به  کار 
رفسنجانی ها آمد و با وجود اینکه حواشی خاصی 
هم داشت در لیگ و حذفی بازی های خوبی برای 
مس انجام داد. او در لیگ برتر 9بار در ترکیب اصلی 
مس قرار گرفت و 6بار هم به عنوان یار جایگزین وارد 
زمین شد تا کل حضورش در میدان به 1069دقیقه 
برسد. در این دقایق، منتظر محمد 3گل برای مس زد، 
یک بار پاس گل داد و یک بار هم به عنوان بازیکن برتر 
زمین انتخاب شد تا در نهایت میانگین امتیازاتش به 
6.92 برسد؛ امتیازی که هافبک عراقی را در جمع 
7بازیکن برتر مس قرار می دهد. او در جام حذفی 
هم طی 5بازی 2بار گل زد و یک بار در ضربات پنالتی  
حضور موفق داشت تا در این جام حتی از لیگ برتر 
هم موفق تر باشد و خودش را به عنوان یکی از عوامل 

فینالیست شدن رفسنجانی ها معرفی کند.

   حضور در همه پست ها
اما پست بازی منتظر محمد در تیم مس به چه 
شکل تعریف شده است؟ او از 9بازی که در ترکیب 
اصلی قرار داشت 7بار هافبک هجومی، یک بار 
هافبک چپ و یک بار هم هافبک راست بود تا 
در 3پست مختلف برای تیمش بازی کرده باشد. 
محمد نهایتا با مس به رتبه دهم لیگ برتر رسید و 
مهم ترین خاطره ای که از او بر جا ماند، گل دوم بازی 
با استقلال در جام حذفی بود که توسط این بازیکن 
زده و باعث حذف آبی پوشان شد. او در مس تحت 
نظارت ساکت الهامی و بعدا محرم نویدکیا، فصل 
نسبتا خوبی را سپری کرد و همه منتظر هستند 

حضور دوباره او را در استقلال ببینند.
پستی که محمد منتظر در تیم می خواهد، پستی 

است که در استقلال فصل گذشته بیشتر به 
آرش رضاوند و زبیر نیک نفس می رسید. 

آرش و زبیر با وجود جابه جایی های 
فراوان در ترکیب و منطقه بازی، 
مجموعا نمایش های خوبی در فصل 
گذشته داشتند و نمره هر دوی آنها در 

سایت متریکا بالاتر از 7ثبت شده است. با وجود 
این، هواداران استقلال از آمدن منتظر محمد و 
نیمکت نشینی این بازیکنان استقبال می کنند، 

چون رضاوند بعد از مدت ها هنوز سیبل انتقادات 
استقلالی هاست و کسی به سبک بازی اش در 

ترکیب آبی ها علاقه ندارد.

در میان خریدهای خارجی استقلال، هنوز کسی نمی داند برای استقلال منتظرِ محمد؟
بازگشت منتظر محمد هم جایی مانده است یا نه

از روسیه به
 لیگ های بهتر می روم 

بهروز رسایلی|  شکر خدا برخی رسانه های ورزشی کار 
را به جایی رسانده اند که فوتبال ایران در هر تابستان 100تا 
بمب نقل وانتقالاتی منفجر می کند. یعنی کافی است یک 
نفر در یک فصل 3گل زده و 4پاس گل داده باشد تا تبدیل به 
سوپراستار بازار شود! امسال هم وضع از هر سال دیگری بدتر 
بود و کلی خبر زرد و زار در مورد بمب، ترقه، هایجک و اینطور 
چیزها خواند ه ایم. با این حال تجربه فصول گذشته نشان 
می دهد شاید بهتر باشد هواداران زیاد در باد این سروصداها 
نخوابند و منتظر روشن شدن عیار بازیکنان در تنور مسابقات 
بمانند. به همین بهانه بد نیست سرنوشت برخی از بمب های 

نقل وانتقالات در سال های گذشته را مرور کنیم.

   امین قاسمی نژاد
خیلی به ندرت کشوری در جهان پیدا می شود که در آن بازیکن 
35ساله به عنوان بمب نقل وانتقالات مطرح شود اما خوشبختانه ما 
در چنین جغرافیایی زندگی می کنیم! به هر حال امین قاسمی نژاد 
تابستان1400چنین شرایطی داشت و در نهایت استقلالی ها در 
نبردی فشرده با پرسپولیس موفق به جذب او شدند. جمله ای که 
فرزاد مجیدی در آن زمان راجع  به این موفقیت گفت، تا مدت ها 

سوژه شد: »دربی نقل وانتقالات را بردیم.« با این حال 
قاسمی نژاد هرگز در استقلال موفق نبود. او در 
این تیم فقط یک گل زد و پس از آن به گل گهر 
پیوست که عملکردش در پیراهن تیم سیرجانی 

و نیز باشگاه هوادار هم مجموعا به ثمر رساندن 
8گل بود.

   سعید صادقی
او در ابتدای لیگ بیست ودوم به عنوان 

مهم ترین پدیده بازار نقل وانتقالات 
به پرسپولیس پیوست. 

صادقی فصل قبل از آن 
در گل گهر سیرجان 

کارنامه خوبی به جا گذاشته بود و جدال سختی بین سرخابی ها بر 
سر جذبش صورت گرفت. با این حال در نهایت استقلالی ها شکست 
خوردند و صادقی را بازیکنی »معمولی« دانستند. گذر زمان هم 
شاید نشان داد استقلالی ها چندان بیراه نمی گفتند، هرچند که 
این اظهارنظرشان در آن مقطع خالصانه نبوده باشد. صادقی فصل 
اول حضورش در پرسپولیس بد نبود اما در فصل دوم واقعا تبدیل 
به یک بازیکن از هر نظر متوسط شد و در ماه های اخیر هم که 
به طور کامل نیمکت نشین شد. همان زمان انتقالش از گل گهر هم 
خیلی ها گفتند وقتی بازیکنی در 28سالگی فقط یک فصل خیلی 
خوب داشته، به خاطر این درخشش مقطعی نباید این همه سر و 
صدا به پا شود اما خب تب و تاب هواداران و باشگاه ها بیش از آن بود 

که چنین حرف های منطقی تری شنیده شود.

   رضا اسدی
در 2 مقطع به چهره ای مهم در نقل وانتقالات تبدیل شد و 
خروجی کارش در هر 2 مقطع هم چنگی به دل نزد. ابتدا پیش 
از آغاز لیگ بیست ویکم از لیگ اتریش به پرسپولیس پیوست 
اما از همان ابتدا تحت فشار منتقدان و هواداران قرار گرفت، 
چرا که مذاکرات را بیش از حد طول داده بود و خیلی ها از این 
موضوع خوش شان نیامد. او در تیم یحیی گل محمدی 
در پست هافبک دفاعی به کار گرفته شد و واقعا 
ضعیف عمل کرد. پس از آن برای لیگ بیست ودوم 
بی سروصدا راهی تراکتور شد و از قضا بهترین 
عملکردش را به جا گذاشت. تغییر پست این 
بازیکن و حضورش در خط حمله باعث شد او 
حد نصاب چشمگیر 11گل زده را به ثبت برساند. 
بنابراین دوباره تبدیل به بمب نقل وانتقالات شد و 
برای لیگ بیست وسوم در حالی به سپاهان پیوست 
که محمدرضا زنوزی، مالک تراکتور صراحتا گفت: »از 
نظر مالی زورمان نرسید او را نگه داریم!« اسدی 
البته در این فصل هم 10گل به ثمر رساند 
و آمارش در مجموع خوب بود اما 
نمی شود افت او را مخصوصا در بازه 
پایانی فصل نادیده گرفت. 
اسدی در 18بازی آخر 
سپاهان فقط 2گل به 
ثمر رساند، گاهی 
مصدوم بود و گاهی 

هم نیمکت نشین!

بمب های دیروز بمب های دیروز 
کجا هستند؟کجا هستند؟

 تجربه نشان داده زیاد هم نباید درگیر 
سر و صداهای نقل وانتقالاتی در تابستان باشیم

 محمد قربانی می  گوید رفتنش به لیگ روسیه 
و تیم اورنبورگ اشتباه نبود 

Mohammad Ghorbani

فوتبال و راگبی آغازکننده بازی های 
پاریس2024 هستند و از امروز و 2روز قبل 
از افتتاحیه المپیک، مسابقات این دو رشته 
استارت می خورد. میشل پلاتینی، اسطوره 
فوتبال فرانسه و برنده 3توپ طلا درباره این 
مسابقات گفته: »علاقه ای به تماشای تیم فوتبال 
فرانسه در المپیک پاریس ندارم. به نظر من، 
فوتبال یک ورزش المپیکی نیست.« شاید برای 
همین است که هیچ کس طلای المپیکی لیونل 
مسی را به حساب نمی آورد. تا مدتی حضور 
بازیکنان مشهور و حرفه ای در این رقابت ها 
ممنوع بود؛ مثل بسکتبال که ستارگان NBA  را 
به المپیک راه نمی داد اما سیاست ها تغییر کرده. 
در فوتبال همه بازیکنان زیر 23سال حق حضور 
در المپیک را دارند، به علاوه 3بازیکن بالای 
23سال. با این حال هرگز این رشته ورزشی به 
اندازه دوومیدانی یا حتی ژیمناستیک مورد 
توجه قرار نمی گیرد. چه کسی به یاد می آورد در 

دوره قبل کدام بازیکنان طلا گرفتند؟
امروز در مسابقات فوتبال المپیک ازبکستان با 
اورونوف پرسپولیسی به مصاف اسپانیا می رود. 
در ترکیب اسپانیا نام بازیکنانی مثل فرمین 
لوپس، الکس بائنا، اریک گارسیا و کوبارسی 
دیده می شود. آرژانتین- مراکش هم بازی 
جالبی خواهد بود. اوتامندی، خولین آلوارس و 
اچوری و رولی و... در ترکیب آرژانتین زیرنظر 

فوتبال در پیشواز المپیک

23
بین جوان ترین و مسن ترین نماینده های 
ایرانی حاضر در این رویداد بزرگ 23سال 
فاصله وجود دارد. محمد بیرانوند ورزشکار 
ماده تراپ رشته تیراندازی  متولد۱3۸۷ 
)۱۵ساله( است و ندا شهسواری، ورزشکار 
تنیس روی میز زنان متولد۱3۶۵ )3۸ساله(. 
حسن یزدانی از کشتی آزاد )المپیک ریو، 
توکیو و پاریس(، ندا شهسواری و نوشاد 
عالمیان )المپیک لندن، ریو و پاریس( و نیما 
عالمیان)المپیک ریو، توکیو و پاریس( هر 
سه در تنیس روی میز با 3دوره حضور در 
این بازی ها، باتجربه ترین ورزشکاران ایران 
محسوب می شوند. یزدانی با یک طلا )20۱۶( و 
یک نقره )2020( پرافتخارترین ورزشکار ایرانی 

در این دوره است.

15
نزدیک به ۱0میلیون بلیت برای بازی های 
المپیک202۴ پاریس و حدود 3.۴میلیون برای 
پارالمپیک فروخته شده. قیمت بلیت های 
المپیک از 2۴یورو آغاز و کف قیمت بلیت های 

پارالمپیک ۱۵یورو خواهد بود.
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وسواس تعویض
کدام مربیان و لیگ ها بیشترین تغییر را در 

طول هر مسابقه داشتند؟

کرونا سبب خیر و باعث شد تعداد تعویض ها در مسابقات فوتبال 
افزایش یابد. چون این بیماری ریه و تنفس را درگیر می  کرد، فیفا 
تصمیم گرفت تعویض ها را از 3به 5برساند. البته نوبت تعویض ها 
همان 3بار است و مربیان می توانند در طول هر مسابقه 3بازیکن را 
جابه جا کنند، یک تعویض اضافه هم در وقت های اضافه وجود دارد 
و اگر یکی از بازیکنان دچار مصدومیت سر شود، تعویض پنجم انجام 
می شود. بررسی اپتا نشان می دهد تیم های اروپایی غیراز انگلیس 
سعی کرده اند از همه سهمیه خود در تعداد تعویض ها استفاده کنند. 

انگلیسی ها در این زمینه خساست به خرج داده اند.

  لیگ برتر در فصل گذشته به طور میانگین 7.89تعویض در هر بازی 
داشت که کمترین میزان بین لیگ های بزرگ اروپایی است، اما نسبت 

به 2فصل پیش )7.86( کمی افزایش داشت.
  پایین ترین میزان استفاده از این سهمیه ها پس از لیگ برتر مربوط 
به فرانسه است. بازی های لیگ یک در فصلی که گذشت میانگین 
8.68تعویض در هر بازی را داشتند که همین هم نسبت به فصل قبل تر 

حدود 0.3افزایش نشان می دهد.
  بوندس لیگا نیز تعویض ها را از میانگین 8.98تعویض در هر بازی در 

فصل 23-2022به 9.09تعویض در فصل قبل رساند.
  میانگین لالیگا از 9.15تعویض در هر بازی به 9.25در فصل 

24-2023افزایش داشت. آمار آنها فقط از سری آ کمتر است.
  تعویض های مسابقات سری آ از میانگین 9.28تعویض در هر بازی 
به 9.37تعویض در فصل قبل رسید. در این لیگ، 42.6درصد از 

22بازیکن ابتدایی در هر مسابقه از زمین بیرون رفته اند.
  در میان همه سرمربیان تیم های اروپایی، موفق ترین فرد در 
تغییر ترکیب تیم در طول مسابقه کسی نبود جز یورگن کلوپ که 
122بازیکن تعویضی او در ترکیب لیورپول روی 22گل تأثیر گذاشتند؛ 

11گل و 11پاس گل. این آمار فقط مربوط به بازی های لیگ بود.
  گاسپرینی که آتالانتا را به قهرمانی لیگ اروپا رساند، 139بازیکن 
تعویضی اش در 21گل در سری آ )10گل و 11 پاس گل( مشارکت 
داشتند. بازیکنان تعویضی کالیاری و بایرن مونیخ روی 19گل تأثیر 
داشتند، کالیاری از 139و بایرن از 107بازیکن تعویضی استفاده 
کرده بودند. آرسنال با 116بازیکن و نیوکاسل یونایتد با 106بازیکن 
تعویضی و تأثیرگذاری روی 18گل در رده های بعدی لیست لیگ 

برتر قرار دارند.
  اگر همه رقابت های فصل را درنظر بگیریم، 207بازیکن تعویضی 
لیورپول و با مشارکت در 47گل )23گل و 24پاس گل( بهترین 
عملکرد را داشتند. اتلتیکو مادرید در رده دوم این لیست قرار دارد. آنها 
با 206تغییر، 17تأثیرگذاری )15گل  و 15پاس گل( کمتر داشتند. 
در رده  بعدی بایرلورکوزن با مشارکت در 29گل از 162تعویض و 

استون ویلا با مشارکت در 26گل از 181تعویض هستند.
  دست ودلبازترین مربی لیگ برتر دی زربی بود که در هر بازی 
میانگین 4.75بازیکن را در طول هر بازی برایتون به زمین فرستاد. 
در رده دوم ایرائولا سرمربی بورنموث قرار داشت با میانگین 
4.50تعویض. در رده های بعدی هم فولام و برنلی بودند، هر دو با 

میانگین 4.41تعویض.
  ونسان کمپانی که فصل پیش موفق شد برنلی را به دسته پایین تر 
بفرستد و بلافاصله در بایرن مونیخ سرمربی شد، مثل گواردیولا در 
تعویض کردن خسیس بود. او که فقط از نیمی )2.75( از سهمیه هایش 
در هر مسابقه استفاده کرد، اعتقادی به وقت تلف کردن نداشت و 
نمی خواست با تعویض ها وقت بگذرد و تیمش بیشتر گل بخورد. دیوید 
مویز هم خیلی خویشتندار بود و با اینکه تیمش درگیر رقابت های 
اروپایی هم بود و بازیکنان خسته تر می شدند ولی در هر بازی فقط 

2.79تعویض برای وستهم انجام می داد.
  در لیگ یک فرانسه بیشترین تعویض ها را فرانک هایس انجام داد 
)4.85( چون لانس که 2فصل قبل دوم شده بود، فصل پیش هم 
برای سهمیه اروپایی می جنگید. لوهاور که سقوط کرد با میانگین 
4.81تعویض در هر بازی در رده بعدی قرار داشت. کمترین استفاده از 
سهمیه هم به نام موناکو، لیل و مارسی ثبت شد؛ هر سه تیمی که در 

رده های بالا برای سهمیه اروپا می جنگیدند.
  در آلمان این تیم اونیون برلین بود که اشتهای سیری ناپذیری برای 
استفاده از تعویض داشت. اورس فیشر 9بازی متوالی لیگ را در یک 
مقطع باخت و در هر 11بازی اول خود در بوندس لیگا 5تعویض انجام 
داد البته تا قبل از  ماه نوامبر که باشگاه را ترک کند. جانشین او، نناد 
بیلیکا هم دست کمی از سلف خود نداشت و میانگین کلی تعویض های 
این تیم در پایان فصل به سقف رسید؛ به عدد 4.95. مونشن گلادباخ با 
میانگین 4.88تعویض در هر بازی در رده دوم بود. کمترین تعویض ها 
به 2تیم برتر لیگ تعلق داشت یعنی لورکوزن و بایرن مونیخ. هر دو تیم 
به طور میانگین 4.12بازیکن در هر بازی ثبت کردند که باز هم بیش از 

تعویض های 9تیم انگلیسی بود.
  لالیگایی ها تعویض دوست دارند. بین آلاوس و بیلبائو که بیشترین 
سهمیه از تعویض ها)4.93( را در هر بازی استفاده کردند تا بارسلونای 
ژاوی که میانگین استفاده از بازیکنان تعویضی اش 4.1بود، فاصله 

زیادی وجود نداشت.
 در سری آ سیمونه اینتزاگی هیچ سهمیه دورریزی نداشت و در هر 
بازی از هر 5تعویض خود استفاده کرد که یک رکورد است. حتی مونتسا 
)4.97( و آتالانتا )4.96( هم به گرد پای او و تیمش نرسیدند. جنوا با 

4.07تعویض در هر بازی در رده آخر قرار گرفت.

ماسچرانو بازی خواهند کرد و اشرف حکیمی در 
ترکیب مراکش خواهد بود. فرانسه- آمریکا هم 
دیگر بازی مهم امروز است. میشائیل اولیسه 
که اخیرا با رقمی گزاف به بایرن مونیخ پیوسته، 
الکساندر لاکازت، رایان چرکی و... از بازیکنان 
مشهور فرانسه در این رقابت ها هستند. بازیکنان 
مشهور دیگری نظیر نبی کیتا )گینه( هم در این 

رقابت ها حضور دارند.
16تیم در بخش مردان و 12تیم در بخش زنان با 
هم رقابت می کنند. در گروهA فرانسه، آمریکا، 
گینه و نیوزیلند هستند، در گروهB  آرژانتین، 
مراکش، عراق، اوکراین، در گروهC ازبکستان، 
اسپانیا، مصر، دومینیکن و در گروه D تیم های 
ژاپن، پاراگوئه، مالی و رژیم صهیونیستی حضور 
دارند. در دوره قبلی برزیل در بخش مردان و 
کانادا در بخش زنان برنده طلا شدند. تیم های 
مجارستان با 3طلا، یک نقره و یک برنز و بریتانیا 
با 3طلا پرافتخارترین تیم ها در رده مردان 
هستند و آمریکا با 4طلا بهترین تیم رده زنان 

است. بعد از آنها برزیلی ها با 2طلا، 
3نقره و 2برنز و آرژانتین با 2طلا و 

2نقره قرار دارند. فوتبال 
زنان از سال1996به بازی ها 
اضافه شد اما در رده مردان 

غیر از 2دوره در سال های 1896و 
1932فوتبال در همه ادوار حاضر بوده.

فوتبال در پیشواز المپیک

سریع تر، بالاتر، قوی ترسریع تر، بالاتر، قوی تر
اعداد مهم المپیک2024 پاریس

المپیک2024 پاریس یک رویداد خاص و رند است، چون امسال عمر المپیک 

صحن زئوس بود برگزار می شد. ایران در این رقابت ها 39نماینده و 40سهمیه به 2800سال می رسد. این مسابقات 776سال پیش از میلاد در المپیا که محل 

دارد. با هم اعداد مربوط به المپیک این دوره را مرور می کنیم.

206
در رقابت های این دوره 10هزار و 714 ورزشکار از 
206کشور حاضر هستند. مسابقات این دوره به 
میزبانی پاریس از ۵ تا 21 مرداد 140۳ در ۳2رشته 
برگزار می شود و ۳2۹مراسم اهدای مدال دارد. برخی 
شهرهای دیگر هم ازجمله مارسی، بوردو، لیون، 
سن اتین، نیس، نانت و شاتورو به عنوان میزبان 
پوششی به پاریس کمک خواهند کرد. دوره بعدی 

4سال دیگر به میزبانی لس آنجلس خواهد بود.

49
ورزش های آبی با 4۹مدال در شنا، شیرجه، 
واترپلو و شنای هنری بیشترین مدال المپیکی 
را دارد. دوومیدانی هم با 4۸مدال در رتبه دوم 

است.

15700
برای نخستین بار یک منطقه در نقطه ای دور 
به میزبانی یک شهر کمک می کند. تاهیتی 
1۵هزارو700کیلومتر تا شهر پاریس فاصله 
دارد و محل برگزاری مسابقات موج سواری 

خواهد بود.

4
4رشته جدید اسکیت بورد، سنگ نوردی، 
موج سواری و حرکات موزون به بازی های 
المپیک2024 پاریس اضافه شده است اما 
کاراته که در توکیو برگزار  شد، حذف شده 

است.

100
پاریس برای سومین بار میزبان المپیک است. 
این شهر سال های1۹00 و 1۹24 میزبان بوده و 
حالا بعد از 100سال دوباره میزبان شده و به 
رکورد لندن )1۹0۸، 1۹4۸ و 2012( رسیده است. 
در پاریس برای نخستین بار مراسم افتتاحیه 
المپیک در استادیوم برگزار نمی شود و این 
مراسم در رودخانه سن، رودخانه ای که از مرکز 

پاریس می گذرد، انجام خواهد شد.

50
تعداد ورزشکاران حاضر در پاریس در مقایسه 
با المپیک توکیو ۵۹2نفر کاهش داشته و 
تعداد رویدادها و مسابقات هم ۳2۹برنامه 
کمتر دارد. در عوض، مشارکت زنان در این 
رویداد بیشتر شده است. در دوره قبلی در 
توکیو زنان 4۸.۸درصد از جمعیت ورزشکاران 
را تشکیل می دادند ولی در پاریس برای 
نخستین بار است که نسبت ۵0-۵0 بین زنان و 

مردان رعایت شده.

40
ایران برای حضور در بازی های المپیک 
پاریس2024 با 40سهمیه و ۳۹ ورزشکار در 
رشته های کشتی آزاد، کشتی فرنگی، تیراندازی، 
تکواندو، شمشیربازی، وزنه برداری، قایقرانی، 
ژیمناستیک، تنیس روی میز، دوچرخه سواری، 
تیروکمان و سنگ نوردی در پاریس حاضر 

است.

2
در میان کشورهای حاضر در پاریس سودان 
جنوبی و کوزوو با 2بار حضور در المپیک، 
کمترین دفعات شرکت در دوره های این بازی ها 

)2016 و 2020( را دارند.

11هزارو215ورزشکار در بازی های پاریس حضور دارند که 
از این تعداد 5هزارو712ورزشکار مرد و 5هزارو503ورزشکار 
زن خواهند بود. ورزش های آبی؛ شنا، شنای ماراتن، شیرجه، 
واترپلو و شنای هنری )1370ورزشکار(، تیراندازی با کمان 
)128ورزشکار(، دوومیدانی )1810ورزشکار(، بدمینتون 
)172ورزشکار(، بسکتبال و بسکتبال 3 به 3)352ورزشکار(، 
بوکس )252ورزشکار(، قایقرانی؛ اسپرینت و اسلالوم 

)318ورزشکار(، دوچرخه سواری؛ پیست، جاده، کوهستان 
و BMX )514ورزشکار(، سوارکاری؛ پرش با اسب، درساژ 
و مسابقه )200ورزشکار(، شمشیربازی )212ورزشکار(، 
فوتبال )504ورزشکار(، گلف )120ورزشکار(، ژیمناستیک؛ 
ترامپولین، هنری و ریتمیک )318ورزشکار(، هندبال 
)336ورزشکار(، هاکی )384ورزشکار(، جودو )372ورزشکار(، 
پنج گانه مدرن )72ورزشکار(، روئینگ )502ورزشکار(، راگبی 

7نفره )288ورزشکار(، قایقرانی بادبانی )330ورزشکار(، 
تیراندازی )340ورزشکار(، تنیس روی میز )172ورزشکار(، 
تکواندو )128ورزشکار(، تنیس )172ورزشکار(، سه گانه 
)110ورزشکار(، والیبال سالنی و ساحلی )384ورزشکار(، 
وزنه برداری )120ورزشکار(، کشتی آزاد و فرنگی )288ورزشکار(، 
حرکات موزون )32ورزشکار(، اسکیت بورد )88ورزشکار(، 

سنگ نوردی )68ورزشکار( و موج سواری )44ورزشکار(.

11215

در این دوره کاروان ایران 11ورزشکار زن دارد که نسبت به المپیک 
توکیو که 10ورزشکار زن سهمیه داشتند، یک رکورد جدید ثبت 

شده است. 11

12000
از میان 206کشور حاضر در 
این دوره، نائورو کوچک ترین 
کشور )از نظر جمعیت( است؛ 
جزیره ای کوچک در اقیانوس 
آرام در شمال شرقی استرالیا 
که جمعیت تخمینی آن 12هزار 
نفر است. آنها در 7دوره )1۹۹6 
تا 2020( درمجموع 1۵ورزشکار 
را به این رقابت ها اعزام 

کرده اند.

60
ایران برای نخستین بار در 60سال 
اخیر در رشته ژیمناستیک هم 
نماینده دارد. این سهمیه توسط 
مهدی الفتی به دست آمد. در قایقرانی 
هم، ایران نخستین بار با ۵سهمیه 
)فاطمه مجلل، علی آقا میرزایی، 
محمد نبی رضایی، مهسا جاور و زینب 
نوروزی( و در قایق دونفره )مهسا جاور 
و زینب نوروزی( به پاریس رفت و 

تاریخ سازی کرد.
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افقی:
1- گرمابه - بخش غیرمادی 
وجود انسان - درجه دار دریایی

2- صدر - از مناطقی که در 
عملیات بیت المقدس از اشغال 

ارتش صدام آزاد شد - پهلو
3- قسمتی از پا - اسیر - از 

الفبای لاتین
4- قهرمان ملی آفریقای 
جنوبی - آیین ها - خودپسندی

5- سهولت - دینداری - 
صدمتر مربع

6- دست مالیدن - وسط - 
دندان های نیش

7- تکرار حرف پنجم - توانایی 
ذهنی - ارادتمند

8- کثیف - ماده آرایشی ناخن- 
اخمو

9- مقدس و ممنوع - حرکتی 
در ژیمناستیک - شبکه 

گسترده جهانی
10- ترنج - خاک - زمان مرگ

11- آب منجمد - ورقه فلزی 
بسیار نازک - اصطلاحی در 

فوتبال
12- نخست - مجموعه کف و 
انگشتان پا - سرپرست جامعه 

اسلامی
13- نمازی که به تنهایی 
خوانده شود - روزها - پیامبران

14- چاره اندیشی- 

فرمانبرداری و اطاعت - 
فیلسوف

15- دوربین فیلمبرداری قابل 
حمل - سخن زیرلب از روی 

نارضایتی - عزاداری
  

عمودی:
1- حالت عاطفی - شاخه ای از 

ریاضیات - پیدا شده
2- فانی - در تداول عامه به 
هرکار بسیار آسان گفته 

می شود
3- میوه ای گرمسیری - نوعی 
بیماری واگیردار عفونی - 

ناگزیر
4- متخصص در کارهای 
ساختمانی - نام کوچک 

هیتلر- نوعی کبک
5- حس بساوایی - تازه به راه 

افتاده
6- ترک دنیا و عبادت برای 
آمرزش گناهان - زینت روی 

انگشتر - زمینه
7- پول کره جنوبی -... گفتیم و 

عشق آغاز شد - افسار
8- از القاب حضرت علی)ع( - 

پشیمانی - جثه، اندام
9- زندگی و حیات - اجرای 
همزمان چند نت موسیقی - 

ضمیر اشاره
10- روستا - دوستی و محبت- 

باشرف
11- در مقام استجابت دعا گویند - 

خواندن قرآن با قرائت درست
12- یک نفر - خوراکی از تخم مرغ- 

قسی القلب
13- شیره درخت - کماندار ایرانی - 

منطقه سردسیر قطب شمال
14- رمانی از چارلز دیکنز، نویسنده 

انگلیسی - روزنامه چاپ ترکیه
15- گرفتار - صداپیشه - تکرار یک 

حرف

نیلابانبممیمش
میبیجعهناخباتک

الیشرلیچساکع
یلاقثمالاحجا

شادراقمقارخبط
گرابیاتمتامل
روکیلیرکاداتس

نینلملبخیرم
هداسهنیاغابرد
وهلالنراقاکن
یصوسیرگراکهزب
هووکاملتنادا
ربکایراگفاحل
یتولچناولراککچ
تکفاقرزاراکمه 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4814
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

431578692
529316784
786294315
853921467
694837521
217645938
168759243
345162879
972483156

متوسط

 8  6    1  
 3 1 8     4
  2   4   7
 7 6       
2        8
      5 9  
1   2   7   
8     7 9 4  
 4    6  3  469832571

137465289
582791634
918573462
653124897
724986315
341657928
295318746
876249153

ساده

متوسط

784625319
631879254
952314867
376598421
295431678
418762593
169243785
823157946
547986132

سخت

4  1 5    9  
  9   6    
  6  9     
 5     4   
   8  7    
  7     3  
    5  2   
   1   8   
 7    3 1  6

ساده

 6 9  3 2    
1  7  6   8  
5  2     3 4
  8 5     2
6 5  1  4  9 7
7     6 3   
3 4     9  8
 9   1  7  6
   2 4  1 5  

نكته بازی

رفتن داریم تا رفتن
امید عالیشاه، کاپیتان اول پرسپولیس که دوشنبه شب مهمان 
برنامه فوتبال برتر بود، در بخشی از سخنانش در مورد برخی 
بازیکنان جدا شده این تیم اظهارنظر کرد و ازجمله گفت: »انتقاداتم 
را تلفنی به بیرانوند گفتم ولی نباید بد بدرقه باشیم. بازیکنانی که 
جدا شدند برای پرسپولیس زحمت کشیدند و با حمله به آنها نباید 
بی ارزش شوند.« خب البته حرف عالیشاه به طور کلی درست است 
و ما هم بارها در نکوهش سوءرفتارهای هواداری مطلب نوشته ایم. 
قرار هم نیست هر کسی جدا شد بد و بیراه بشنود اما در عین حال 
رفتن داریم تا رفتن. اینکه دروازه بانی یک سال تمام در حاشیه 
باشد، بارها فسخ کند، با باشگاه رقیب پای میز مذاکره بنشیند و 
مدام حرف های تحریک آمیز بزند، در حقیقت خودش دارد از عموم 

مردم دعوت به اهانت می کند.

50 تا قلی زاده داریم
ما که سر در نیاوردیم چه شد اما گویا در فوتبال ایران 50تا علی 
قلی زاده داریم. یکی از آنها با یک روزنامه حرف می زند و می گوید 
نمی خواهم به ایران برگردم و به کارم در اروپا ادامه خواهم داد، 
آن یکی قلی زاده با یک روزنامه دیگر مصاحبه می کند و می گوید 
می خواهم به ایران برگردم و فقط هم در پرسپولیس بازی می کنم، در 
همین بین یک قلی زاده دیگر هم پیدا می شود که به مجری فوتبال 
برتر پیام می دهد و می گوید هیچ کدام از آن مصاحبه ها مال من 
نیست و نگفته ام که فقط برای فلان تیم بازی می کنم. جدیدترین 
قلی زاده ای هم که تا زمان نگارش این مطلب کشف شده، به یک 
سایت پربیننده گفته می خواهم به جنگیدن در لهستان ادامه بدهم 

و خودم را احیا کنم. تا قلی زاده های بعدی، روز و روزگار خوش!

خواب بدی برایت دیده اند
ماجرای علیرضا بیرانوند جالب شده و دارد به جاهای هیجان انگیزی 
می رسد. روز اول که گلر پرسپولیس قراردادش را فسخ کرد، مدیران 
باشگاه گفتند رفتار او غیرقانونی بوده و به همین دلیل از این 
سنگربان شکایت کردند. شاید آن زمان به نظر می رسید موضوع فقط 
یک بلوف ساده است و قرمزها برای اینکه از شدت اعتراض هواداران 
خود بکاهند تصمیم به این کار گرفته اند. با این حال امروز که بیرو 
تراکتوری شده، هواداران جدایی او را پذیرفته اند و پرسپولیس هم 
در حال توافق با گلر خارجی مورد نظرش است، درویش همچنان 
سفت و سخت می گوید حق با پرسپولیس است و حکم به سود این 
تیم صادر خواهد شد. گویا پرسپولیسی ها حتی برنامه شکایت به 
محاکم بین المللی را هم دارند که شاید به محرومیت و مجازات 

سنگین بیرانوند منجر شود. خلاصه ببینیم آخرش چه خواهد شد.

عبور از میلیون دلار؟عبور از میلیون دلار؟
رضا درویش ادعا می کند تراکتور به مهدی ترابی بیش از 70میلیارد تومان پول داده

افشاگری؛ این بومرنگی بود که در فاصله یک 
سال به  خود محمدرضا زنوزی برگشت. مالک 
باشگاه تراکتور فصل گذشته و زمانی که رضا 
اسدی را از دست داد، روی آنتن تلویزیون 
اقدام به افشای رقم قرارداد این بازیکن با 
سپاهانی ها کرد. زنوزی گفت اسدی بابت 
2فصل، چیزی حدود 113میلیارد تومان 
از سپاهان دستمزد خواهد گرفت و به این 
ترتیب اعلام کرد برای حفظ این بازیکن عملا 
توان رقابت با سپاهان را نداشته است. حالا 
اما شرایط مشابهی برای خود او پیش آمده 

است.
پس از آنکه تراکتور موفق به جذب 3بازیکن 
پرسپولیس یعنی علیرضا بیرانوند، دانیال 
اسماعیلی فر و مهدی ترابی شد، حرف و 
حدیث های زیادی در مورد اینکه پیشنهاد 
مالی باشگاه تبریزی به این نفرات بسیار 
سنگین بوده مطرح شد؛ پیشنهادی سنگین 
که آنها نتوانستند مقاومت کنند و خیلی 
زود تسلیم شدند. حالا اما رضا درویش، 

مدیرعامل پرسپولیس به طور مشخص 
می گوید: »ما سقف تیم مان را فقط 
به خاطر مهدی ترابی شکستیم و به او 

پیشنهاد 35میلیارد تومانی دادیم 
اما این بازیکن گفت این عدد حتی 
نصف پولی که قرار است از تیم بعدی ام 
بگیرم، نیست.« در این لحظه مجری 

برنامه از او می پرسد آیا ترابی عینا همین 
جمله را به زبان آورد که درویش مجددا 

تصدیق می کند.
تا زمان تنظیم این مطلب، مدیران تراکتور 

واکنشی به ادعای درویش نداشته اند. اگر 
حرف مدیرعامل پرسپولیس درست باشد، 
ترابی برای یک فصل بازی در تراکتور بیش 
از 70میلیارد تومان دستمزد خواهد گرفت. 
اگر همان 70میلیارد را هم ملاک قرار بدهیم، 
این پول با توجه به قیمت فعلی ارز بیش از 
یک میلیون و 200هزار دلار خواهد شد؛ رقمی 
بسیار درشت که چه بسا یک مرز جدید را 
در بازار فوتبال ایران خلق می کند. عبور 
فوتبالیست های داخلی از حد نصاب یک 
میلیون دلار به هیچ وجه اتفاق ساده ای 
نیست؛ مخصوصا از این جهت که بیشتر 
آنها حتی نزدیک به این پیشنهادها را هم 
از باشگاه های خارجی ندارند و اساسا در 
فوتبال ایران امکان بازگشت هزینه برای 
سرمایه گذار موجود نیست. خب این پول ها 
از کجا می آید و چرا اینطوری خرج می شود؟

درویش: »ما سقف تیم مان را 

فقط به خاطر مهدی ترابی شکستیم و 

به او پیشنهاد 35میلیارد تومانی دادیم اما 

این بازیکن گفت این عدد حتی نصف پولی 

که قرار است از تیم بعدی ام بگیرم، نیست« 

تراکتوری ها هنوز واکنشی به این 

صحبت های مدیرعامل پرسپولیس 

نداشته اند 

دایی رفت و کاشانی ماند تا لیگ یازدهم 
را با یک سرمربی جدید آغاز کند. این 
سرمربی جدید رفیق نزدیک آقای مدیرعامل یعنی حمید 
استیلی که تقریبا همه در توانایی های مربیگری اش تردید 

داشتند.

    ستاره های سابق در تور استیلی
پنجره تابستانی باز شد و تیم ها خریدهای خود را برای 
یازدهمین دوره لیگ برتر آغاز کردند و 6 بازیکن سابق 
پرسپولیس به این تیم برگشتند. نصرتی بعد از 3سال 

آمده که این 3سال را در النصر امارات و تراکتور گذرانده 
است. اولادی که بعد از پرسپولیس به امارات رفته بود 
2فصل را هم برای سپری کردن خدمت سربازی در خدمت 
ملوان بوده که بهترین بازی های دوران فوتبالش را در 
همین ملوان به نمایش گذاشته . سال های دوری کاظمیان 
از همه بیشتر بوده. او 4فصل در لیگ امارات بوده و 4تیم 
مختلف را دور زده، بعد از آن هم یک فصل را در سپاهان 
سپری کرده تا زمانی که شرایط بازگشتش به پرسپولیس 
فراهم شود. اینها نام های بزرگی هستند که دوباره به 
آغوش پرسپولیس بازگشته اند و استیلی از بازگشت این 

ستاره های ملی پوش خوشحال است اما...

    هم پایان تلخ، هم تلخی بی پایان
پایان فصل 91-1390 فوتبال ایران پرسپولیس به رتبه 
دوازدهم می رسد که پایین ترین رتبه اش در تاریخ 
این رقابت ها ست، در جام حذفی هم سرخپوشان در 
یک چهارم حذف می شوند، آن هم با شکست سنگین 
3بر صفر مقابل رقیب سنتی. این شکست با حضور حمید 
استیلی روی نیمکت رقم می خورد اما او چند هفته بعد 
باشگاه را ترک می کند تا مصطفی دنیزلی روی نیمکت 
بنشیند و تعداد شکست هایش از استیلی هم بالاتر 
برود! تنها نقطه روشن این فصل، برد 3 بر2 پرسپولیس 
در دربی برگشت است که با آن کام بک معروف به نام 
دربی ایمون زاید در یادها می ماند. یعنی فصلی که ستون 

فقرات تیم را پرسپولیسی های تازه بازگشته تشکیل 
داده اند به فاجعه بارترین فصل این تیم تبدیل می شود و 
این بازگشت ها هیچ حاصلی برای طرفین ندارد. اما نام  
استیلی، نامی است که می تواند نقطه دید مخاطب را 
درباره دلایل این شکست ها تغییر دهد. استیلی بعد از آن 
ناکامی بزرگ، یکی دو تجربه ناموفق دیگر هم در مربیگری 
دارد و در نهایت این شغل را رها می کند. همین نکته مهم 
شاید بتواند نقطه امیدواری پرسپولیسی ها برای فصل 
جدید باشد. می توان فکر کرد که ناکامی آن فصل، حاصل 
انتخاب اشتباه سرمربی بوده و شاید سرمربی اسپانیایی 
پرسپولیس در فصل جاری این تیم را طوری هدایت کند 
که همه مطمئن شوند آن ناکامی تقصیر  استیلی بوده نه 
بازیکنان پابه سن گذاشته ای که دوباره به تیم سابق شان 

بازگشته بودند.

Mehdi Torabi

ادامه از 
صفحه9

کابوس رتبه12  برای پرسپولیس
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پیگیری
مهدی اسماعیل پور: روزنامه نگار

پیشرفت ۹۰ درصدی 
اکوپارک فرحزاد

 این طرح با پیگیری های ویژه دادستان تهران و 
هماهنگی شهرداری صورت گرفته است

 در جلسه روز گذشته شورای شهرتهران برخی از 
اعضا، بازدید نمایندگان مجلس دوازدهم از پروژه های 

عمرانی پایتخت را اقدام ارزشمندی دانستند 

تشنگی درختان چیتگر رفع 
خواهدشد

بازتاب بازدید بهارستانی ها 
در خیابان بهشت

 بهره برداری از خط انتقال پساب تصفیه خانه محلی
به پارک جنگلی چیتگر با دبی۲۰۰ لیتر برثانیه 

گزارشی از  جلسه ۲51 شورای شهر تهران 

صفحه 15

صفحه 14

صفحه 15

 فاز اول پروژه ساماندهی روددره غرب تهران 
به زودی به بهره برداری می رسد

کمبود فضای پارک خودرو ، یکی از معضلات اصلی شهر تهران به شمار 
می آید و باتوجه به اهمیت موضوع، تامین و ساخت فضای پارکینگ 
اعم از مسقف و حاشیه ای جزء برنامه های اصلی مدیریت شهری ششم 
قرار  گرفته  است.حتی 98 هزار جای پارک حاشیه ای در تهران برای 
این  منظور پیش بینی کرده اند.  به گفته شهریار افندی زاده، مدیرعامل 
سازمان حمل ونقل و ترافیک شهر تهران، امسال و سال آینده هزاران 

فضای پارک در شهر تهران ساخته خواهد شد.

انواع پارکینگ
عمومی

حاشیه ای
  مکانیزه 

 شخصی-اختصاصی

 ظرفیت شناسایی شده
 120هزار فضای پارک 

 وضعیت پارک حاشیه ای

برنامه ریزی برای  ساماندهی جای پارک 
98هزار فضای پارک 

مناطق هدف اجرای طرح 
یک، 4و 5

مجموع ظرفیت مناطق برای پارک حاشیه ای
 بیش از 30هزار جای پارک 

شیوه نظارت 
نصب دوربین روی خودروها و 

موتورسیکلت ها

زمان بهره برداری: مرداد  1403

نحوه نظارت بر توقف ها چگونه خواهد بود؟

 به روش هوشمند
 از طریق رصد 

موتورسیکلت ها و خودروهای 
مجهز به دوربین 

 کسر هزینه مصوب 
پارک حاشیه ای از طریق 
کیف پول شهروندان در 

اپلیکیشن ها 

درصورت نداشتن 
موجودی کافی ثبت 
مبلغ در بخش بدهی 

برای خودرو

پارک حاشیه ای برای توقف های 
کوتاه مدت است 

شهریار افندی زاده، مدیرعامل 
سازمان حمل ونقل و ترافیک 
شهر تهران: درصورت اجرای 
موفقیت آمیز ساماندهی پارک 
حاشیه ای در مناطق یک، 4و 
5، این طرح در برخی دیگر از 

مناطق گسترش داده خواهدشد و به صورت 
مرحله ای فضاهای پارک حاشیه ای در اختیار 
مردم قرار می گیرد. با ساماندهی پارک 
حاشیه ای به نوعی فضای پارک از اشغال 
خودروهایی که از صبح تا شب در معابر پارک 
می شوند، خارج و فضای پارک حاشیه ای در 
اختیار خودروهایی قرار می گیرد که زمان 
کمتری توقف می کنند و خودروهایی که به 
زمان زیادی برای توقف نیاز دارند باید به 

پارکینگ های عمومی مراجعه کنند.

اولویت 
ایجاد پارک 
حاشیه ای در 
کجاست؟

 در فاصله 
استاندارد با مخازن 
زباله، تقاطع ها و 
شیرهای آتش نشانی 

 معابر دارای بافت
 اداری و تجاری

این طرح در معابر دارای بافت 
مسکونی اجرا نمی شود

جلوگیری از معضل 
توقف دوبله

 کاهش زمان صرف شده برای 
پیدا کردن پارک حاشیه ای 

جلوگیری از اشغال طولانی مدت 
پارک حاشیه ای توسط خودروها

درآمد حاصل از اجرای طرح برای 
توسعه حمل ونقل عمومی 

برنامه های آینده 

 نشان دادن 
موقعیت جای 
پارک حاشیه ای 
خالی از طریق 

اپلیکیشن

 امکان رزرو 
جای پارک از طریق 

اپلیکیشن های 
شهرزاد و

 تهران من 

پارکینگ های مسقف
علاوه بر ایجاد فضای پارک حاشیه ای، ساخت پارکینگ های 

مسقف هم در گوشه و کنار پایتخت دراین دوره مدنظربوده و 
تعدادی به بهره برداری رسیده و برخی هم در حال اجراست که در 

ادامه چند و چون اجرای این طرح ها را آورده ایم.

ظرفیت 
پارکینگ های 
افتتاح شده
550 

دستگاه 

- ظرفیت 
پارکینگ های در 

حال ساخت
 7 پارکینگ با 

ظرفیت 3هزار و 
102خودرو 

 مجموع ظرفیت
 ایجاد شده با 

پارکینگ های احداث شده 
یا در دست اجرا

 4هزار و 426دستگاه 
خودرو 

ظرفیت 
پارکینگ های 
طراحی شده 
774

دستگاه 

200
ظرفیت پارک 

مکانیزه تا پایان 
این دوره افزوده 

می شود.

30
زمین برای این 

منظور شناسایی 
و مصوب شده 

است.

کمبود کارت بلیت مترو برطرف شد
در روزهای اخیر برخی از رسانه ها به نقل از تعدادی از مسافران مترو که کارت بلیت شان 
مفقود شده یا مسافرانی که به تازگی مسافر ثابت متروي تهران شده اند، اعلام کردند 
که کارت مترو پیدا نمی شود، این دسته از شهروندان ظاهرا نمی توانستند کارت جدید 
تهیه کنند و اینکه در اغلب ایستگاه ها از کارت بلیت خبری نیست. موضوع را پیگیری 
کردیم و در این باره هادی زند، مدیر ارتباطات و امور بین الملل شرکت بهره برداری 

متروي تهران و حومه با عذرخواهی از مسافران محترم مترو، توضیح داده است.

  دلایل کمبود 
 کارت بلیت مترو 

چه بود؟
تغییرات 

جدید در بلیت 
الکترونیک 
شهر تهران تغییر 

پیمانکار 
در روزهای 

اخیر

برنامه مدیریت شهری برای رفع مشکل چیست؟

تأمین کارت ها 
برای عرضه

عرضه کارت بلیت 
در اغلب ایستگاه ها 
در هفته جاری برای 
خدمات رسانی به 

مسافران

توزیع کارت بلیت 
بدون هیچ 

محدودیتی در تمام 
ایستگاه های مترو 

از هفته آینده 

 شهروندان می توانند 
با استفاده از گوشی 

هوشمند خود و از طریق 
سامانه شهرزاد، بدون نیاز 
به کارت بلیت و با 10 درصد 
تخفیف بیشتر بلیت مترو 

تهیه کنند.

700
دستگاه فروش بلیت 
و شارژ خودکار دیواری

 در ایستگاه های 
شهر تهران 

جانمایی شده
 است.

250
دستگاه فروش 
بلیت توسط باجه در 
ایستگاه های مترو 
وجود دارد.

فاز برای ساخت 
 کامل اکوپارک فرحزاد 

 پیش بینی 
شده است

تا کنون کل 
طرح پیشرفت 
فیزیکی داشته 

است

 سال اجرای
  فازاول این 

 طرح متوقف 
مانده بود 

70
درصد   12  3 

دیگر نگران جای پارک نباشید
ساماندهی 98هزار فضای توقف حاشیه ای در معابر پایتخت 

دی
شی

خور
د 

حام
ي/ 

هر
مش

س: ه
عک
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بازتاب بازدید بهارستانی ها در خیابان بهشت
در جلسه روز گذشته شورای شهر تهران برخی از اعضا، بازدید نمایندگان مجلس دوازدهم از پروژه های عمرانی پایتخت را اقدام ارزشمندی دانستند 
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کمک برای برگزاری بهتر مراسم اربعین

سید احمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای شهر تهران: چند گلوگاه مناسبتی در حوزه خدمات 
شهری داریم که اقدامات قابل  قبولی در آن انجام شده است. هر سال در مراسم اربعین به میلیون ها زائر 

خدمت رسانی می شود و امسال هم باید کمک کنیم تا این مراسم به بهترین شکل ممکن اتفاق بیفتد.

اختلافات به صلاح شورا و شهرداری نیست
علیرضا نادعلی، سخنگوی شورای شهر تهران: قطعا بین شهردار و شورا اختلافاتی وجود دارد، ولی معتقدم این 
اختلافات اصلا به صلاح شورا ، شهرداری و مردم نیست و همه باید همت کنیم و اختلافات را کنار بگذاریم. 

باید محور اصلی را درنظر بگیریم تا کارها به سرانجام برسد.

نیلوفر ذوالفقاری؛ روزنامه نگارعکس نگاره

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

دوشنبه یک مردادماه، 24نماینده تهران در مجلس 
دوازدهم همراه با شهردار تهران، از پروژه های پایتخت 
بازدید داشتند و ساکنان ساختمان سبز بهارستان، 

اقدامات صورت گرفته از سوی شهرداری تهران را خوب 
و ارزشمند ارزیابی کردند. بازتاب های این بازدید دیروز 
در خیابان بهشت و صحن دویست و پنجاه ویکمین جلسه 
شورا هم نمود و بروز کرد و مهدی چمران، رئیس شورای 
شهر تهران و تعدادی از اعضا هم ضمن تقدیر از حضور 
نمایندگان مجلس در برنامه بازدید، آن را آغازی برای 

تعامل بیشتر شورا و مجلس دانستند. البته در این بازدید 
انتقاداتی هم مبنی بر عدم اطلاع رسانی درست و به موقع 
از عملکرد شهرداری تهران در رسانه ها مطرح شد که 
اعضای شورای شهر تهران هم آن را تأیید کرده و خواستار 
تقویت اطلاع رسانی در حوزه مدیریت شهری شدند. اما 

جلسه 251پارلمان شهری چطور گذشت؟

بازدید نمایندگان از پروژه های تهران برنامه 
خوبی بود

مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران : بازدید نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی از پروژه های عمرانی شهر تهران برنامه 
خوبی بود. پروژه های عمرانی در دست اقدام به سرعت پیش 
می رود و اکثر آنها امسال به بهره برداری می رسد. البته آزادراه 

شهیدشوشتری به دلیل اینکه پروژه بزرگی است، امسال فاز اول آن 
افتتاح می شود. به طورکلی با افتخار می توانیم بگوییم که شورا و شهرداری 

در پروژه های عمرانی به خوبی کار خود را انجام داده  اند. مهدی چمران در حاشیه 
دویست و پنجاه ویکمین 
جلسه شورای شهر 
تهران در جمع 
خبرنگاران حاضر شد و 
به پرسش ها پاسخ داد.

خبرنگارانشهری در جمع رئیس پارلمان پاسخ های 

 تلاش برای انجام وظایف: تلاش ما این 
بوده که هیچ گاه شوراها به سرنوشت نامناسبی 
دچار نشوند و سعی می کنیم وظایف خود را 
به خوبی انجام دهیم که در این صورت قطعا 

موفق خواهیم بود.

 اختلاف نظرهای ایجادشده در شورا: 
شورای شهر ششم، شورای زنده، فعال و دارای 
افکار مختلف است که باید کنار هم قرار بگیرند 
و با مشورت و نتیجه گیری مثبت منجر به اقدام 

شوند؛ بنابراین هیجانی نمی توان گام برداشت.

  ورود اتوبوس های جدید برای اربعین: 
اتوبوس های جدید برای استفاده زائران در 
اربعین توسط وزارت کشور تأمین می شود و پس 
از اتمام مراسم اربعین به شهرداری ها واگذار 

خواهد شد.

 دستور جلسه اول: بررسی یک فوریت لایحه 
احداث آرامستان های جدید در تهران

توضیحات:  محمدجواد تاجیک، مدیرعامل 
سازمان بهشت زهرا)س(: حدود ۲۰سال از موضوع 
ساخت آرامستان های جدید عقب هستیم و تا پایان 
امسال فرصت داریم و اگر این کار صورت نگیرد، هر 
روز 4۰متوفی روی زمین می ماند. همچنین برای 
5۰سال آینده به 6میلیون و 7۰۰هزار قبر نیاز داریم 
که با احداث آرامستان های جدید می توان این 

ظرفیت را در نقاط مختلف تهران ایجاد کرد.
تصمیم شورا: در نهایت یک فوریت این لایحه با 

1۰رأی مخالف تصویب نشد.

دستور جلسه دوم: بررسی لایحه اصلاحیه 
مصوبه بهای خدمات صدور مجوز حفاری، 

لکه گیری و ترمیم آسفالت معابر
توضیحات:  سیدجعفر تشکری  هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا: مطابق 
با این لایحه در بافت فرسوده هزینه ای بابت 
گسیختگی معبر و روکش پولی دریافت نخواهد 
شد و اگر زمان ترمیم بیش از 5روز طول بکشد 
شهرداری تهران مکلف است مطابق با قانون 

نسبت به رفع اشکالات رأسا اقدام کند.
تصمیم شورا: در نهایت این لایحه با رأی 

اکثریت اعضا تصویب شد.

 دستور جلسه سوم: بررسی لایحه تعیین 
نرخ کرایه و بهای خدمات سرویس مدارس 

شهر تهران برای سال 1403
توضیحات: سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس 
کمیسیون عمران و حمل ونقل شورا: برای رانندگان 
تاکسی 45درصد افزایش، خودروهای برقی تا 
سقف ۸۰درصد به شرط خدمات ویژه، 5۰درصد 
خودروهای سواری حداکثر 5نفر، مینی بوس ها 
5۰درصد پیش بینی شده و سرویس دانش آموزان 

استثنایی هم رایگان خواهد بود.
تصمیم شورا: در نهایت اعضای شورای شهر تهران با 
45درصد افزایش نرخ سرویس مدارس موافقت کردند.

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

از جانمایی آرامستان های جدید تا افزایش نرخ سرویس مدرسه

تداوم نشست نمایندگان مجلس و شورا
پرویز  سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران: خوشحالم 
که روز گذشته نمایندگان مجلس به مدت 1۰ساعت از چند 
کلان پروژه تهران بازدید کردند و مباحثی که از قول آنها 
مطرح شد، نشان داد که تا چه میزان در انعکاس خدمات شورا 

و شهرداری کوتاهی کرده ایم. امیدواریم نشست نمایندگان مجلس 
و شورای شهر ادامه پیدا کند تا بتوانیم از ظرفیت مجلس استفاده کنیم و 

مجلس نیز استفاده جدی از ظرفیت شهرداری و شورا داشته باشد.

انتقاد برخی از نمایندگان مجلس از اطلاع رسانی
سیدمحمد آقامیری، رئیس کمیته عمران شورای شهر 

تهران :بازدید نمایندگان مجلس از پروژه ها حدود 1۰ساعت 
به طول انجامید که این حضور قابل تقدیر است. در این برنامه 
توضیحات کاملی درباره پروژه ها به نمایندگان مجلس داده شد 

و این ارتباط می تواند نقش مؤثری در ایجاد هماهنگی ها داشته 
باشد. اکثر نمایندگان متوجه شدند که چه اقداماتی انجام شده است، اما از 
اطلاع رسانی درست در زمینه پروژه ها گلایه مند بودند؛ از این رو شهرداری 

باید موضوع اطلاع رسانی را با جدیت پیگیری کند.

 رویش گیاهان سبز 
در ایستگاه های اتوبوس

چند روزی است مسافران خطوط تندروی خیابان 
ولی عصر)عج( در بعضی از ایستگاه ها، حال و هوای 
متفاوتی پیدا می کنند و روحشان تازه می شود چراکه 
ایستگاه های اتوبوس منطقه یک با هدف ترغیب 
شهروندان به استفاده از وسایل حمل ونقل عمومی با 
نصب المان و مبلمان جدید و با کاشت گیاهان پوششی 

زیباسازی و سبز شدند.

تعیین تکلیف 

3دستور جلسه ایستگاه اتوبوس در 
این منطقه با نصب 
المان های مشبک 
اسلیمی  طرح  با 

بهسازی شده اند.

115

خط اتوبوس های تندرو 
از منطقه یک می گذرد، 
یکی از میدان تجریش 
پایانه  از  دیگری  و 
شهید علیرضا افشار 
به دیگر مقاصد حرکت 

می کنند.

2

درصد ایستگاه های 
اتوبوس منطقه یک 
با نصب المان های 
مشبک طرح اسلیمی، 
صندلی،  نیمکت، 
رنگ آمیزی و... بهسازی 

شده است.

45
طراحی خلاقانه 
ایستگاه کاظمی

سید فرید مرتضوی، سرپرست 
معاونت حمل ونقل و ترافیک 
شهرداری منطقه یک: اقدامات 
اجرایی متعددی در ایستگاه اتوبوس 
کاظمی در خیابان ولی عصر)عج( 
انجام شده است که ازجمله 
این فعالیت ها می توان از نصب 
گلدان هایی با گیاه پوششی و رونده، 
تبدیل شیشه ها به المان های مشبک 
طرح اسلیمی برای جلوگیری از 
نصب آگهی و ایمنی بیشتر، نصب 
نیمکت به جای صندلی و سطل های 

زباله خلاقانه نام برد.

جلسه 251 
پارلمان شهری
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پیشگام در استفاده از فناوری های جدید تبلیغاتی

مهدی مذهبی، مدیرعامل سازمان زیباسازی شهر تهران: این روزها تهران میزبان تحولاتی نوظهور و پیشرو در 
فضای تبلیغات شهری شده و سازمان زیباسازی، به عنوان پیشگام در استفاده از فناوری های جدید تبلیغاتی، 

الگویی برای سایر شهرها و نهادهای کشور خواهد بود.

قبر 300 میلیون تومانی کذب است
محمدجواد تاجیک، مدیرعامل سازمان بهشت زهرا)س(: قیمت قبر در بهشت زهرا)س( تهران بسیار پایین تر 
از قبر در سایر استان های پرجمعیت است و قبر ۳00میلیون تومانی نداریم. در ناحیه ۳ بهشت زهرا)س( یک 

طبقه قبر در صورت دفن  رایگان است و یک طبقه قبر در نواحی قدیم هم ۵0 میلیون تومان محاسبه می شود.

صفحهآرا:آرششاهسمندی

پیشرفت ۹0 درصدی اکوپارک فرحزاد
فازاولپروژهساماندهیروددرهغربتهرانبهزودیبهبهرهبرداریمیرسد

روددره فرحزاد که زمانی پاتوق معتادان 
متجاهر پایتخت و به دره مرگ معروف 
بود، حالا با همت شهرداری به یکی از 
مفرح ترین تفرجگاه های تهران تبدیل 
شده است. فاز اول پروژه ساماندهی 
روددره فرحزاد، بعد از 2بار توقف که 
آخرین آنها به دلیل مشکلات معارضان 
بود، 12سال به طول انجامید و حالا مراحل 
پایانی خود را می گذراند و به گفته مهدی 
صالحی، شهردار منطقه2  به زودی به 

بهره برداری می رسد.

محدوده مشمول 
طرح ساماندهی 
حدفاصل پل های 
آبشار و خوشمرام

برآورد زمان اولیه 
بهره برداری 

پایان تیرماه۱۴0۳

علت تأخیر 
 در بهره برداری 

وجود مشکلات برای 
ساخت پل های سنگی

برآورد زمان 
بهره برداری نهایی 

پروژه
 شهریورماه ۱۴0۳

مشخصات فاز اول 

90 70
پیشرفت فیزیکی 
کلی طرح تا کنون

پیشرفت فیزیکی 
طرح بدون احتساب 
پل های سنگی تاکنون

هزینه های انجام شده

کلمعارضانتملکشدهازدهه90تاکنون:750پلاک
کلهزینهتملکها:بیش از 8.5همت به قیمت کنونی

هزینهتملکدردورهکنونی:یک همت
هزینهاجرایپروژهدردورهکنونی:یک همت 

آوردهپیشبینیشدهازاجرایاینپروژهبرایپایتخت:بیش از 9همت

اقدامات 
انجام شده در 
این فاز

بخش عمده ای از 
مشکل معارضان طرح 
در مناطق 2 و ۵ که از 
کارهای سخت پروژه 

بود، رفع شده است.

90درصد مسیرسازی ها 
توسط پیمانکار سازمان 
بوستان ها انجام شده و 
پارک از لحاظ مسیرها قابل 

بهره برداری است.

نصب پل های سنگی 
»آبشار« و »خوشمرام« تا 
2 ماه آینده تکمیل می شود 
پل  فیزیکی  )پیشرفت 

سنگی آبشار= ۴0درصد(

نصب المان ها 
و تجهیزات پارک 
پیشرفت بسیار 
داشته  خوبی 

است.

جزئیات فاز دوم 
محدوده اجرا:ازپلخوشمرامبهسمت

کوهستاندرمحدودهمناطق2و5
مشخصات: دراینفازازطرحساماندهی
روددرهفرحزادقراراستجادهکوهنوردی
ازپلخوشمرامتاکوهستانساختهشود.

پل های تمام سنگی، ویژگی مهم  
اکوپارک است

مهدی صالحی، شهردار 
منطقه2:پلهایسنگی
ازمهمترینویژگیهای
اکوپارکفرحزادهستند.

سازهوتجهیزاتدراینپلها
تماماازسنگاستوپسازبازگشایی
قابلیتعبورسوارهخواهندداشت.تاپیش
ازایندرپلهایسنگی،بخشسنگی
رویسازههایفلزیکارمیشدامادر
پلهایسنگیاکوپارکفرحزادسازه
الحاقیبرایزیرسازیوجودنداردوهیچ
نوعمصالحیازقبیلماسهوسیمانبرای

اتصالسنگهااستفادهنشدهاست.

جزئیات فاز سوم
محدوده اجرا:ازپلآبشارتابزرگراه
هاشمیرفسنجانیدرمحدودهمنطقه2
مشخصات:دراینفازمجموعهتفریحی
وگردشگریدرامتدادبوستاننهجالبلاغه

ایجادمیشود.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

ساماندهی خیابان 
اصلی شرق تهران 
در راستای طرح الگوی خدمت 
در منطقه13انجام می شود
برای ساکنان محدوده شرق تهران، خیابان سی متری 
نیروی هوایی از معابر مهم محسوب می شود و انجام هر اقدام 
ترافیکی حائز اهمیت است. از این رو شهرداری منطقه 13در 
راستای اجرای طرح الگوی خدمت در این محدوده، طرح 
ساماندهی خیابان سی متری نیرو ی هوایی را از مدتی پیش 
در منطقه 13شروع کرده و اکنون با انجام اقدامات عمرانی، 
ترافیکی و خدمات شهری، پیشرفت مناسبی داشته است. 
اطلاعات بیشتر در این باره را محمدهادی علی احمدی، 

شهردار منطقه13 ارائه داده است.

-
-

خدمات شهری
ایمن سازی  بوستان ها 

 رنگ آمیزی و پاکسازی معبر
همسطح سازی  زیر مخزنی

 حذف زوائد
 نصب المان 

بهسازی آبنما در مسیر 2۳00 متری 

گام های ترافیکی
ترسیم ۱۳ هزار و ۸00 متر طول خط کشی 

ترافیکی به طور منقطع و ممتد 
 ۳0 عدد کلمه نوشتاری 

تهیه و نصب ۷0 عدد تجهیزات ترافیکی
 200 عدد لامپ فتوسل در ایستگاه های 

حمل ونقل عمومی 
حذف زوائد فیزیکی و اصلاح هندسی

فعالیت های عمرانی 
تراش و روکش آسفالت 
با پخش آسفالت : 2هزار 

و 9۶0 تن 
پیاده روسازی: ۴ هزار و 

۷۵2 مترمربع 
اصلاح معبر :۵۳0 متر

اجرای طرح الگوی خدمت 
محمدهادی علی احمدی، شهردار منطقه13: 
تمرکزمعاونتهابراجرایطرحالگویخدمتدر

محورهایشاخصمنطقهاستکهخیابانسیمتری
نیرویهواییبهعنوانمحورشاخصدرطرحالگویخدمت
درمنطقه۱۳مشخصشدهونیروهایمعاونتهادراینمحور
متمرکزوبعدازاتمامکارهرمعاونت،معاونتدیگریواردکارشد
تامحورمذکوربهطورکاملبهاتمامبرسد.اینطرحمکملدیگر
طرحهایمدیریتشهریازقبیل۳طرح۳۶0درجه،نگهداشت
شهروتحولبیستگانهخدمتبودهوهرهفتهومستمردر

۱2محورپیگیریشدهاست.

»اکوپارک« به معنای پارک طبیعی است و اکوپارک فرحزاد با شعار ساخت »اولین پارک کاملا طبیعی در شهر« در حال 
اجراست. به همین دلیل در ساخت این پارک از مصالح خارج از محیط طبیعی استفاده نشده است. به گفته شهردار 
منطقه2، با توجه به اهداف و راهبردهای ناشی از این شعار، پل های پیاده رو در این پارک چوبی و پل های سواره رو 

سنگی طراحی شده و در کف سازی و دیوارسازی پارک نیز از ماسه، سیمان و بتن استفاده نشده است.

 موقعیت طرح
شرقتهران

محدودهمیدان
امامتوسیمتری
نیرویهوایی

حوزه های اصلی ساماندهی 

فنی و عمرانترافیکخدمات شهری

سیدمحمد فخار؛ روزنامهنگارمحیطزیست

 تشنگی درختان 
چیتگر رفع می شود

روز گذشته خط لوله انتقال آب خام به پارک جنگلی 
چیتگر به بهره برداری رسید تا با آب خام با دبی 200لیتر بر 
ثانیه، آب مورد نیاز درختان جنگلی چیتگر را تامین کند. 
چون در گذر زمان بر اثر خشکسالی و کمبود منابع آبی، 
برخی درختان این پارک خشک و برخی دیگر دچار آفت 
شده بودند  و با وجود تامین آب، مشکل این پارک بزرگ 

رفع خواهد شد.

 انتقال پساب از تصفیه خانه شهرک 
باقری به چیتگر

مسعود نصرتی، شهردار منطقه22: 
عملیاتلولهگذاریبهطول۳۱00متراز
کنتورآبخامخیابانهامونتاضلعجنوبی

پارکثمنهاباهدفاهمیتآبیاریدرختان
برایانتقالآبانجامشدتاآبیاریپارکجنگلیچیتگربا

منبعمناسبیانجامشود.
پیگیریهایویژهدادستانتهرانوهماهنگیباشهرداری
تهرانصورتگرفتهاست.اراضیپارکجنگلیچیتگرتحت
مالکیتسازمانمنابعطبیعیکشوراستوبهرهبرداریاز

آنبهشهرداریتهرانسپردهشدهاست.
سال۱۳97قراربودپروژهانتقالپسابازتصفیهخانه
شهرکشهیدباقریمنطقه22اجراییشود.حتیمسئولان
شهریمنطقهدرآنزماناعلامکردند:»دراینپروژهقرار
استبااستفادهازپسابتصفیهخانهشهرکشهیدباقری،
بوستانجنگلیچیتگرآبیاریشود.«اماایناقدامعملینشد
تامهمترینمنبعآبیکهقراربودآبیاریبهدرختانچیتگررا
تضمینکند،مثلبسیاریدیگرازاقداماتآندورهمدیریت

شهری،زمینبماند.

نهادهای همکار در طرح انتقال آب به پارک چیتگر
شهرداریتهران)بهرهبردار(

شرکتآبوفاضلاب)تامینکنندهمنابعآبی(
سازمانمنابعطبیعی)مالکپارکجنگلی(

دادستانیتهران)ناظربرروندآبرسانی(

قطر 
 لوله انتقال

 آب به چیتگر
۳۱۵ اینچ

طول
 لوله انتقال
 
 آب به چیتگر

۳۱00 متر

10سالآب پارک چیتگرکمبود سال های 

۸70هکتار پارک چیتگرمساحت

سرعت 
انتقال آب 
به چیتگر

۲00 لیتر 
برثانیه

 تأمین مالی
 آبرسانی به چیتگر

210میلیارد 
تومان

نهاد 
 آبرسانی به چیتگرتأمین مالی

شهرداری
 تهران

ساخت 
بوستان بدون 
ماسه و سیمان

با 

در مترومترودیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9

اقدامات مدنظر برای هر حوزه
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استفاده از ایزوگام در بناهای تاریخی فارس آسیب نداشته است

افشین ابراهیمی، سرپرست معاونت میراث فرهنگی فارس: از آخرین باری که بام بازار وکیل شیراز با ایزوگام 
پوشانده شد2دهه می گذرد و عارضه  ناشی از کاربرد ایزوگام ملاحظه نشده است. حتی در تعدادی از بناهای 
موجود در مجموعه زندیه شیراز هم در دهه های گذشته از ایزوگام استفاده شده بود که آسیبی نداشته است.

دولت و مجلس از بخش خصوصی برای شرکت در نمایشگاه های بین المللی حمایت کنند 
محمدحسین صوفی، مدیرعامل کانون جهانگردی و اتومبیلرانی: دولت و مجلس از بخش خصوصی حمایت 
کنند تا شاهد حضور پررنگ تورگردانان، دفاتر مسافرتی، خطوط و شرکت های هوایی، هتل ها، مناطق آزاد و 

سایر فعالان عرصه گردشگری در نمایشگاه ها با هدف معرفی شایسته ایران در جوامع بین المللی باشیم.

صفحه آرا: علی حسنی

5سال است مجوز شکار در ایران صادر 
نمی شود، اما دارندگان سلاح های شکاری مجاز 
هنوز سهمیه سالانه فشنگ  از مراجع ذیربط 
می گیرند. در این بین برخی افراد دارای سلاح 
شکاری، سهمیه سالانه 100فشنگ خود را در 
طبیعت و به حیوانات شلیک می کنند. با وجود 
هشدارهای چند باره رئیس یگان حفاظت 
محیط زیست کشور و به رغم برخوردهای قضایی 
با شکارچیان اما باز هم افرادی هستند که قوانین 
را نادیده می گیرند و حیوانات را شکار می کنند. 
از یک سو سازمان حفاظت محیط زیست پروانه 
شکار نمی دهد و از سوی دیگر دارندگان 
سلاح های شکاری، سهمیه فشنگ می گیرند. 
مجلس شورای اسلامی آبان ماه سال گذشته 
در جریان بررسی جزئیات برنامه هفتم توسعه، 
مصوبه ای داد که علاوه بر واگذاری صدور مجوز 
سلاح های شکاری به نیروی انتظامی، فراجا را 
به تهیه بانک اطلاعاتی و مجوزهای صادر شده و 
جمع آوری سلاح های شکاری غیرمجاز، صدور 
و ابطال جواز حمل سلاح و تخصیص سهمیه 
مهمات سلاح های شکاری حسب تشخیص 
سازمان حفاظت محیط زیست موظف کرد. 
همچنین براساس قانون جدید، شکارچیان 
و دارندگان سلاح های مجاز 
به باشگاه های تیراندازی 

هدایت می شوند.

حمل سلاح های مجوزدار هم ممنوع است
جمشید محبت خانی، فرمانده یگان حفاظت  
محیط زیست: براساس طرحی که اواخر سال 
گذشته به تأیید شورای توزیع سلاح و مهمات 
رسید، همکاری فراجا با فدراسیون تیراندازی برای 
توسعه و تجهیز باشگاه ها و سالن های تیراندازی 
در دستور کار قرار گرفت. در این قانون قرار است 

مجوز سلاح  شکاری به سلاح ورزشی تبدیل 
شود. قانون جدید، راهکار کنترل و جمع آوری 
سلاح های شکاری است. وقتی مجوز شکار از 
سازمان محیط  زیست صادر نشود، کارت حمل 
سلاح هم معنا ندارد و حمل آن غیرقانونی است. 
بدین ترتیب دارندگان سلاح های مجوزدار به 
باشگاه ها و سالن های تیراندازی هدایت می شوند. 

با فدراسیون تیراندازی نیز جلسه  داشتیم تا با توجه 
به صادر نشدن مجوز شکار، علاقه مندان تیراندازی 
به باشگاه ها و سالن های تیراندازی بروند و سهمیه 
سالانه فشنگ خود را در میدان هاي تیر شلیک 
کنند. فدراسیون تیراندازی اعلام کرد با قانون 
جدید، شکار حیات وحش کاهش می یابد و آرامش 

در زیستگاه ها حاکم می شود.

شکارچیان به میدان تیر می  روند
قانون ساماندهی سلاح های شکاری برای هدایت شکارچیان به باشگاه های تیراندازی اجرایی شد

مجید جباریگزارش
روزنامه نگار

عدد خبر

خبرخوان

تاریخی منحصربه فرد کرمان واگذار 
می شوند تا با کار ترکیبی چند سازمان و 
وزارتخانه در سطح ملی بازسازی و مرمت 
شوند. به اعلام استانداری کرمان، این 2اثر 
شامل قلعه شفیع آباد مربوط به دوره قاجار 
در شهداد کرمان و شرکت فرش کرمان 
است که سال1290 شمسی توسط کمپانی 
هند شرقی با ریشه انگلیسی بنا شده است.

 2
اثر

با  صنایع دستی شناسنامه دار کشور 
پیگیری وزیر میراث  فرهنگی و به دستور 
رئیس جمهور شهید و موافقت سازمان 
برنامه  و بودجه در سال1403 بیمه شدند 
که از این تعداد سهم استان مرکزی 
است  گفتنی  است.  1۸۵بیمه شده 
400هنرمند صنایع دستی در فهرست انتظار 
بیمه در استان مرکزی بودند که از این تعداد 

1۸۵هنرمند در سال  جاری بیمه شده اند.

 8000
هنرمند

نامزدهای وزارت میراث فرهنگی 
گردشگری و صنایع دستی معرفی شدند

کمیته انتخاب وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی اسامی نامزدهای نهایی شده برای تصدی 
پست وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
را اعلام کرد. بهمن نامور مطلق، رئیس کمیته معرفی 
وزیر میراث  فرهنگی در متنی که برای رسانه ها ازجمله 
روزنامه همشهری ارسال کرده است اعلام کرد: اسامی 
۱۵نفر برگزیده نامزد وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی در مرحله نخست به ترتیب امتیازات شامل 
غلام حیدر ابراهیم بای سلامی، سیدرضا صالحی امیری، 
سمیع الله حسینی مکارم، علیرضا تابش، یدالله طاهرنژاد، 
ولی تیموری، سیدمحمدرضا سیدحسینی، مرتضی 
رحمانی موحد، محمدابراهیم زارعی، حسن فرطوسی، علی 
رحیم پور، علی هاشمی بهرمانی، کاظم ماندگاری، سعید 

اوحدی و پروانه سلحشوری هستند.

میراث فرهنگی

بناهای تاریخی اصفهان به دلیل 
فرونشست آسیب دیده اند

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی استان 
اصفهان در نشست با خبرنگاران اعلام کرد که مشکلات 
ایجادشده در برخی بناهای تاریخی اصفهان به دلیل تنش 

آبی ایجادشده در این استان است.
به  گزارش ایسنا، امیر کرم زاده، افزود: در مورد فرونشست 
مسجد جامع عباسی اصفهان با دانشگاه اصفهان و 
ایسکارسا و چند مرکز علمی معتبر قرارداد بستیم تا 
راهکار دهند چطور با این پدیده مقابله کنیم که چنین هم 
شد و همان نتایج مطالعات می تواند در خیلی از حوزه ها 
به ما کمک کند. یعنی این راهکار حتی برای مسجد امام 
اصفهان و سایر بناها که بیشتر به دلیل کمبود آب های 
زیرزمینی دچار مشکلات سازه ای شده اند هم می تواند 

استفاده شود.
وی ادامه داد: یکی از عواملی که باعث شد گنبد مسجد 
امام اصفهان به این روز بیفتد مشکلات مربوط به آب های 
زیرزمینی است. ما در طول سال های گذشته منابع آبی خود 
را به خوبی مدیریت نکرده ایم. ازاین  رو یکی از موضوعاتی 
که می خواهیم پیگیری کنیم این است که وزارت نیرو باید 
مکلف شود و پاسخگو باشد. بناهای تاریخی به دلیل خشک 
بودن زاینده رود به این روز افتاده اند، در حالی که آب های 
زیرزمینی باید به درستی مدیریت و حفظ می شد. وزارت نیرو 

صددرصد باید پاسخگو باشد و به ما خسارت پرداخت کند.
کرمی گفت: اگر اکنون مجبوریم ۱۴میلیارد تومان برای 
مرمت گنبد مسجد امام هزینه مطالعه بدهیم، یکی از 
نهادهایی که باید مسئولیت آن  را بپذیرد وزارت نیرو است. 
اتفاقی که در مسجد امام و سایر بناهای تاریخی رخ داده 
است مسئول دارد و ما مسئول را شناسایی و او را به مراجع 

نظارتی معرفی می کنیم.

تهران: 17باشگاه
ارومیه: 4 باشگاه

اصفهان: 4 باشگاه
ایلام: 2 باشگاه
بابل: 2 باشگاه

تبریز: 2 باشگاه
خرم آباد: 3 باشگاه

دزفول: 2 باشگاه
رشت: 3 باشگاه

زاهدان: 2 باشگاه

ساری: 3 باشگاه
شهرکرد: 5 باشگاه

کرمان: 7 باشگاه
کرمانشاه: 2 باشگاه

گرگان: 2 باشگاه

89 باشگاه
تعداد کل باشگاه های 

تیراندازی ایران

سایر شهرها: 
29 باشگاه

100فشنگ
سهمیه سالانه سلاح های 
شکاری مجاز

3میلیون 
تعداد سلاح های شکاری 

مجوزدار

5500 قبضه 
ضبط سالانه سلاح های 
مجاز و غیرمجاز در ایران

1 میلیون
تعداد سلاح های شکاری 

شناسنامه دار

عراق و ترکیه 
بیشترین قاچاق 

سلاح شکاری را به 
ایران دارند



 3هزار صندلی برتر دانشگاهی
به دانش آموزان محروم رسید

 گفت وگو با رضا مراد صحرایی، وزیر آموزش و پرورش
 درباره دستاوردهای دوره شهید جمهور در حوزه آموزش

دی
صیا

ن 
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ی/ م
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عک
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حقوق معلمان 26درصد 
افزایش یافت 

واقعا کیفیت آموزش ما هیچ گاه به طور 
واقع بینانه و استاندارد تحلیل نشده است. 
اینکه دریابیم وضع آموزشی ما چگونه 
است، به خودی خود مشکلی پیچیده به 
شمار می رود. همه به طور کلی می دانستیم 
که بعضی از مدارس آموزش باکیفیت تری 
نسبت به دیگر مدارس دارند؛ ولی هیچ وقت 
یک پیمایش ملی برای سنجش آن انجام 
نشد. ما چند کار مهم انجام دادیم که جزو 
درخشان ترین کارهایمان است؛ اول اینکه 
مسئله رتبه بندی برطرف شد؛ به طوری که 
رتبه بندی امروز یکی از افتخارات دولت 
برای جبران فاصله دریافتی معلمان با دیگر 

کارکنان دولت است. 
گرچه معتقدم معلم کارمند نیست و خطای 
راهبردی نظام اداری ما این است که معلم را 
کارمند می دانیم، ولی تاکید می کنم که معلم 
را باید در همان نظامی که اعضای هیأت علمی 
قرار دارند، تعریف و مسائل او را از این زاویه 
حل وفصل کنیم. مسئله اختاف دریافتی 
معلمان نسبت به کارکنان دولت چند دهه 
روی میز مسئولان وزارت آموزش وپرورش 
بود؛ ولی دولت سیزدهم آن را حل کرد و 
به طور متوسط ۲۶درصد حقوق معلمان کشور 
در پی رتبه بندی افزایش یافت؛ به گونه ای 
که ما مهاجرت معکوس به آموزش وپرورش 

داشتیم. 

دولت ها باید دربرابر نمرات پایین 
دانش آموزان پاسخگو باشند

آزمون و آموزش یک فرایند هستند. هرگاه 
این دو از هم منفک شوند، هم آموزش 
آسیب می بیند و هم آزمون. کنکور چون از 
نظام آموزشی عمومی ما فاصله گرفت، به 
سایه ای شوم بر نظام آموزشی کشور تبدیل 
شد. به گونه ای که همه اهداف سند تحول 
بنیادین بر اثر نوع نگاهی که به کنکور می شد و 
عملکردی که کنکور در زندگی بچه های ما ایفا 
می کرد، تحت الشعاع قرار گرفت. بسیاری از 
متخصصان معتقدند که ۶ساحت تربیتی سند 
تحول بنیادین توسط کنکور به حاشیه رفت. 

ما شاید ۲دهه است که به این نتیجه رسیده ایم 
که کنکور با این شیوه ای که تا ۲سال پیش 
برگزار می شد، به کشور آسیب می زند. اما 
تمهید و سازوکاری برای مقابله با این موضوع 

انجام نشد. 
۲ بار در مجلس های پیشین تصویب کردند و 
به دولت هم اباغ شد اما خبری از اجرا نبود. 
آنها به دلایل مختلف نتوانستند موضوع بحث 
را محقق کنند. اهتمام دولت به اجرای این 
مصوبه قانونی با هدف بازگرداندن مرجعیت 
به برنامه درسی ملی، معلم، کتاب درسی 
و مدرسه بود. پایه دوازدهم امتحاناتش 
نهایی شد و توانستیم برای نخستین بار در 
کشور پیمایشی ملی از وضعیت دانش و 
سواد بچه هایمان در پایه دوازدهم در همه 

درس هایشان پیدا کنیم.

جذب رتبه های برتر برای معلم شدن
در این دوره هیات جذب مرکزی اعضای هیات 
علمی دانشگاه فرهنگیان را دنبال کردیم 
که در کنار وزارت علوم و بهداشت، دانشگاه 
فرهنگیان هم دارای هیات جذب مرکزی 

باشد.
این افتخار بزرگی برای دانشگاه فرهنگیان 
است. یکی دیگر از اقدام های بسیار کلیدی 
و سرنوشت ساز، موضوع آیین نامه جذب 
استعدادهای برتر ملی بدون کنکور برای 
دانشگاه فرهنگیان است؛ یعنی ما برای ساختن 
آینده مان، بهترین افراد را به معلم تبدیل کنیم. 
آیین نامه صاحیت حرفه ای دانشجو-معلمان 
روی همین موضوع دست گذاشته است. البته 
صرف تحصیل در دانشگاه فرهنگیان باعث 
نمی شود که شخص یا اشخاصی معلم شوند. 

باید حتما صاحیت حرفه ای شان را در آخر 
دوره کسب کنند و چندین تصمیم مهم دیگر 
که ازجمله مهم ترین آنها افزایش ساعات 
علمی دانشگاه فرهنگیان است. افزایش فضای 
دانشگاه فرهنگیان، بازطراحی ساختار و 
سازمان در قالب ۳۱دانشگاه استانی که همه 
آنها با نکته سنجی و به درستی انجام گرفت، 
اقدام مؤثر ماست. با این شیوه بقیه امور هم در 

مسیر اجرا قرار می گیرد.

مقابله با آسیب های اجتماعی دانش آموزان
یکی از کارهای مهم در این دوره، احیای 
حقیقی معاونت پرورشی است؛ کارهای خوب 
و جدی انجام شد. نهضت اردویی شکل گرفت 
و کار آموزش قرآن میان دانش آموزان بسیار 
جدی تر دنبال شد. موضوع مشارکت آنها در 
فعالیت های جانبی آموزشی بسیار فراگیر بود. 
طرح تحول پرورشی و تربیتی در دستور کار 
شورای معاونت فرهنگی قرار گرفت. این کار 

باید مراقبت شود.
یکی از جلوه های کار پرورشی طرح نماد یا 
نظام مقابله با آسیب های اجتماعی است. این 
موضوع جدی است. آسیب های اجتماعی در 
سراسر کشور به ویژه در دوره شیوع کرونا 
تشدید شد. باید نسبت به نظام مقابله با 
آسیب ها به طور جدی اهتمام ورزید و بر 
جلوگیری از آنها متمرکز شویم. آیین نامه نماد 
را تصویب کرده ایم و تا شورای اجتماعی کشور 
و رئیس جمهور شهید آن را پیگیری کرده ایم 

که اجرایش در دولت بعدی خواهد بود.

مکث

 طی 3سال
 180هزار معلم 

استخدام کرده ایم
در جذب معلم چند کار 
مؤثر انجام داده ایم که 
بی سابقه است. نخست 
اینکه 2۳6هزار ردیف 
استخدامی در این ۳سال 
اعطا کردیم و کسری 
۳۵۰هزار معلمی را به 
کسری حدودا ۱۷۰هزار 
نفری رساندیم که 
مدیریت پذیر هم است. 
مثلا سال۱۴۰۳، ۷2هزار 
معلم استخدام کردیم. 
۳2هزار ردیف هم به 
دانشگاه فرهنگیان دادیم. 

این بی سابقه است.

 نگذاشتیم 
 در کتاب ها 

دخالت سیاسی شود
از افتخارات ما این بود که 
اجازه ندادیم در تالیف 
کتاب های درسی دخالت 
سیاسی شود. برای 
اعتبارسنجی چارچوب 
شایستگی های پایه، نظر 
بیش از ۱۰۰ نفر را گرفتیم 
و تحلیل کردیم. مواردی 
که وارد بود اعمال کردیم 
و آنهایی که وارد نبود 
تبیین کردیم. اکنون که 
من در خدمت شما هستم، 
زیرساخت اصلی کتاب های 
درسی در دست ما قرار 
گرفته است. مبنایش هم 
۴عنصر است: تفکر و تعقل، 
استدلال، هویت اسلامی 
ایرانی و موضوع حل مسئله 
و توانایی کاربرد، کاربست و 

تجزیه و تحلیل.

20درصد مدارس نقطه 
اجرایی واقعی سند 

تحول بنیادین هستند
تحول  سند  اجرای 
بنیادین به عنوان اولویت 
راهبردی اول مورد توجه 
قرار گرفت. اجرای سند 
تحول یعنی تضمین آینده 
و رفع نگرانی نسبت به 
آینده سازان کشور. این 
نقشه راه در دستور کار 
ما قرار گرفت. هم نقشه و 
هم ماده اجرایی اش و هم 
حکمی که در قانون برایش 
آمده، تضمین کننده آهنگ 
منظم برای پیمودن راه 
آینده است. در کنار این 
سند مهم مدرسه در تراز 
سند تحول بنیادین است 
که شورای عالی آموزش 
و پرورش تضمین داده و 
امروز 2۰درصد مدارس 
کشور به نقطه اجرای واقعی 
سند تبدیل شده اند و این 
کار را هم تا پایان دنبال 

کرده ایم.

قانون رتبه بندی حدود 10 سال روی میز 
دولت ها مانده بود و خاک می خورد. 
رئیس جمهور شهید در ایام انتخابات 

گفتند که ما این قانون را اجرا می کنیم
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عمده ترین مسائل و مشکلات وزارت 
آموزش و پرورش در ۳ سال گذشته در دولت شهید 
رئیسی چه بود. چه اقدام هایی برای این وزارتخانه 

انجام دادید؟
دولت سیزدهم را در حالی آغاز کردیم که به دلیل کرونا، 
فضای بسیار ناامیدکننده ای بر مدارس حکمفرما بود. 
پرسشی که در خانواده ها و در سطح جهان مطرح می شد، 
این بود که مدرسه ها باز می شوند؟ کی باز می شوند و چه 

اتفاقی خواهد افتد؟
اتفاق مهمی که باید رقم می خورد این بود که زمینه سازی 
برای بازگشایی مجدد مدارس فراهم شود و این اتفاق 
افتاد. مهر ۱۴۰۱ پس از وقفه ای طولانی مدارس گشایش 
یافت و نشاط به جامعه و خانواده ها بازگشت. عاوه بر 
اینها کیفیت به آموزش برگشت و دانش آموزانی که مدت 
طولانی، فضای آموزشی را در فضای مجازی سپری کرده 
بودند، باید به فضای حقیقی بازمی گشتند. این موضوع 
ابعاد ظریف فرهنگی، اجتماعی و آموزشی داشت که 
ساعت ها می توان درباره آن صحبت کرد. اگرچه این 
موضوع با غائله ۲۵ شهریور و اغتشاشات پس از آن روبه رو 
شد، مدارس باز شدند. در واقع همه توطئه هایی که انجام 
شد تا مدارس باز نشود، شکست خورد؛ اینکه ممکن است 
بچه ها از کرونا آسیب ببینند و با فوت دانش آموزان زیادی 
مواجه خواهد بود و بسیاری مسائل دیگر... هیچ یک اتفاق 
نیفتاد و معلوم شد که دشمن از بسته بودن مدارس ما 
خشنود است و به همین دلیل از باز شدن آنها ناراحت 
و ناخشنود است و فضاسازی می کند تا این اتفاق نیفتد. 
مستحضر هستید که هم در مهر ۱۴۰۰ تاش کردند 
این کار را انجام دهند و هم در مهر ۱۳۹۹ این تاش را 
انجام دادند و آنجا هم طعم شکست را چشیدند. مسائل 
اجتماعی و فضای سنگین تبلیغاتی در راستای این 

تصمیم وجود داشت.
جناب وزیر، رتبه بندی معلمان در دولت 

سیزدهم به کجا رسید؟
قانون رتبه بندی حدود ۱۰ سال روی میز دولت ها مانده 
بود. رئیس جمهور شهید در ایام انتخابات گفتند که ما 
این قانون را اجرا می کنیم. قانون رتبه بندی همان زمان 
هم زمینه های اجرایی اش فراهم شد و معلمان در مرحله 
بارگذاری مدارکشان بودند. رتبه بندی یک کار بی سابقه 
در کشور ماست که شبیه آن در هیچ جا دیده نشده است. 
این موضوع همزمان با جنگ ترکیبی مهر تا آذر۱۴۰۱ 
اتفاق افتاد که فی نفسه رخداد بزرگی بود. رتبه بندی، از 
مطالبات دیرینه معلمان، اجرایی شد و چالشی که من با 
آن روبه رو بودم، معلمانی بودند که نسبت به رتبه هایشان 
اعتراض داشتند. امروز این موضوع هم به تجربه رتبه بندی 
تبدیل شده و ۵۸۰ هزار نفر که حائز رتبه اند و به رتبه شان 
اعتراض داشته اند، به خواسته شان رسیدند. فروردین 
۱۴۰۲ که من مسئولیت سرپرستی وزارت آموزش و 
پرورش را بر عهده گرفتم، اصلی ترین وظیفه ام این بود که 
این رتبه بندی را هم به سرانجام برسانم که این کار امروز 

تمام شده است.
با کمبود نیروی انسانی در آموزش و پرورش 

که بزرگ ترین وزارتخانه کشور است، چه کردید؟
چالش سوم کمبود نیروی انسانی بود که آن هم چالشی 
دیرینه است. نخستین بار این چالش را وزیر آموزش و 
پرورش وقت در سال ۱۳۹۷ مطرح کردند و گفتند ما با 
یک بازنشستگی گسترده روبه رو هستیم. بنا به نقل وزیر 
آموزش و پرورش وقت تا ۴ سال بعد در خوش بینانه ترین 
حالت ۵۶۰ هزار معلم کم داریم. در اردیبهشت۱۴۰۰ 
یعنی پیش از انتخابات ریاست جمهوری سیزدهم، 
رئیس وقت مرکز نیروی انسانی وزارت آموزش و پرورش 
اعام کرد که برای مهر ۱۴۰۰ حداقل با کمبود ۲۰۰ هزار 
معلم روبه رو خواهیم بود. این مشکل هم بسیار جدی 
خودنمایی می کرد و چالشی در ۱۴۰۲ داشتیم اما امروز 

مرتفع شده است.
طرح رتبه بندی چقدر در کیفیت کار 

معلمان تأثیر گذاشته است؟
درحال حاضر آموزش و پرورش محل مهاجرت کارمندان 
دولت است؛ درحالی که پیش از این، چنین نبود. معلمان 
در نخستین فرصتی که برایشان پیش می آمد، از 
آموزش و پرورش می گریختند! امروز به معلم پیشنهاد 
مسئولیت های مهم در شهر خودش داده می شود و او 
نمی پذیرد؛ چراکه اگر برود، رتبه بندی اش را از دست 
می دهد. اما این آغاز ماجراست. اجرای رتبه بندی طبق 
قانون، ۲مرحله اصلی دارد. مرحله نخست استقرار 
رتبه بندی که بالاخره انجام گرفت و حدود ۹۰۰ هزار معلم 
رتبه شان را دریافت کردند. این مرحله، مرحله استقرار 
است اما مرحله دوم مرحله ارتقای رتبه بندی است. به 
این معنا که افرادی که رتبه دریافت کرده اند در بازه 
زمانی ۵ ساله، برای حفظ رتبه خودشان بکوشند. آنها یا 
رتبه شان را حفظ می کنند یا ارتقا می دهند یا ممکن است 
تنزل پیدا کنند. قانون رتبه بندی این موضوع را پیش بینی 

کرده است. لذا آیین نامه ارتقا که همان اصاح رتبه بندی 
است، مهیاست و تاش ماست که پیش از پایان دولت به 
دبیرخانه دولت تقدیم شود تا دولت بعدی این موضوع را 

به تصویب برساند.
مسئله مهم بعدی در نظام آموزشی ما 
کنکور است؛ مسئله پیچیده ای که طی سالیان دراز 
حل نشده باقی مانده و تبعات شدیدی برای نوجوانان 
ما دارد، آیا این معضل پیچیده در دوره شما حل شده 

است؟
امروز که من در خدمت شما هستم، پایه دوازدهم 
امتحاناتش نهایی شد و توانستیم برای نخستین بار در 
کشور پیمایش ملی از وضعیت دانش و سواد بچه هایمان 
در پایه دوازدهم در همه درس هایشان را پیدا کنیم. بنده 
آگاهانه، عالمانه و عامدانه نمرات کشور را منتشر کردم. 
متأسفانه ما با یک آفت سیاست زدگی مواجهیم اما برخی 
از این موضوع علیه دولت استفاده کرده اند. اگر بنا بود 
درباره نمرات دانش آموزان دولت ها پاسخگو باشند، دولت 
مجری نیست. پایه دوازدهم، تنها یک سالش در این دولت 
بود. هدف ما این بود که پرده را از حقیقت کنار بکشیم و 
نشان دهیم که وضع نظام آموزشی کشور خوب نیست. 
این موضوع حاصل عملکرد و نوع نگاه ما به جایگاه رفیع 
آموزش و پرورش است. کوچک انگاری آموزش و پرورش 
که در تعبیرهای مقام معظم رهبری در دیدارهای معلمان 
در سال های ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ گفته شده و پیش تر هم با 
الفاظ و با شیوه های دیگری از سوی ایشان مورد تذکر قرار 

گرفته، خودش را نشان داده است.

نتیجه و خروجی کار چه بود؟
نتیجه اش این شد که برای تمام مدارس کشور کارنامه 
صادر کردیم تا دانش آموزان، مربیان و معلمان وضع علمی 
مدرسه خودشان را ببینند. آن را با شهر و استان خودشان 
مقایسه کنند. حتی برای یکایک معلمان هم این امکان 
فراهم شد که فرضاً یک معلم فیزیک در یک شهر در 
استان کرمان امروز می داند که دانش آموزانش در درس 
فیزیک چه وضعی دارند. نسبت به دانش آموزان همان 
شهر چه وضعی دارند و نسبت به استان و کشور چگونه اند. 
این موضوع هم ارتقای معلمان و هم دانش آموزان را در 
پی دارد و خواهد داشت. این موضوع یک پیامد مهم 
داشت و آن تأثیر شگفت انگیزش در راهیابی دانش آموزان 
مناطق محروم به دانشگاه های کشور بود؛ به گونه ای که 
به طور مشهود، دانش آموزان مناطق محروم توانستند از 
۳ هزار صندلی برتر کشور که پیش از آن تقریباً برایشان 
دست نیافتنی بود، بهره مند شوند؛ از نفرات اول کنکور، در 
مناطق محروم گرفته تا قبولی های رشته های پزشکی که 
به گواه وزیر بهداشت در مجمع تشخیص مصلحت گفتند 
تعداد دانش آموزانی که از بوم برای رشته پزشکی قبول 

شده اند، زیادشده است.
البته امسال ۳ پایه دهم، یازدهم و دوازدهم 
امتحان نهایی دادند. این کار دولت سیزدهم چه 

بازخوردی داشت؟
در کنار آن امسال)۱۴۰۳( هر سه پایه را به طور امتحان 
نهایی برگزار کردیم و هر سه پایه در این آزمون شفافیت 
قرار گرفتند. چیزی حدود ۹۰ میلیون پاسخ برگ در این 
یک ماه تصحیح شده، به شکلی که نه تنها در کشور ما و نه 
هیچ جای دیگری سابقه نداشته است. البته اذعان می کنم 
که این کار بزرگ چالش هایی هم داشت اما نتیجه قابل 
دفاع است و ۶-۵ بار تکرار آن، نویدبخش تربیت نسلی 
است که گام دوم را محکم برخواهد داشت. بعضی ها اصرار 
کردند تا سال۱۴۰۶ دست  نگه داریم اما دولت اعام کرد 
که می توانیم زیرساخت ها را با توجه به محدودیت هایی 
بسازیم. لیکن کار خوب را نباید به تأخیر انداخت.از تأخیر 
در اجرای مصوبه کنکور در ۱۰ سال گذشته، کشور 

آسیب های جدی دیده است.
یکی از چالش های دیگر آموزش و پرورش، 
کمبود فضای آموزشی یا فرسوده شدن آنهاست که 
نیاز به نوسازی و مقاوم سازی  دارند، در این باره چه 

اقداماتی کرده اید؟
در دولت شهید رئیسی همه اذعان می کنند که ایران 
به کارگاه مدرسه سازی تبدیل شده است. بیش از 

۷ هزار مدرسه، تکمیل، تجهیز یا ساخته شدند. 
نکته مهم این افتخار بزرگ که باعث شد بیش از 
۴ میلیون مترمربع به فضای آموزشی کشور افزوده 
شود، این بود که ما در مناطقی که سرانه آموزشی 
کمتری داشتیم، مدرسه ساختیم. یکی از آفت های 

موجود این است که همه قدرت یا بخش قابل 
توجیه از قدرت در تهران متمرکز شده 

است. افراد وقتی می خواهند عملکرد 
دولت را تحلیل کنند، به آنچه در 
تهران می بینند، توجه و اکتفا 
می کنند. درحالی که تهران، 
ایران نیست. تهران یکی از 
استان های ایران است. ما 
۶۴ درصد از این مدارس را در 
مناطق روستایی ساختیم. 
شهرستان هایی  در 
مدرسه  کم برخوردار 
ساختیم. مشارکت خیرین 
در این مدت، ۳۰۰درصد 
رشد به خود دید. مدارس 
روستایی توسعه یافت. 

۱۹۲ هنرستان ساختیم. 
چیزی حدود ۳۰۰دبیرستان 

در حال ساخت است. هر 
هنرستان به مثابه یک کارخانه 

برای آینده است. در این ۳ سال هیچ 
اتفاق ناگواری در مدارس کشور رخ 

نداد که جای شکر دارد. بیش از ۵ همت 
تجهیزات آزمایشگاهی و هنرستانی به 
مدارس ارسال شد. قریب به ۱۰۰ هزار 
کاس درس تا پایان۱۴۰۲ بهسازی 
کردیم. در طرح شهید رجبیان، همین 
بهسازی، امروز شروع شد. ۸۰ هزار 
کاس دیگر هم تا پایان تابستان ساخته 

خواهد شد.
به درستی اشاره کردید 

تهران ایران نیست. شمار دانش آموزان 
در کلاس ها در بسیاری از مدارس تهران 

گاهی به ۴۰ نفر می رسید. نوسازی و 
بازسازی مدارس تهران امروز چگونه 

پیش می رود؟
چیزی حدود ۵ درصد مدارس کشور، تراکمی 
بالای ۳۵ درصد دارند. تراکم ملی ما حدودا 
۲۶ نفر در هر کاس درسی است. در برخی جاها 
بالای ۳۵ و برخی نقاط دیگر کمتر است. موارد 
بالای ۴۵ بسیار معدود است و دلیل آن اصاً نظام 
برنامه ریزی ما نیست. عوامل بیرونی بر این موضوع 
تحمیل شده اند؛ مثاً مهاجرت. در اطراف تهران 
همه مسائل ما ناشی از مهاجرت است. مهاجرت 
در کشور ما باید ساماندهی و سازماندهی شود؛ 
به ویژه اتباع. گاهی در یک شهر در تابستان ۱۰ هزار 
دانش آموز اضافه می شود. چه می شود کرد؟ می شود 
به آن سرعت مدرسه ساخت؟ لذا آموزش و پرورش 
عامت هایی را به سایر دستگاه ها صادر می کند که 
قوانین را متناسب با نیازها اصاح کنیم. مهاجرت 
در کشور ما نباید به این اندازه راحت اتفاق بیفتد؛ 
به ویژه در مورد اتباع. اما برای کاهش این تراکم 
هم برنامه ریزی کرده ایم. در ۳۳ هزار کاس درسی 
که در بیش از ۷ هزار مدرسه ساخته شده، تمرکز 
بر جاهایی است که سرانه فضای آموزشی شان 
زیر ۵ متر و ۲۸ سانتی متر است. ما روی این آمار 

تمرکز کرده ایم. در تهران هم همین گونه است.

آن  از  پرورش  و  آموزش   
وزارتخانه هایی است که دامنه 

دربرگیری  و حضورش تا داخل 
خانه  هر ایرانی گسترده شده است. 
نزدیک  به ۱۵میلیون دانش آموز، پدر 
و مادران آنها و بیش از یک میلیون 
معلم و فرهنگی از این وزارتخانه 
یک خانواده بزرگی ساخته که 

همه ایرانی ها در طول عمر خود 
حداقل ۱2سال با آن در ارتباط اند. 
۳ضلع مهم آموزش و پرورش، یعنی 
دانش آموز، معلم و مدرسه هرکدام 
دنیای پویا و وسیعی دارند که 
وزیران آموزش و پرورش را به چالش 

می کشاند. رضا مراد صحرایی 
یکی از سکانداران این وزارتخانه 
از 9خرداد سال ۱۴۰2تا به امروز 
است که درباره عملکرد او در 
مسائل مختلف آموزش و پرورش 

با او به گفت وگو نشسته ایم.

فرشاد شیرزادیگفت وگو
روزنامه نگار

راه حل جبران کمبود مدرسه در تهران
 شهر تهران مشکل بحرانی ندارد اما شهرهای اطرافش بله. شهرستان های تهران مشکل دارند و 
مشکلشان هم جدی است. رونق مدرسه سازی در اطراف تهران همانند استان های محروم است. 
وقتی ما به جدول مدرسه سازی در کشور نگاه می کنیم، سهم شهرستان های استان تهران همانند 
روستاهای محروم و به سرعت در حال پیش رفتن است. در بخشی از مناطق تهران مشکل فضای 
ساخت وساز داریم. در آخرین سفر رئیس جمهور شهید به مناطق ۱۷ و ۱۸ بنا به دستور ایشان و 
مصوبه آن سفر ۱۰ مدرسه در آن منطقه باید ساخته می شد. من همان لحظه اعلام کردم که حاضریم 
هفته بعد کار را شروع کنیم و فقط به ما جا بدهید، چرا که همه جای تهران جا برای ساخت و بنا کردن 
مدرسه وجود ندارد. آنچه درباره مدارس خودمان باید شروع می کردیم، انجام دادیم. امروز مراسم 
خشت گذاری نخستین مدرسه از آن مدارس را آغاز کردیم و کار شروع شد. لیکن در تهران باید 
فکر جدی تری کرد. شهرک هایی که ساخته شده، قانون را رعایت نکرده اند. من هیچ مسامحه ای 
نکردم و به مراجع قانونی هم ارجاع داده ام. شهرک هایی در منطقه غرب تهران ساخته ایم که 
طبق قانون، به ازای هر 2۰۰ واحد باید یک مجموعه می ساختند. نساختیم و اکنون با جدیت دنبال 
می کنیم و می سازیم. سیاست عدالت در سراسر کشور و در تهران هم حاکم است. در نتیجه من در 
تهران در مناطقی مدرسه می سازم که تراکمی بالاتر و مدرسه کمتری دارند. حتی می توان از آنها 

خرج و جایی دیگر صرف کرد.

ویژه
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 تذکر معاون پرستاری وزارت بهداشت درباره
 انتشار غیراخلاقی تصویری منتسب به سعید راد: 
اعتماد بیماران را خدشه دار نکنیم 

سعید راد، هنرمند ایرانی در حالی فوت کرد که پیش تر فرزند او اعلام 
کرده بود، پدرش تقریبا 10ماهی می شود که در یکی از کلینیک های 
تهران بستری و تحت نظر پزشکان بوده است. به تأکید فرزند سعید 
راد، به خواسته این هنرمند و خانواده اش خبر و تصویری از او منتشر 
نشده است، اما با انتشار خبر فوت سعید راد، تصویری منتسب به او 
در فضای مجازی منتشر شده که گفته می شود پرستار مراقب، اقدام 
به انتشار آن کرده است؛ اقدامی که مورد انتقاد قرار گرفته و خیلی ها 
معتقدند این اقدام بدون رضایت خانواده و بیمار یعنی بی احترامی 
به حریم خصوصی و شخصی؛ نکته ای که عباس عبادی، معاون 
پرستاری وزارت بهداشت هم آن را تأیید می کند و به همشهری 
می گوید: »در کادر سلامت از پزشک و پرستار گرفته تا مراقب بخش 
و ... کسی حق انتشار عکس از بیمار و مددجو را ندارد، منوط به اینکه 

از او کسب اجازه کرده باشد.« 

حق قانونی برای پیگیری 
عبادی با بیان اینکه در همه شئون شهروندی رعایت حریم خصوصی 
افراد واجب است، عنوان می کند: »در حوزه سلامت، زمانی که فرد 
مراجعه می کند، به ما و فضایی که در آن قرار داریم، اعتماد کرده است 
و این افراد حتی اسرار خصوصی خودشان را در اختیار کادر سلامت 
و پزشک قرار می دهند؛ بنابراین هر نوع انتشار خبر و تصویر بدون 
اطلاع مددجو و بیمار، خلاف قانون و اخلاق است و هم مدعی العموم 
هم خود بیمار یا خانواده  می تواند به آن ورود کند.«  او با تأکید بر اینکه 
در حوزه سلامت کسی که حریم مردم را رعایت نکند، مشمول پیگرد 
قانونی است، ادامه می دهد: »همیشه به همه همکاران توصیه می کنم 
که وکیل مدافعان بیمار در حوزه سلامتند و باید ملزم به رعایت 
ضوابط اخلاقی در این حوزه باشند. حتی تأکید کرده ایم که اگر چنین 
خطایی از سوی دیگر همکاران هم صورت گرفت، حتما به ما گزارش 
کنند تا فرهنگ و منش اخلاقی را در حوزه سلامت توسعه دهیم.« 

شرط انتشار تصویر بیمار 
عبادی به ضوابط انتشار تصاویر بیماران هم اشاره می کند و می گوید: 
» اگر عکسی از اینترنت، دانلود می کنیم هم انتشار آن توسط ما 
غیرقانونی است، حتی اگر نام بیمار مشخص نباشد. در تهیه کتاب و 
مقاله درصورت نیاز به تصاویر هم باید تصویربرداری به گونه ای باشد 
که صورت بیمار نباشد یا تار شده باشد، اما همین شرایط هم منوط 
به اجازه از خود بیمار یا ولی اوست؛ اقدامی جز این کاملا غیرحرفه ای 

است و سوءاستفاده از اعتماد بیمار.« 

مریم سرخوش  ؛ روزنامه نگارپیگیری 

شرایط اعزام بیماران مبتلا به سرطان به اربعین
بیمارانی که درمان سرطان آنان با موفقیت به اتمام رسیده و یک سال از این روند درمانی گذشته، می توانند مانند 
افراد سالم به زیارت اربعین مشرف شوند؛ اما به گفته محمدعلی محققی، معاون علمی فرهنگستان علوم پزشکی 

بیماران مبتلا به سرطان که در روند درمان قرار دارند، باید از این سفر منع شوند.

شیوع تب دنگی در تهران تکذیب شد
مسعود مردانی، عضو کمیته علمی تب دنگی مرکز مدیریت بیماری های واگیر وزارت بهداشت، موضوع 
همه گیر شدن تب دنگی در تهران را تکذیب کرد و گفت: خبری که به نقل از بنده در برخی رسانه ها منتشر شده 

کذب است و تاکنون فقط یک مورد تب دنگی در تهران مشاهده و ثبت شده است.

عدد خبر

چرا ویتامین دی اهمیت دارد؟ 
ویتامین دی یکی از ویتامین های محلول در چربی 
است که بدن برای رشد و استحکام استخوان ها به آن 
نیاز دارد. کورش جعفریان، متخصص تغذیه در این  باره 
به همشهری می گوید: این ویتامین فراتر از ویتامین 

معمولی عمل می کند.
 در گذشته کشورهای اروپایی مسئله کمبود ویتامین دی 
را در قالب غنی سازی لبنیات حل کردند، اما در خاورمیانه 

و ایران این مسئله همچنان پابرجاست. 
او با بیان اینکه تا چندی پیش حدود 60درصد از ایرانی ها 
دچار کمبود ویتامین دی بودند ادامه می دهد:  با توجه 
به تبلیغاتی که صورت گرفت و مردم را به مصرف مرتب 
ویتامین دی تشویق کردند، تا حدودی این کمبود برطرف 
شد، اما این روش راهی اصولی برای مدیریت کمبود این 
ویتامین نیست و نباید مردم را وابسته به مصرف مکمل 
کنیم، بلکه باید حداقل یکی دو ماده غذایی در رژیم روزانه 

افراد، غنی از ویتامین دی شود. 

نکته روز 

دولتی و خصوصی خدمات درمان 
سرپایی طب ایرانی را ارائه می دهند. 
براساس اعلام دفتر طبی ایرانی و 
مکمل وزارت بهداشت علاوه بر این 
ویژه«  ۷۷»کلینیک  سلامتکده ها، 
نیز خدمات سلامت را ارائه می دهند 
این  ایرانی در  و متخصصان طب 
مجموعه ها مشغول به فعالیت هستند.

سلامتکده  56 

سهم داروخانه ها از پرداختی های طرح 
دارویار در سال جاری است. براساس 
اعلام سازمان غذا و دارو از ابتدای امسال 
تاکنون، ۱۵هزار میلیاردتومان بابت طرح 
دارویار تخصیص داده شده که حدود 
۱۱.۵همت آن بابت پرداخت بدهی بیمه ها 
به داروخانه های سراسر کشور از طریق 

سازمان هدفمندی یارانه هاست. 

11/5
همت

صفحه آرا: امید نوش آذر

سرماخوردن به وقت گرما
همه دلایلی که می تواند باعث سرما خوردن ما در این فصل شود

بهداشت
پروانه بندپی

روزنامه نگار

خیلی از مردم تصور می کنند سرماخوردگی 
مخصوص فصل های سرد است و بنابراین 
وقتی در فصل های گرم سال مثل تابستان 
سرما می خورند، تعجب می کنند. درحالی که 
به گفته پزشکان فعالیت ویروس ها در تابستان 
کمتر نمی شود و اتفاقا در تابستان شاهد 
شیوع بالایی از سرماخوردگی هستیم. فقط 
سرماخوردگی ها معمولا خفیف تر رخ می دهند. 
البته سرماخوردگی و آلرژی شباهت های 
زیادی با هم دارند و باید مراقب بود که این دو  

به جای هم اشتباه تشخیص داده نشود.

جدا از ویروس ها یکی از مهم ترین دلایل سرماخوردگی در فصل گرم، آب  و هوای متغیر است. با گرم شدن هوا، بدن عرق می کند 
و با قرار گرفتن در معرض باد کولر یا دیگر سیستم های سرمایشی، فرد دچار سرماخوردگی می شود. همچنین ممکن است در 
این هوا سیستم ایمنی بدن برخی از افراد ضعیف شده و همین منجر به سرماخوردگی شود. البته قرار گرفتن با تن خیس یا 

عرق کرده در برابر وسایل سرمایشی، تنها دلیل سرماخوردگی در تابستان نیست.

ویروس ها:  شایع ترین علت سرماخوردگی، 
ویروس ها هستند. راینوویروس ها و آدنوویروس ها 
می توانند در هر فصلی از سال باعث سرماخوردگی 
شوند. این ویروس ها به راحتی از طریق تماس 
مستقیم با فرد آلوده یا سطوح آلوده منتقل می شوند. 

تغییرات ناگهانی دما:  تغییرات ناگهانی دما - 
بیرون از خانه گرم و داخل خانه، خنک - می تواند 
بر سیستم ایمنی بدن تأثیر بگذارد و فرد را مستعد 
سرماخوردگی کند. درواقع قرار گرفتن مستقیم در 
معرض هوای سرد دمای بدن را به سرعت کاهش 

می دهد.

مصرف بیش ازحد  نوشیدنی های سرد:  تأکید 
متخصصان این است که در این فصل از نوشیدنی های خنک 

و با درجه حرارت کم استفاده کنید تا دچار گلودرد نشوید.

استفاده از سیستم سرمایشی:  استفاده از 
سیستم های سرمایشی مثل کولرها در تابستان 
می تواند منجر به کاهش رطوبت هوا و خشک شدن 
مخاط بینی و گلو شده و بدن به ویروس های 

سرماخوردگی حساس تر شود. 

تماس با افراد بیمار:  در فصل تابستان به خاطر 
مسافرت ها، رفتن به مراکز تفریحی، رستوران ، 
سینما، مراکز خرید و سایر مکان های بسته، تماس با 
دیگران افزایش پیدا می کند و این تجمعات می تواند 
منجر به تماس با افراد بیمار و افزایش احتمال انتقال 

ویروس ها شود.

تماس با آب سرد:  شنا کردن در آب سرد یا 
تغییرات دما بعد از شنا می تواند باعث ضعف سیستم 

ایمنی و افزایش احتمال سرماخوردگی شود.

چرا در تابستان سرما می خوریم؟

چطور از سرماخوردگی جلوگیری کنیم؟
  دست ها را مدام بشویید و از قرار گرفتن در معرض افراد مبتلا به سرماخوردگی 
اجتناب کنید. مراقب کودکان باشید تا هر چیزی را در دهان شان قرار ندهند. عفونت 

از این طریق به کودکان دیگر منتقل می شود.
  باید استفاده بهتری از وسایل سرمایشی داشته باشیم. مستقیم در مسیر باد 

نخوابید و ننشینید.
  از تماس دست های آلوده با چشم ها و سایر مخاط جلوگیری کنید.

  با خوردن مکمل های تقویتی به خصوص ویتامین   D3  و زینک، سطح ایمنی  بدن 
خود را افزایش دهید.
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این سحابی که به آن »هشت انفجار« هم می گویند، یک سحابی 
سیاره ای درخشان است که به طور گسترده در صورت فلکی ولا 

قرار داشته و حدود 2هزار سال نوری از زمین فاصله دارد.

این ترکیب از کهکشان چرخ گاری که با استفاده از دوربین های 
فرو سرخ نزدیک )NIRCam( و فرو سرخ میانی )MIRI( تلسکوپ 
وب گرفته  شده، یکی از زیباترین تصاویر بصری این تلسکوپ 
به حساب می آید. این کهکشان بی نظم، اطلاعات جدیدی درباره 
تشکیل ستارگان و سیاهچاله ها به دانشمندان داده و نشان 

می دهد که چگونه در طول میلیاردها سال تغییر کرده است.

یکی از نخستین تصاویری که جیمز وب به زمین ارسال کرد، 
»ستون های آفرینش« بود؛ یکی از جذاب ترین اهداف برای 
تلسکوپ های فضایی در طول تاریخ. »وب« نشان داد که توانایی اش در 
نفوذ به گردوغبار کیهانی می تواند درک انسان از فضای عمیق را تغییر 
دهد. »ستون های آفرینش« از گازهای میان اختری و ذرات کیهانی 

تشکیل شده اند و در فاصله 7هزار سال نوری از زمین قرار دارند.
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ماهوارههایایرانیپاییزبهمدارمیرسند

ماهواره های ایرانی هدهد و کوثر که قرار بود آذر سال گذشته پرتاب شود، آبان  سال جاری از پایگاه روسیه به 
مدار لئو تزریق می شود. این 2ماهواره در یکی از شرکت های دانش بنیان طراحی و ساخته شده و از همان 

ابتدا قرار بود از پایگاه وستوچنی روسیه پرتاب شوند.

راهاندازیقویترینخوشهتراشههایآموزشهوشمصنوعی
ایلان ماسک، بنیانگذار استارت آپ هوش مصنوعی xAI: قوی ترین خوشه تراشه های آموزش هوش 
مصنوعی در جهان آغاز به کار کرده است. این خوشه که »ابرخوشه ممفیس« نام دارد، از 100هزار پردازشگر 

H100انویدیا تشکیل شده و قوی ترین خوشه آموزش هوش مصنوعی در جهان است.

صفحه آرا: علی حسنی

تیرماه 2سال پیش بود که تلسکوپ فضایی جیمز وب، خدمات رسانی خود را آغاز کرد 
و از آن زمان تصاویر خیره کننده  این تلسکوپ 10میلیارد دلاری، جهانیان را مجذوب و شیفته 
خود کرده است. گلچین کردن این تصاویر کار بسیار سختی بود، اما آنچه می بینید، عکس هایی 

هستند که چاپشان روی کاغذ روزنامه آسان تر بود.

2سالباجیمزوب
تلسکوپ فضایی جیمز وب با ارسال تصاویری خیره کننده، نقش مؤثری 

در بالاتر بردن دانش نجومی داشته است

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

کوتاه تر  از گزارش

کشف یک قاره جدید 

دانشمندان، یک قاره گمشده را در اعماق قسمت جنوبی 
اقیانوس منجمد شمالی یا آرتیک کشف کرده اند که 60میلیون 
سال پیش شکل گرفته است. محققان دانشگاه دربی بریتانیا 
به طور تصادفی زمینی به طول 250مایل را زیر تنگه دیویس، 
بین کانادا و گرینلند، حین مطالعه حرکات تکتونیکی صفحه این 
منطقه کشف کردند. به گزارش دیلی میل، به گفته آنها ریزقاره 
اولیه تنگه دیویس، یک بلوک تکتونیکی )تغییر پوسته زمین( 
است که از یک قاره جدا شده است و از طریق یک دوره طولانی 
شکاف و گسترش بستر دریا بین گرینلند و آمریکای شمالی 
ایجاد شده است. به نظر این تیم این ریزقاره از گرینلند پس از 
تقسیم تکتونیک بین کشور کانادا در حدود 118میلیون سال 
پیش، جدا شده است. دکتر جردن فیثان رهبر این تحقیق گفت: 
»شکاف و تشکیل ریزقاره پدیده های کاملاً مداومی هستند و با 
هر زلزله ممکن است برای جداسازی ریزقاره بعدی اتفاق بیفتد. 
هدف کار ما این است که شکل گیری آنها را به خوبی درک کنیم 

تا بتوانیم تکامل آینده را پیش بینی کنیم.« 
محققان ریزقاره جدید را با استفاده از ترکیبی از داده های 
ضخامت پوسته از نقشه های گرانشی، داده های بازتاب 
لرزه ای و مدل سازی تکتونیکی صفحه شناسایی کردند. 
نقشه های گرانشی حاوی اطلاعاتی در مورد چگالی سنگ، 
عمق و توزیع سنگ های منشأ ناهنجاری است. این تیم بر 
چگونگی شکل گیری ناهنجاری پوسته با ایجاد بازسازی 
حرکات تکتونیکی که تقریباً 30میلیون سال به طول 
انجامید تمرکز کردند. طبق گفته تیم تحقیقاتی، این 
ریزقاره بزرگ تر از سایر ریزقاره ها و ضخامت آن حدودا 
17کیلومتر است و درک چگونگی شکل گیری آن برای 
علم حیاتی است. محققان می گویند تنگه دیویس یکی از 
بزرگ ترین ساختارهای گسلی شناخته شده با تغییرات 
کاملًا مشخص در حرکت است که می تواند به درک 

چگونگی شکل گیری ریزقاره ها کمک کند.

عدد خبر

کاربر فعال هم اکنون از  تلگرام استفاده 
می کنند. پاول دورف، مدیرعامل این 
شرکت، می گوید: این دستاورد بدون 
شک تا حدی متأثر از رونق بازی های 
رمزارزی در این پلتفرم بوده است؛ 
بازی هایی همچون نات کوین و همستر 
کامبت در ماه های اخیر توانستند کاربران 

زیادی را جذب تلگرام کنند.

950
میلیون

خسارت به یک تلسکوپ فضایی وارد شد. 
سنگی فضایی به اندازه یک دانه کوچک 
شن، سپر ۸00 میلیون دلاری تلسکوپ گایا 
را سوراخ کرده است. تلسکوپ گایای آژانس 
فضایی اروپا در ماموریت نقشه برداری از 
یک میلیارد ستاره در کهکشان راه شیری به 
تازگی با موانع عملیاتی قابل توجهی روبه رو 
شده است. این آسیب می تواند عملکرد 

تلسکوپ فضایی گایا را تهدید کند.

 800
میلیون دلار 

اگرچه وب برای مشاهده فاصله های بسیار دور ساخته شده است، اما 
می تواند به اجسامی بسیار نزدیک تر مانند نپتون و زحل نیز نگاه کند. 
این تصویر سیاره گازی، مشتری را با جزئیات چشمگیری نشان می دهد.

این تصویر شگفت انگیز که با ابزار MIRI گرفته شده، قلب کهکشان 
مسیه 7۴ را که به کهکشان شبح نیز معروف است، نشان می دهد. 
وضوح بی سابقه تلسکوپ وب، گاز و غبار را با جزئیات چشمگیری به 
تصویر کشیده است و همچنین خوشه ستاره ای هسته ای در مرکز 
کهکشان را نشان می دهد. این منطقه که 32 میلیون سال نوری 

دورتر قرار دارد، گنجینه ای از داده ها محسوب می شود.
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سحابی حلقه جنوبی

کهکشان چرخ گاری ستون های آفرینش

مشتری

کهکشان شبح

با اسکن کردن این کد، 
تصاویر را با کیفیت 

بالا تماشا کنید.

تاکسی هوایی برقی تا 2030
شرکتی متعلق به بوئینگ به نام Wisk Aero در حال 

برنامه ریزی پروازهای مسافربری با تاکسی هوایی برقی خودران 
خود در اواخر این دهه است. این شرکت در حال توسعه یک 
هواپیمای برقی عمود برخاست و فرود )eVTOL( با ظرفیت 

حداکثر 4سرنشین است.

عکس نوشت
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صفحه آرا: مهدی سلامی

 

عشق او به نقش مرد مجسمه ای 
آن هم با تن پوش محلی آنقدر 
زیاد است که تمام سختی های 

این کار را به جان می خرد

تماشای گزارش

یکی از بزرگ ترین آرزوهایی که کیا، مرد 
مجسمه ای ایران دارد، جهانی شدن نام و 
هنری است که دارد: »تمام مقدمات لازم 
برای ثبت نامم در کتاب گینس را انجام 
داده ام و در نوبت هستم برای انجام این 
کار. تنها حریفم یک مردژاپنی است که 
هر نیم ساعت یک بار یک پلک می زند، 
اما من بین 4تا 6ساعت را بدون حرکت 
و حتی پلک زدن متمرکز بر یک نقطه 
می مانم و دوست دارم این رکورد در کتاب 
گینس ثبت شود تا جهانی شوم و در تمام 

کشورهای دنیا بتوانم اجرا داشته باشم.«
کیا گرچه دوست دارد توانایی اش را به همه 
دنیا معرفی و به کشورهای زیادی سفر 
کند، اما به این اصل معتقد است که بهترین 
جا برای زندگی ایران است: »من ایران را 
دوست دارم و دلم نمی خواهد در جایی جز 

ایران زندگی کنم.«

4ساعت تمام زل می زند به نقطه ای: نه 
پلک می زند و نه تکان می خورد. اراده 
کند و جایی بنشیند می تواند این زمان را 
تا 6ساعت هم افزایش دهد. کیا بوبانی که حالا همه در فضای مجازی او را به 
نام مرد مجسمه ای می شناسند 36ساله است و یکی از بزرگ ترین آرزوهایش 
جهانی شدن استعدادش است که دارد؛ مردی که این روزها هرکس موفق شود او 
را بخنداند می تواند 4میلیون تومان ناقابل به جیب بزند، اما حقیقت این است که 

تا به حال احدی موفق به این کار نشده است! با اینکه خنداندن کیا بوبانی امروز 
به کابوس خیلی ها که او را می شناسند تبدیل شده و  آنها از هر ترفندی برای این 
کار استفاده کرده اند و موفق نشده اند، ولی او بسیار خوشرو و خوش خنده است؛ 
به شرطی که به قول خودش در قالب مرد مجسمه ای فرونرفته باشد: »خیلی ها 
گمان می کنند که من اصلا در حالت عادی هم نمی خندم، اما واقعیت اینطور 
نیست و اتفاقا آدم خوش خنده ای هستم، اما از آنجا که در کارم بسیار جدی ام 

کمتر کسی موفق به دیدن خنده های من شده است.«

 مرد مجسمه ای 
در آرزوی جهانی شدن

کیا بوبانی می تواند 4تا 6ساعت بدون پلک زدن بر یک نقطه متمرکز شود

رقیب ندارم

از 15سالگی دنبال آرزوهایم بودم

نه تنها خنداندن کیا کار سختی است؛ حتی گریاندن 
او هم کار سخت و دشواری است که خیلی از بازیگران 
تئاتر و سینما سعی کرده اند موفق به انجامش شوند اما 
تیرشان به سنگ خورده است: »من از کودکی عاشق 
بازیگری بودم و همیشه دوست داشتم در این عرصه 
برای خودم چهره شناخته شده ای شوم. به خاطر همین 
از 15سالگی به صورت جدی دنبال آرزویم رفتم. برای 
اینکه به هدفم نزدیک تر شوم ابتدا یک دوره آموزشی 
را در رشت گذراندم و بعد هم برای تکمیل آموزه هایم 

به تهران رفتم. «
پدرش نظامی بوده و معتقد است قدرت تمرکزش را 
از پدرش به ارث برده است: »پدرم مردی منضبط و 
قانونمدار بود که قدرت تمرکز بالایی داشت؛ اگرچه 
نظامی بود و به واسطه شغل اولش قوانین خاص خودش 
را در زندگی داشت، اما در شغل و حرفه دومی که 
دنبال می کرد، بسیار روشنفکر و دقیق بود؛ به خاطر 
همین مسئله بود که تمام خواهر و برادرهای من آزادانه 
دنبال علایق هنری شان رفتند و حالا هرکدام در کنار 
تحصیلات و شغل ثابتی که دارند رشته های هنری مورد 

علاقه شان را هم دنبال می کنند.

نقش مرده را خوب بازی می کنم

خاطره های زیادی از زندگی مجسمه ای خود دارد: »در 
یک فیلم قرار شد نقش مرده را بازی کنم. کارگردان 
خیلی نگران نتیجه کار بود، اما من قول دادم که این نقش 
را به بهترین نحو ممکن اجرا کنم. فیلمبرداری انجام شد 
و کات دادند. عوامل فیلم می گفتند بلند شو کار تمام 
شد، اما من برای دقایقی طولانی از جایم تکان نخوردم. 
همه عوامل فیلم نگران شده بودند و فکر می کردند که 
واقعا مرده ام و من با خونسردی تمام به نقشم ادامه  دادم 
تا اینکه یک پارچ آب سرد روی سرم خالی کردند و بعد 
از شوکی که به من وارد شد، از جایم بلند شدم و همه 

متحیر مانده بودند.«
عشق او به نقش مرد مجسمه ای آن هم با تن پوش 
محلی آنقدر زیاد است که تمام سختی های این کار را 
به جان می خرد: »لباس های محلی ای که تن می کنم 
و حالا جزئی از برند من شده است، از جنس پشم 
است. این لباس ها در فصل تابستان بسیار گرم است 
به حدی که گاهی احساس می کنم از تمام تنم آتش 
بیرون می زند، اما با وجود همه این شرایط سخت 
ساعت ها نقش مرد مجسمه ای را بی کم و کاست 

اجرا می کنم.«

به خاطر نقشم چاقو هم خوردم

آنقدر در ژستی که فرومی رود جدی است که گاه باورش از 
نگاه مردم سخت است؛ به خاطر همین دست به کارهایی 
می زنند که باعث آزارش می شود یا حتی جانش را به خطر 
می اندازند: »در یکی از اجراهای رایگان و مردمی در میدان 
رشت جوانی با یک چاقو به سمتم حمله و مرا زخمی کرد. 
بعد که دلیل کارش را پرسیدم، گفت: می خواستم ببینم 

این مرد اصلا در بدنش خون دارد یا نه؟«
درحالی که می خندد، ادامه می دهد: »خانم ها معمولا 

نیشگون می گیرند و مردان با چسباندن 
صورت هایشان به صورتم آن هم به صورت 

رخ به رخ تلاش می کنند تمرکزم را 
به هم بزنند، اما من مقاوم تر از این 

حرف ها هستم.«

پیش از آن روز دانش آموزان نمی دانستند با مفتول های فولادی، قطعات فلزی بازیافتی و آینه های مقعر هم اندازه ای که تهیه  
کرده اند قرار است چه چیزی ساخته شود، اما وقتی جواهری پور به دانش آموزانش پیشنهاد کرد خانواده هایشان را برای صرف 
غذا به مدرسه دعوت کنند و مخلفات ضیافت را روی اجاق خورشیدی بپزند، بچه ها پی بردند اگراین لوازم ساده را بر اساس اصول 
علم فیزیک کنار هم بچینند و به ضرب و زور چکش و شعله آتش آنها را به هم بچسبانند، اجاقی علم می شود که گرمای خورشید 

را به شعله آتشی داغ تبدیل می کند و آنها می توانند روی این شعله سوزان برای والدین شان غذایی پر  رنگ و بو تدارک ببینند.

  نسل 
دوستدار 
طبیعت

فاطمه عسگری نیاروزگار
روزنامه نگار

گزارش بعدی
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علیرضا زاکانی، شهردار تهران  

کمک به دولت برای توسعه گردشگری

ستاد گردشگری
 به سازمان ارتقا می یابد

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران:

مروری اجمالی بر عملکرد 1001 روز مدیریت شهری در حوزه گردشگری
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران:

گردشگری در دوره ششم مدیریت شهری احیا  شد
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کمک به دولت برای 
توسعه گردشگری

علیرضا زاکانی

شهردار تهران

می توان نگاه کلی تری به مدیریت 
شهری و گردشگری داشت. شهرنشینی 
و زیرساخت های شهری و نیز مردم 
ساکن در شهرها می توانند کانون مولد 
و سازنده برای کشورباشند و رخ نمایی 
جدیدی را ازشهرها به نمایش بگذارند. ما  
دارای کشوری با تمدن کهن هستیم و 
تنوع و در کنارهم قرار گرفتن اقوام و ادیان، 
وضعیت جدید و جذابیت های خاصی 
ایجاد کرده که برنامه ریزی برای آن را حائز 
اهمیت کرده است.نقش انقلاب اسلامی 
و ایجاد تحولات در منطقه و جهان به این 
جذابیت ها افزوده و جنبه اثرگذاری جهانی، 
منطقه ای و الهام بخشی و الگو دهی انقلاب 
اسلامی را کسی نمی تواند نفی کند. آنچه 
درباره مدیریت شهری باید انجام شود 
وهنوز محقق نشده احیای اصل ۱۰۰ تا 
۱۰۶ قانون اساسی است و بخش مربوط 
به  شوراها و شهرداری ها را باید پیگیری 
و دنبال کنیم. باید ازظرفیت ها استفاده 
کرد اما این پیوستگی در ۴۵ سال گذشته 
با وجود ظرفیت های قانون اساسی، محقق 
نشده و به یک نگاه نو نیاز دارد. وقتی موضوع 
گردشگری را پایه قرار می دهیم جمعیت 
کشور ظرفیت بی نظیری است که اسباب 
نشاط و آشنایی با فرهنگ ایران را سبب 
می شود و اقوام افق درخشان آن خواهند 
بود.دشمنان علاقه ندارند که ظرفیت های 
ایران درمنظر گردشگران خارجی قرار 
بگیرد.آنچه در جهان از ایران ترسیم شده 
غیر ازتصویر واقعی است که وجود دارد. 
بنابراین گردشگر خارجی می تواند پیام آور 
 بزرگی و عظمت مردم ایران شود. لذا 
ایران دوستی و انقلاب دوستی و حرکت در 
مسیر انتقال پیام مردم ایران به سایرین نیز 
موضوعی با اهمیت است. نقش مدیریت 
شهری دراین ظرفیت نقش بالایی است که 
در پیوستگی با وزارت میراث و سایر نهادها 
می توان این مسئله را تشدید کرد. درتهران 
بهترین همکاری و پیوستگی را با نهادها 
داریم که نهایت سود را از این همکاری 
بردیم. این همکاری و استفاده ازظرفیت ها، 
صیانت ازمیراث و امکانات وهویت را سبب 
می شود. ضمن اینکه در کنار حوزه فرهنگ، 
حوزه اقتصاد نیز می تواند مورد توجه 
قرارگیرد.این در حالی است که ما معتقدیم 
درتوسعه موضوع گردشگری می توانیم 
در کنار دولت قراربگیریم. درشهرداری 
تهران بحث تشکیل سازمان گردشگری 
را پیگیری کرده ایم و مسیری را دنبال 
می کنیم که بتواند بیشترین و بهترین 

خدمت را برای مردم به ارمغان بیاورد.

مدیریت شهری در دوره اخیر تلاش کرده است با 
بهره گیری از همه ظرفیت ها و امکانات در اختیار 
خود و دیگر دستگاه های همکار و همراه درمدیریت 
شهر، بسترهای بالقوه شهر برای استفاده 
شهروندان از آن را به بالفعل تبدیل کند. توجه 
به آثارتاریخی وتقویت سازوکارهای گردشگری 
برای رونق دادن به گردشگری درشهروجلب 
و جذب گردشگر ازجمله موضوعاتی است که 
 به آن توجه شده است. موضوعی که به گفته 
»محمد امین توکلی زاده« معاون امور اجتماعی 
و فرهنگی شهرداری تهران بها دادن به آن در 
پایتخت که مملو ازاستعدادهای شگرف تاریخی 
و جاذب برای گردشگری است می تواند به رونق 
توریسم درتهران وکسب وکارهای وابسته به آن 
کمک کند و علاوه براین فرهنگ و تمدن ایران 

زمین را به رخ گردشگران خارجی بکشاند.

معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران از تحول نرم افزاری در رویکردهای شهری با موضوع گردشگری   می گوید

ستاد گردشگری به سازمان  ارتقا  می یابد 

تورهای اختصاصی برای همه شهروندان 
محمدامین توکلی زاده معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران به نحوه برگزاری 
تورهای ویژه برای اقشارخاص جامعه اشاره می کند و می گوید:»اجرای تورهای اختصاصی سبب  
 استقبال کم نظیرمخاطبان شامل جهان دیدگان، افراد دارای معولیت، بیماران خاص و گروه های 
کم توان بوده است. برگزاری تورها ازاقداماتی بوده است که درحوزه گردشگری شهرداری 
تهران و در راستای بهره مندی همه گروه های جمعیتی و سنی از خدمات قابل ارائه شهرداری به 
شهروندان بوده است تا نشاط وشادی درشهررقم زده شود تا به سلامت و حال خوب شهروندان 
کمک کند. این رویکرد به شکل جدی دردستور کار قرار دارد و در۳ سال اخیر بر اجرای آن 

تأکید شده است.«

تشکیل سازمان گردشگری با نگاه راهبردی 
پایتخت ظرفیت های عظیمی درحوزه گردشگری و میراث فرهنگی دارد. وجود چنین 
فضاها و امکاناتی نیازمند توجه جدی و عمیق به این مراکز به عنوان گنجینه های 
تکرارناشدنی هویت تاریخی، مذهبی و ملی کشور است. درکناراین موضوع توجه به 
معرفی آثار فرهنگی و گردشگری به شهروندان با هدف آشنا کردن آنان با پیشینه و 
هویت اجتماعی به یادگار رسیده از گذشته، ماموریت و مسئولیتی است که مدیریت 

شهری در دوره اخیر خود با حساسیت آن را دنبال می کند.
محمدامین توکلی زاده  معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران درباره 
رویکرد شهرداری در۳سال اخیر به حوزه گردشگری پایتخت می گوید:»مدیریت 
شهری دردوره اخیر مبنای خود را براساس یک نگاه عمیق در حوزه تحول نرم افزاری 
شهر قرار داده است که حوزه گردشگری از این تحول مستثنی نبوده و نیست. با توجه 
به ظرفیت های بزرگ و جاذبه های دیدنی و قدمت پایتخت، که شرایط را برای جذب 
گردشگر مهیا می کند، فعالیت ستاد گردشگری به تنهایی پاسخگوی نیازها دراین 
بخش نبود. برای تقویت زیرساخت های گردشگری، انسجام بخشی به مدیریت ابنیه 
و مراکزگردشگری و تاریخی شهربه دنبال ارتقای ستاد گردشگری به سازمان 
گردشگری شهرداری تهران هستیم. البته با حمایت شورای اسلامی شهرتهران 

گام های بزرگی برای تحقق این هدف برداشته شده است.« 

سهم شهرداری در رونق گردشگری 
انتظارعمومی ازشهرداری به عنوان متولی اصلی امورشهری در 
بسیاری از حوزه ها بالاست و شهروندان خواستارمداخله مثبت 
مدیریت شهری در سامان دادن به برخی موضوعات مغفول مانده 

در شهر هستند. توجه به اهمیت جایگاه تهران و پیشینه 
تاریخی، اجتماعی و فرهنگی آن و یادآوری چنین گذشته ای 
از موضوعاتی است که مدیریت شهری به خواست مردم به 
آن ورودی جدی تر از گذشته داشته است، معاون امور 

اجتماعی و فرهنگی شهرداری تهران در این باره می گوید:»ستاد گردشگری معاونت 
فرهنگی و اجتماعی شهرداری تهران با اجرای برنامه های متنوع در۳ سال اخیر با 
توسعه ارائه خدمات گردشگری به شهروندان ثابت کرد می تواند نقش بسیارمهمی را 
در رونق صنعت گردشگری تهران ایفا کند. آمارها نشان می دهد دردوره مدیریت 
اخیرشهرداری تهران نرخ بازدید از مراکز گردشگری و جذب گردشگر در اماکن 
تاریخی و گردشگرپذیر رشد معناداری نسبت به دوره  مشابه ۳ سال قبل داشته 

است.«

احیای گردشگری آیینی درشهر
یکی از اتفاقاتی که در دوره اخیر مدیریت شهری به آن توجه شده است، استفاده از 
فرصت ها و آیین  های دینی و مذهبی برای رونق گردشگری مذهبی درپایتخت است. 
مفهومی که تا پیش ازاین در مدیریت شهری به آن پرداخته نشده بود وبرای 
نخستین باردر رویکردی اجتماعی و فرهنگی به این مهم در۳ سال اخیر توجه شده است.

توکلی زاده دراین باره بیشترتوضیح می دهد: »برپایی مراسمی مانند شهررمضان، محرم 
شهرو شهرشهدا که با همکاری حوزه فرهنگی جبهه انقلاب انجام شد 
شرایطی را مهیا کرد تا شهروندان بنا به تمایل خود بتوانند ساعاتی در کنار 
خانواده از یک رخداد فرهنگی با رویکرد گردشگری دینی بهره مند شوند.« 
او حرفش را این طور ادامه می دهد:»شهررمضان دربوستان لاله با 
اجرای جشنواره مردمی آرمان وشهرشهدا در فرهنگسرای خاوران که با 
رویکردی خلاقانه برگزار شد ازجمله اقداماتی بودند که 
بسیاری از شهروندان را برای بازدید از جاذبه های دینی و 
معرفتی به نمایش گذاشته شده درآن به میدان آورد. این 
رویدادها و استقبال مردم از آنها نشان دهنده این 
است که اگر با تدبیر و نگاه عالمانه به صنعت 
گردشگری توجه کنیم مردم نیز با ما 

همراه خواهند شد.«

ارائه خدمات 
گردشگری
 درطول سال 

فرماندار تهران با قدردانی از اقدامات و تلاش های انجام شده از سوی فعالان حوزه گردشگری در شهرداری تهران 
خواستار استمرار خدمات گردشگری ستاد گردشگری شهرداری در ایام سال به شهروندان شد.احمد  قیومی با اشاره 
به اینکه خدمات ارائه شده از سوی ستاد گردشگری متمایز و متفاوت از دیگر دستگاه ها در ایام نوروز بوده است، افزود: 
»امیدواریم اجرای خدمات گردشگری به ایام نوروز و تعطیلات خاص محدود نشود و با ارائه این خدمات در تمام ایام 
سال شاهد حال خوب شهروندان و پویایی پایتخت با ارائه خدمات متنوع گردشگری به شهروندان و گردشگران 
باشیم.«وی اضافه کرد: »برخی خدمات ازجمله تورهای گردشگری شهرداری تهران توانسته است نظر مخاطبان را 

به  خود جلب کند. امیدواریم تورهای گردشگری توسعه بیشتری یابد تا شهروندان بیشتری از آن استفاده کنند.«
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احمد صادقی 
عضوشورای اسلامی  

شهرتهران

 ستاد گردشگری شهرداری 
نمره قبولی گرفت

افزایش اعتبار در حوزه گردشگری و 
تبدیل ستاد گردشگری به سازمان 
گردشگری شهر تهران از مهم ترین 
اولویت های شورای شهر ششم برای 
رونق صنعت گردشگری درپایتخت بوده 
است. احمد صادقی، عضو کمیسیون 
برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر 
تهران ازعملکرد ستاد گردشگری 
شهرداری قدردانی کرد و آن را شایسته 
نمره قبولی دانست: »شاهد گزارش 
عملکرد و اقدامات متفاوتی ازسوی ستاد 
گردشگری شهرداری تهران در۳ سال 
گذشته بودیم. مجموعه این اقدامات 
اجرا شده ما را برآن می دارد تا نوید تغییر 
و تبدیل ستاد گردشگری به سازمان 
گردشگری به فعالان ودست اندرکاران 
این حوزه بدهیم. ستاد گردشگری 
شهرتهران تنها در نوروز ۱۴۰۳ توانست 
با برنامه ریزی و برپایی ۱۰۰پایگاه 
استقبال ازمهمانان ومسافران نوروزی 
و با اطلاع رسانی های لازم در خصوص 
طراحی ۱9 مسیرگردشگری ویژه و ارائه 
امکانات و مهیا کردن شرایط اسکان، 
میزبانی خوبی را برای مهمانان نوروزی 
رقم بزند.« عضو شورای شهر تهران 
بازدید مجازی از اماکن گردشگری با 
عینک های وی آر را یکی ازمتفاوت ترین 
اقدامات ستاد گردشگری شهرداری 
عنوان می کند و ادامه می دهد: 
»جانمایی، اسکان ومیزبانی از2۰۰ 
کمپ خودرویی دربوستان ولایت با 
هدف تشویق فعالان حوزه گردشگری و 
جذب مخاطب از رویکردهای خلاقانه و 
ابتکاری ستاد گردشگری بود که جذابیت 
اقدامات در این ستاد را دو چندان کرده 
است.« صادقی با قدردانی ازفعالیت ها و 
تلاش های معاونت اجتماعی وفرهنگی 
و ستاد گردشگری شهرداری تهران 
تحول در حوزه آماری بازدید از اماکن 
دیدنی تهران را گواهی برای موفقیت 
برنامه  های ستاد گردشگری شهرداری 
می داند ومی افزاید:»با تحولی که 
در نوروز ۱۴۰۳درحوزه گردشگری 
پایتخت صورت گرفت شورای ششم 
اسلامی شهرتهران مصمم به تکمیل 
زیرساخت های گردشگری، افزایش 
میزان اعتبارات در زمینه گردشگری 
و همچنین تبدیل ستاد گردشگری به 

سازمان گردشگری شده است.« 

افزایش اعتبار و جایگاه ستاد گردشگری
صنعت گردشگری رو به فرسودگی ناشی از بی توجهی های تاریخی و نیازمند تغییرنگرش و 
رویکرد به این حوزه بود. مدیران شهری در آغاز فعالیت خود به خوبی به این باور رسیده بودند که 
اماکن تاریخی و گردشگری درشهر وضعیت مطلوبی ندارند و نیازمند حمایت جدی در دو عرصه 
سیاستگذاری کلان و تامین منابع مالی هستند. رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر 
تهران ازسال هایی می گوید که بودجه اختصاص یافته به ستاد گردشگری پاسخگوی نیازهای 
فزاینده حوزه گردشگری پایتخت نبود: »هنگامی که شورای شهر در دوره ششم فعالیت 
خود را آغاز کرد، بودجه گردشگری شهرتهران بین ۳ تا ۴میلیارد تومان بود. بدون تردید این 
اعتباربرای شهری مانند تهران به هیچ عنوان پاسخگوی نیازها نبود و نمی توانست موضوعی 
به نام گردشگری در شهر را پوشش دهد. از این رو، در نخستین سال فعالیت شورا بودجه ستاد 
گردشگری به 2۵میلیارد تومان افزایش یافت. اعتبار ستاد گردشگری نیز امسال به ۱۰۰میلیارد 

تومان رسیده است تا این ستاد بتواند ماموریت های خود را اجرا کند.«

گردشگری ارزان و خانواده محور
رئیس کمیته گردشگری شورای شهر با بیان اینکه باوجود افزایش اعتبارات حوزه 

گردشگری در پایتخت، هنوز تا استانداردها فاصله داریم ادامه می دهد: »یکی از 
اصلی ترین اهدافی که مدیریت شهری در دوره ششم در صنعت 

گردشگری به دنبال آن است این بود که بتواند طرح گردشگری 
ارزان و خانواده محور را برای تمام اقشار جامعه اجرایی کند. 
به معنای دیگر، درچنین رویکردی هیچ خانواده ای برای 
تفریح در اماکن تاریخی و گردشگری تهران دغدغه هزینه 

زیاد آن را نداشته باشد. خوشبختانه مدیران شهری با اجرای برنامه های مختلف و طراحی و 
برنامه ریزی منسجم به گونه ای عمل کردند که گردشگری کم هزینه  دردسترس خانواده ها قرار 
گرفته است و اکنون می توان مدعی بود که گردشگری تنها برای اقشار خاص و پردرآمد نیست 

و همه مردم می توانند از این خدمت در شهرداری تهران استفاده کنند.«

احیای رود دره های پایتخت 
برخی فضاهای گردشگری و جاذبه های توریستی پایتخت سال ها بود که به مامنی برای 
کارتن خواب ها و افراد معتاد متجاهر تبدیل شده بود؛  اتفاقی که علاوه بر نازیبا کردن چهره 
شهر و ایجاد احساس ناامنی در شهروندان منجر به محرومیت شهر از جاذبه های این اماکن و 
فرصت های تفرجگاهی که در آنها وجود داشت، شده بود. رود دره ها ازجمله این مراکز و اماکن 
بودند که در رویکرد تحولی شورای اسلامی و شهرداری تهران با اجرای طرح های ساماندهی، 
این رود دره ها اکنون به  مراکز تفرجگاهی و گردشگرپذیر پایتخت تبدیل شده اند. علوی در 
این باره بیشتر توضیح می دهد: »اقدامات مثبتی درزمینه رود دره های پایتخت برای بازگرداندن 
این مراکز به سرمایه های اجتماعی و گردشگری شهر انجام شده است. با پیگیری های انجام شده 
از سوی شهرداری شاهد احیای رود دره فرحزاد بودیم. همانطور که می دانید پیش از این رود دره 
فرحزاد به پاتوقی برای بروز آسیب های اجتماعی تبدیل شده بود اما خوشبختانه با پاکسازی این 
فضا رود دره کن، رود دره گلابدره به همراه رود دره فرحزاد تبدیل به مسیر گردشگری شده اند.«

هدایت سرمایه  برای توسعه گردشگری
سیداحمد علوی، احیای مسیرهای گردشگری و تامین اعتبار برای ایجاد مسیرهای 
جدید تاریخی و دیدنی تهران را ازجمله اقدامات مؤثر مدیران شهری در دوره ششم 
می داند و ادامه می دهد: »همه تلاش ما در حوزه گردشگری و میراث فرهنگی برای 
ایجاد حال خوب در مردم است، بنابراین همه باید به این نکته توجه داشته باشیم 
که با مسئله اجتماعی مهمی سرو کار داریم. با اهتمام مدیران شهری دوره ششم 
مسیرهای گردشگری افزایش پیدا کرده است. به عنوان مثال در منطقه۱8 
مسیرگردشگری فیروزبر، در منطقه 2۱مسیر گردشگری کودک و 
درمنطقه 2۰مسیر گردشگری زیارت تعیین و با سرمایه گذاری انجام 

شده به عنوان محور گردشگری معرفی شده است.«

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران 

گردشگری در دوره ششم مدیریت شهری احیا شد

اتوبوس گردشگری در اختیار شهروندان
سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری با بیان اینکه مطالبه برای رفع نیازها برای رونق گردشگری درتهران 
ادامه خواهد داشت از واردات اتوبوس گردشگری خبر می دهد: »اکنون تهران دارای گذرها و مسیرهای 
گردشگری متعددی شده است. یکی از نیازهای ما واردات اتوبوس گردشگری برای شهروندان تهرانی است. 
در شورای شهر از مدیران شهری این مطالبه را داشته ایم که حداقل 22 اتوبوس ویژه گردشگری خریداری 
شود. خوشبختانه دراین زمینه نیز اقداماتی در راستای تامین اعتبار انجام شده است.« علوی ادامه می دهد: 
»در مناسبت ها و در روزهای نوروز شاهد فعالیت اتوبوس های گردشگری به شکل رایگان هستیم که با استقبال 
شهروندان از آنها در مسیرهای تاریخی و دیدنی تهران همراه بوده است. در واقع خرید اتوبوس های جدید و 

راه اندازی آنها موجب رونق  بیشتر بازدید از اماکن تاریخی و گردشگری شهر تهران خواهد شد.«

سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای اسلامی شهرتهران به تلاش های مدیران شهری در زمینه احیا و مرمت 
مسیرتاریخی بازارتهران اشاره می کند و می گوید: »کمیته های گردشگری، ایمنی و شهرسازی شورا دست به دست هم 
داده اند تا با مشارکت مردم این مهم اجرایی شود اکنون هنگامی که به بازارتهران مراجعه می کنید خواهید دید که بخش 
زیادی از بافت تاریخی آن پس از سال ها بی تفاوتی مسئولان مرمت شده است.این اقدامات علاوه بر افزایش زیبایی 
بصری سبب افزایش ایمنی بازار نیز شده و همین موضوع در درازمدت از هویت و میراث تهران قدیم حراست می کند. این 
اقدامات در سرتاسر مسیرهای بازار تهران ادامه خواهد داشت. همچنین شهروندان از اجرای پروژه بازسازی بافت تاریخی 

بازارتهران رضایت دارند، به گونه ای که اکنون شاهد مشارکت کسبه راسته های مختلف بازار در این زمینه هستیم.«

مرمت و 
ایمن سازی  
مسیر تاریخی 
بازار

پیش از شروع به کار دوره ششم مدیریت شهری صنعت گردشگری پایتخت دچار رکود شده 
بود. حمایت های بسیاری برای احیای اماکن گردشگری و بازدید از ابنیه  تاریخی پایتخت 
انجام نمی شد؛ موضوعی که به سرد شدن بازار گردشگری پایتخت و کم رنگ شدن اهمیت 
چنین اماکنی منجرشده بود. اما به گفته سیداحمد علوی، رئیس کمیته گردشگری شورای 
اسلامی شهر تهران، این صنعت با حمایت های شورای اسلامی دوره ششم و اقدامات اجرایی 

مدیریت شهری در ۳سال گذشته رونق گرفته است. 
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طراحی نشان 
فرهنگی برای تهران

بسیاری از شهرهای کشور به نام غذای مخصوص آن شهر  معروف هستند. با این 
حال تهران در این زمینه نتوانسته است نام و نشان خاصی برای خود داشته باشد. 
درتلاش هستیم تا یکی از غذاهای اصیل تهران را به عنوان نشان فرهنگی و غذایی 
مردم تهران شناسایی و معرفی کنیم تا در این عرصه تهران نیز حرفی برای گفتن 
داشته باشد و بتواند از نام خود دفاع کند. بدون تردید ایجاد هویت اجتماعی در 
چنین موضوعاتی می تواند به افزایش احساس تعلق خاطر به شهرمحل سکونت 

افراد کمک شایانی کند.

فعالیت ۳۵۲ کانون گردشگری در محله ها
محله های تهران دارای ظرفیت های بالقوه گردشگری هستند که برای استفاده از این 
ظرفیت و معرفی آن به دیگر شهروندان، ایجاد کانون  های گردشگری در ۳۵2 محله  پایتخت 
در دوره تحولی شهرداری تهران انجام شد. در کانون  های گردشگری افراد علاقه مند به این 
حوزه با ورود فعالانه به موضوعات مرتبط با گردشگری نسبت به معرفی اماکن گردشگری 
و جذاب محله خود اقدام و تلاش می کنند با جذب گردشگر درمحله علاوه برمعرفی این 
اماکن به گردشگران، موجبات رونق محله را فراهم کنند. علاوه بر این، کانون های گردشگری 
می توانند مشکلات مراکز گردشگری و تفریحی محله خود را به ستاد گردشگری منتقل و با 

پیگیری ستاد نسبت به رفع مشکلاتی که در این اماکن وجود دارد اقدام کنند.

گشایش ورودی کاخ 
گلستان از تکیه دولت 

آفرین امامی

مدیر مجموعه 
میراث جهانی 

کاخ گلستان

تعامل مدیریت شهری با وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری 
سبب شد ورودی مجموعه جهانی 
کاخ گلستان ازسمت تکیه دولت برای 
نخستین بار از زمان ساخته شدن کاخ 
گلستان برای ورود گردشگران بازگشایی 
و تردد مسافران و بازدیدکنندگان از این 

بنای تاریخی تسهیل شود.
آفرین امامی، مدیر مجموعه میراث 
جهانی کاخ گلستان درباره باز شدن درِ 
تکیه دولت گفت: »یکی از مکان های 
پربازدید گردشگران، کاخ گلستان است 
که براین اساس آماده سازی این مجموعه 
میراث جهانی و فراهم کردن محیط 

مناسب برای گردشگران است.«
اوادامه داد: »نخستین ومهم ترین 
اقدام، بازگشایی سومین در ورودی این 
مجموعه جهانی با عنوان ورودی تکیه 
دولت است که این اقدام برای نخستین بار 
از زمان ساخت این بنای تاریخی روی 
مردم بازگشایی می شود چرا که در 
گذشته این ورودی برای استفاده عموم 

مردم نبود«.
مدیرمجموعه میراث جهانی کاخ گلستان 
درباره دیگر ورودی کاخ گلستان در 
دوره های گذشته گفت: »کاخ گلستان در 
دوره قاجار دارای ورودی های متعددی 
بود که در گذر زمان به ویژه در دوره 
پهلوی درهای ورودی تخریب شده و 
امروز به جز تصاویر نشانی از آنها نیست.«

امامی ادامه داد: »تنها درتِاریخی مجموعه 
میراث جهانی کاخ گلستان که ازدوره 
قاجار تاکنون باقی مانده درِ باب عالی 
بوده است که درحال بهره برداری است. 
این ورودی از سال ۱۴۰۰ پس از 8۰ سال 

روی مردم بازگشایی شد«.
مدیرمجموعه میراث جهانی کاخ گلستان 
افزود: » درِ ورودی تکیه دولت، ارتباط 
موثری بین کاخ گلستان و سبزه میدان 
و ورودی بازار ایجاد می کند و کمترین 
فاصله کاخ گلستان با بازار بزرگ تهران 
را  که روزانه هزاران مراجعه کننده دارد 

 فراهم خواهد کرد«.
او ادامه داد: »مجموعه میراث جهانی 
کاخ گلستان روزانه ۱۰ تا ۱۴ هزار 
بازدیدکننده دارد و به واسطه محدودیت 
در ورودی ها، صف های طولانی به وجود 
می آید که با بهره برداری از ورودی تکیه 
دولت، در وقت و زمان بازدید و ورود به 
کاخ گلستان تا حد ممکن تسهیل گری 
 انجام می شود و ورود و خروج

بازدید کنندگان با سرعت بیشتری انجام 
خواهد شد.« 

تهران، جاذبه های گردشگری بسیاری دارد و با این 
حال، اغلب جاذبه های آن آنطور که باید و شاید برای 
اهالی پایتخت و مهمانانی که وارد آن می شوند، شناخته 
شده نیست. شاید به این دلیل باشد که درسند تحول 
گردشگری شهرداری تهران موضوع توجه به گردشگری 
در پایتخت و ترویج آن در قالب ستاد گردشگری به 
سمت تشکیل سازمان گردشگری شهرداری تهران 
سوق  یافته و قرار است تحولات چشمگیری درساختار 
اجرایی و برنامه های گردشگری شهرداری تهران رخ 
دهد. به این بهانه در گفت وگو با  امیر قاسمی، رئیس ستاد 
گردشگری شهرداری تهران کارنامه سه ساله   اداره کل را 

در دوره اخیر شهرداری تهران مرورکرده ایم. 

براساس سند تحول شهرداری تهران، حوزه گردشگری پایتخت در ۳سال اخیرجان تازه ای گرفته است

احیای گردشگری پایتخت

ایجاد مقاصد جدید و تکمیل سند جامع گردشگری پایتخت 
بسیاری از ساکنان تهران به شکل سنتی از مجموعه های تفریحی و گردشگری شناخته شده 
استفاده می کنند و کمتر با جاذبه های طبیعی و بکرگردشگری و ورزشی آشنا هستند. در 
دوره اخیر مدیریت شهرداری تهران، شناسایی ظرفیت های جدید گردشگری و فرهنگی از 
اولویت  هایی بود که به گفته رئیس ستاد گردشگری شهرداری تهران به شکل جدی در این 
ستاد به آن توجه شده است: »جانمایی و مسیریابی جدید از کوهستان های اطراف تهران 
مانند کوه های راگا و بی بی شهربانو از اقداماتی بوده است که در دوره مدیریت تحولی 
شهرداری انجام شد. اکنون مجموعه گردشگری و مسیرهای کوه بی بی شهربانو فعال شده 
است و درحال فعال کردن مسیر کوه های راگا و نیز رود دره فرحزاد برای حضور و استفاده 
گردشگران از این اماکن هستیم.« امیرقاسمی از تدوین بسته ای خاص برای سازمان دادن به 
رویکردهای گردشگری در پایتخت خبر می دهد و می گوید: » متأسفانه تهران تاکنون سند 
جامع گردشگری نداشته است تا بر مبنای این سند بتواند فعالیت های گردشگری پایتخت 
را منسجم کند. برای پایان دادن به این وضعیت، سند جامع گردشگری تهران تدوین شده 
است. این سند اکنون مراحل پایانی تدوین خود را می گذراند و امیدواریم در آینده ای نه 
چندان دور آن را در صحن شورای اسلامی شهر مطرح و مصوبه اجرای آن را دریافت کنیم.«

مناسب سازی اماکن گردشگری برای افراد دارای معلولیت
او با بیان اینکه یکی از تأکیدات شهردار تهران موضوع دسترس پذیرکردن شهر برای همه 
گروه های جمعیتی است، از توجه به مناسب سازی اماکن گردشگری برای حضور و بازدید 
افراد دارای معلولیت از این اماکن خبر می دهد و می گوید: »متأسفانه درگذشته کمتر به 

موضوع مناسب سازی  اماکن گردشگری برای بازدید افراد دارای معلولیت توجه شده 
بود. به این دلیل کمترین نرخ بازدید از اماکن گردشگری مرتبط با این گروه های 
جمعیتی بود. با تأکیدات شهردار تهران، مناسب سازی اماکن گردشگری در 
دستورکار قرار گرفت. در این راستا، مناسب سازی برخی مجموعه های 

گردشگری ازجمله باغ موزه قصر، بوستان های مرکزی تهران و موزه های تحت 
پوشش شهرداری انجام شده است. این روند تا مناسب سازی  اماکن دیگر 

گردشگری ادامه خواهد یافت.«

ارتقای ستاد به سازمان گردشگری شهرداری
قاسمی از افزایش و توسعه برنامه های ستاد گردشگری 

شهرداری تهران در دوره اخیر مدیریتی در شهرداری سخن به میان می آورد و با بیان اینکه 
ستاد گردشگری با تأکید شهردار تهران باید در طول سال برای مردم برنامه های گردشگری 
طراحی و اجرا کند، از تغییر مثبت درساختار ستاد گردشگری به سازمان گردشگری 
شهرداری در آینده ای نزدیک خبر می دهد و می افزاید: »ساختار ستاد گردشگری محدود 
بود و برنامه هایی که درستاد اجرا می شد برای اجرای برنامه های محدود در ایام خاص سال 
مانند نوروز کارکرد داشت. اما با توجه به ماموریت  های ابلاغی درحوزه گردشگری که ازسوی 
شهردار تهران برعهده ستاد گذاشته شد، ساختار جدید و تبدیل ستاد گردشگری به سازمان 
گردشگری در حال پیگیری است که با ایجاد این ساختار، قادر خواهیم بود در طول سال 
برنامه های گردشگری متنوعی را برای مردم پایتخت و مهمانان آن اجرا کنیم تا شهروندان 

از جاذبه های گردشگری شهر استفاده بیشتری کنند.«

راه اندازی سامانه گردشگری تهران
 قاسمی استفاده از فرصت  های جدید برای معرفی ویژگی های گردشگری تهران را از 
رویکردهای دیگر دوره جدید مدیریت شهری که در ستاد گردشگری شهرداری به آن توجه 
شده است می داند: »برای شناخت بیشتر جاذبه های گردشگری تهران طراحی نقشه  
گردشگری استاندارد بعد از یک دهه در دوره جدید مدیریت شهری به انجام رسید. علاوه بر 
این سامانه گردشگری شهرداری تهران راه اندازی شد و هم اکنون مقدمات ارائه خدمت آن به 
دو زبان در حال انجام است تا گردشگران خارجی نیز بتوانند با استفاده از این نقشه ها اطلاعات 
مورد نیاز خود را دریافت کنند و بازدیدی با کیفیت از اماکن تاریخی و گردشگری پایتخت 

داشته باشند.« 

ثبت آثار ناملموس گردشگری تهران 
یکی از موضوعاتی که ستاد گردشگری شهرداری تهران برای نخستین بار به آن ورود 
کرده است موضوع ثبت میراث ناملموس شهر تهران به عنوان پایتخت است. رئیس 
ستاد گردشگری شهرداری تهران در این باره می گوید: »تهران میراث ملموس و 
ناملموسی دارد که متأسفانه درسال های گذشته بهایی به آن داده نشده بود. با رویکرد 
حفاظت از این آثار و ثبت آن، در دوره تحولی شهرداری تهران ثبت میراث ناملموس 
و ملموس تهران از سوی ستاد گردشگری شهرداری دنبال شد و موفق شدیم ۱8 
اثر ازمیراث ناملموس را با همکاری وزارت میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

گردشگری ثبت کنیم تا این آثار برای آیندگان باقی بماند.«
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دردوره اخیرمدیریت شهری، تولید نشان  های گردشگری خاص هرمنطقه ازموضوعاتی بوده است 
که برخی مناطق آن را در دستور کارخود قرار داده اند. باغ موزه مینیاتور در تکه هشتم پایتخت 
ازجمله مناطقی است که در این زمینه پیشگام بوده است. در این باغ موزه  ۱۵ المان ازمراکز و 
اماکن تاریخی و دیدنی ایران درقالب ماکت توجه گردشگران و ایران دوستان را به خود جلب 
کرده است. ازسال گذشته  شهرداری منطقه8 عملیات بازسازی این المان ها را در دستور کار خود 
قرار داده است. روند بازسازی این نمادها زیرنظر استادان بنام در حال انجام است و پیش بینی 

می شود به زودی کار بازسازی آنها برای بازدید گردشگران از این نمادها به پایان برسد.

بازسازی 
المان های 
باغ موزه مینیاتور

نزدیکی به استانداردهای روز گردشگری
 محمد حسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد 
می گوید: »برنامه های گردشگری در قالب اجرای تهران کارت بدون مخاطب 
باقی نمی مانند؛ چراکه اطلاع رسانی به افرادی که دارای این کارت ها هستند 
با سهولت بیشتری انجام خواهد شد. در واقع با ارائه این خدمات هوشمند 
متولیان مراکز گردشگری به جامعه هدفی که از برنامه ها و خدمات گردشگری 
استقبال می کنند دسترسی خواهند داشت و همین موضوع می تواند در 
توسعه و رونق صنعت گردشگری پایتخت مؤثر باشد و آن را یک قدم به 

استانداردهای روز جهانی در حوزه گردشگری نزدیک تر کند.«

علی اصغر شالبافیان 

معاون گردشگری 
وزارت میراث 

فرهنگی، صنایع دستی 
و گردشگری

گام بلند شهرداری تهران در 
توسعه زیرساخت های گردشگری
شورای اسلامی شهر تهران در سال های 
اخیر مصوبه حمایتی ویژه ای را ازصنعت 
گردشگری به تأیید خود رساند که براساس 
آن و با پیشنهاد شهردار تهران 8۰ درصد 
عوارض ساخت هتل مشمول معافیت 
و2۰ درصد مابقی آن به بعد از بهره برداری 
موکول می شود که با توجه به این مهم، 
مجوز ساخت ۱2 هتل ۵ ستاره در تهران 
صادر شده که نتیجه این همکاری و مصوبه 
ارزشمند شورای شهر و همراهی شهرداری 
تهران با این موضوع بود.معتقدیم مدیریت 
شهری یکی از مهم ترین و اثربخش ترین 
بخش ها برای توسعه گردشگری است؛ 
2 نوع نگاه در سابقه شهرداری ها و وزارت 
میراث وجود داشته که یکی از آنها مراقبت 
از این بود که مرزهای اختیارات در این 
2 حوزه جابه جا نشود و نگاه دیگر که در 
۳ سال گذشته شاهد هستیم، تعامل 
حداکثری برای توسعه گردشگری است. 
هنگامی ما مشوق های حوزه سرمایه گذاری 
در گردشگری را مرور می کنیم، برخی 
از آنها در اختیار دولت است اما برخی در 
اختیار شورای اسلامی شهرها و مدیریت 
شهری است. در ۳ سال گذشته بر تعامل با 
مدیریت شهری و روی مصادیقی که تشویق 
برای تسهیل در پرداخت عوارض ساخت 
مراکز اقامتی و تاسیسات گردشگری است، 
متمرکز شدیم. خوشبختانه در این مدت 
بسیاری از شهرها تسهیلاتی برای اماکن 
گردشگری درنظر گرفتند که به تاسی از 
شهرداری تهران بود. اگر شورای شهر تهران 
چنین مصوبه ای نداشت ممکن بود بسیاری 
از شهرها نیز چنین رویکرد و نگاهی را به 
موضوع گردشگری نداشته باشند. در واقع 
اگر تعرفه قبل از دوره مدیریت شهری فعلی 
را درنظر می گرفتیم، عوارض ساخت یک 
هتل در شهری مانند تهران به بالای ۵ هزار 
میلیارد تومان می رسید که این موضوع 
سرمایه گذاری در این حوزه را در پایتخت 
متوقف می کرد.در واقع  ما در وزارت میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری به دنبال 
آن هستیم تا مشوق های قابل توجهی را در 
سرمایه گذاری روی تامین زیرساخت های 
گردشگری به وجود بیاوریم. یک حکم در 
برنامه هفتم توسعه وجود دارد که حاصل 
همفکری وزارت میراث با شهرداری هاست 
و آن اجازه دولت مبنی بر ایجاد کاربری های 
ترکیبی است که در لایحه دولت تصویب و 
سبب شد انگیزه اقتصادی برای توجیه پذیر 

کردن طرح های گردشگری ایجاد شود.

مقصد گردشگری ثابت در پایتخت 
مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد با اشاره به اینکه این پهنه یکی 
از مهم ترین نقاط گردشگری در تهران به حساب می آید از استقبال شهروندان 
در ۴فصل سال می گوید: »برخی از نقاط گردشگری درفصل ویژه ای مورد توجه 
شهروندان و گردشگران هستند اما منطقه گردشگری عباس آباد با توجه به وسعت و 
تنوع خدماتی که داریم در ۴فصل سال گردشگران زیادی را میزبانی می کند. اکنون 
منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد در ابتدای این مسیر قرار دارد که تبدیل به 

یک مقصد گردشگری همیشگی در پایتخت شود.«

هوشمند سازی  ارائه خدمات گردشگری
تاکنون نوآوری های متعددی در زمینه خدمات گردشگری به شهروندان ارائه 

شده است. این روند با تشکیل کانون های نوآوری در مراکزی که مقصد 
گردشگری هستند با قوت بیشتری ادامه خواهد داشت. مدیرعامل 

منطقه فرهنگی وگردشگری عباس آباد می گوید شهردار تهران 
تأکید ویژه ای برتشکیل کانون های نوآوری و یکپارچه سازی 
خدمات گردشگری به شهروندان دارد: »با حمایت هایی که 
دکتر زاکانی دراین دوره از مدیریت شهری نسبت به عرصه 

گردشگری دارند اراضی عباس آباد به عنوان نقطه عطف گردشگری هوشمند و فضای 
مخاطب شهری شروع به فعالیت کرده و با همکاری یکی از شرکت های دانش بنیان اقدام 
به ارائه کارت گردشگری عباس آباد درفضاهای شهری درسال گذشته کردیم. برهمین 
مبنا امسال مقرر شده در راستای توسعه و ارتقای گردشگری، تمهیدات لازم برای ارائه 
تهران کارت گردشگری انجام شود.« حجازی می گوید با در اختیار داشتن این کارت 
خدمات ویژه ای برای گردشگران درنظرگرفته می شود: »این طرح در راستای تأکید 
شهردارتهران در راستای یکپارچه سازی خدمات گردشگری انجام می شود. پیش از این 
تجربه رمضان کارت، شهروند کارت و کیف پول شهروندی را داشته ایم. شهروندان از 
ارائه این خدمات رضایت داشتند و اکنون در تلاش هستیم با همکاری شرکت های 
دانش بنیان کارت هایی برای استفاده بهتر شهروندان از خدمات گردشگری طراحی 

کنیم.«

تخفیف بیشتر، خدمات بهتر 
تهران کارت گردشگری با ارائه خدمات و تخفیف ویژه برای کاربران موجب توسعه و 
رونق گردشگری در نقاط دیدنی پایتخت می شود. مدیرعامل منطقه فرهنگی 
و گردشگری عباس آباد با بیان این مطلب به مزایای استفاده از خدمات 
هوشمند اشاره می کند: »مدیریت یکپارچه شهری مدل بزرگ تری از 
خدمات یکپارچه گردشگری است. در این سیاست راهبردی موازی کاری 
و خدمات مشابه به نقطه صفر خود نزدیک می شود. آمار 
استقبال شهروندان از یک منطقه به عنوان مقصد 
گردشگری روشن و واضح در اختیار مدیران و متولیان 
این مراکز قرار می گیرد. از طرفی خود شهروندان با 
استفاده از این خدمات از تخفیفی ویژه برای بهره برداری 

از خدمات این مراکز برخوردار می شوند.« 

محمدحسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی و گردشگری عباس آباد:

توسعه گردشگری با تهران کارت
تمهیدات ارائه تهران کارت گردشگری در راستای یکپارچه سازی  خدمات گردشگری 
از سال گذشته قوت گرفت و به گفته محمد حسین حجازی، مدیرعامل منطقه فرهنگی 
و گردشگری عباس آباد امسال به شهروندان ارائه خواهد شد. سیاست یکپارچه سازی  
خدمات گردشگری از مهم ترین دستاورد های مدیریت ششم شهری است و این روند با 

قوت بیشتر در مجموعه های دیگر ادامه خواهد داشت.
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فرصتفرصت  
گردشگری گردشگری با با 
»شاتل تاکسی«»شاتل تاکسی«

برای نخستین بار در مدیریت شهری، ظرفیت خالی مانده ناوگان تاکسیرانی شهر تهران که در ایام نوروز 
به دلیل تعطیلی ادارات و فعالیت های شهری غیرفعال می شد در قالب طرح »شاتل تاکسی« با همکاری 
اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری تهران و با بهره گیری از سامانه نرم افزاری »شهرزاد« 
در اختیار گردشگران قرارگرفت. شهروندان در قالب این طرح، تورگردشگری مورد نظرخود را انتخاب 
می کنند و خودروی شاتل در قالب تورگردان، گردشگر را به بازدید از بناهای تاریخی و محور گردشگری 
می برد. در این فرایند ضمن ایجاد اشتغال برای رانندگان تاکسی همکار طرح، فرصت مناسبی برای 

استفاده گردشگران از جاذبه های تاریخی شهر با حداقل هزینه فراهم می شود.

سفرای مقیم تهران؛ گردشگران حرفه ای پایتخت
یکی از راه های معرفی فرهنگ، تمدن و هنر ایران زمین، معرفی آثار تاریخی و فرهنگی کشورمان 
به گردشگران خارجی است. ستاد گردشگری شهرداری تهران در ۳سال اخیر برای تحقق 
این هدف، معرفی جاذبه ها و ابنیه تاریخی پایتخت به سفرای کشورهای خارجی مقیم تهران و 
خانواده های آنان را در دستور کار خود قرار داده است. در این راستا، برگزاری تورهای گردشگری 
برای سفیران کشورهای مختلف با هدف شناساندن تمدن و تاریخ ایران زمین به آنان یکی از 
اقداماتی است که در راستای اجرای دیپلماسی فرهنگی با همکاری وزارت امور خارجه کشورمان 
انجام شده است و توانسته زمینه را برای معرفی دقیق تر و بهتر اماکن گردشگری تهران به مردم 

در نقاط مختلف جهان فراهم کند.

جذب گردشگر با همراهی 
و مشارکت شهرداری

ناصر بابانژاد

نایب رئیس هیأت 
موتورسواری 

واتومبیلرانی استان 
تهران اعلام کرد

یکی از موضوعاتی که در حوزه جذب گردشگر 
مفید است، استفاده از ظرفیت های مدیریت 
شهری برای به کارگیری توان مجموعه های 
مستعد برای جذب گردشگر در شهر است. 
می توان کسانی را که به گردشگری در 
پایتخت روی می آورند  به 2 دسته گردشگران 
داخلی و خارجی تقسیم کرد که هر یک 
از این گروه ها، علاقه مندی  های خاصی 
دارند.گروه های فعال در حوزه گردشگری با 
شناسایی این علاقه مندی ها قادرند علاوه بر 
ایجاد لحظاتی شیرین و به یادماندنی برای 
گردشگر، تصویری واقعی تر از ایران و فرهنگ 
آن را به گردشگران خصوصا گردشگران 

خارجی ارائه کنند.
براساس آمارهای ارائه شده ازسوی مبادی 
مرتبط، بسیاری از گردشگران خارجی که وارد 
کشور می شوند سن بالایی  دارند و ازاین رو، 
ارائه برخی خدمات خاص گردشگری به 
این دسته از گردشگران خارجی باید در 
اولویت مجموعه هایی مانند شهرداری در 
 برگزاری تورهای گردشگری برای این افراد

قرار گیرد.
علاوه بر این، بسیاری ازگردشگران داخلی نیز 
از افراد بازنشسته و سالمندان جامعه هستند 
که اوقات فراغت خود را به گشت وگذار در 
شهر و بازدید از تاریخچه غنی فرهنگی و 
اجتماعی در شهر تهران می  گذرانند. یکی از 
جاذبه هایی که هم برای گردشگران داخلی 
و هم خارجی دارای اهمیت بسیاری است، 
گذر از پیچ های تاریخ و شبیه سازی آن است. 
استفاده از خودروها و موتورهای کلاسیک که 
بسیاری از گردشگران پا به سن گذاشته با آن 
خاطره بسیار دارند یکی از روش هایی است 
که هیأت موتورسواری و اتومبیلرانی استان 
تهران تلاش کرده است آن را در راستای 

توسعه گردشگری در پایتخت اجرا کند.
برگزاری نمایشگاه خودروهای کلاسیک در 
بوستان ولایت و در حاشیه مراسم   شهرداری 
تهران و استقبال گسترده از آن نشان داد 
استفاده از چنین ظرفیتی با همراهی 
گردشگران داخلی و خارجی روبه رو می شود 
و می تواند خاطره خوب و زیبایی از تهران و 
گردشگری در آن برای کسانی که به پایتخت 

سفر می کنند ایجاد کند.
انتظار می رود مجموعه مدیریت شهری و در 
راس آن ستاد گردشگری شهرداری تهران 
با توسعه رویکردهای گردشگری در شهر 
برای طیف های مختلف سنی و جمعیتی، 
بستر و زمینه را برای حضور فعالانه تر 
مجموعه های حامی حوزه گردشگری در 
تهران باز کند. امکان استفاده از مجموعه هایی 
مانند برج میلاد، پارکینگ حرم مطهر امام 
راحل، پارکینگ فرودگاه مهرآباد و تقویت 
مجموعه های فعال در این حوزه ها و استفاده 
ازظرفیت موجود در هیأت موتورسواری 
و اتومبیلرانی برای جذب گردشگر از 
رویکردهایی است که با مشارکت بیشتر 
شهرداری می تواند زمینه جلب حداکثری 
گردشگران داخلی و خارجی به تهران را 

فراهم کند.

تهران در گذشته با وجود ظرفیت های گردشگری 
بسیاری که دردل خود دارد، آنچنان که باید و شاید 
نه برای ساکنانش و نه آنهایی که در قالب مهمان وارد 
آن می شدند شناخته شده نبود. گرچه پیش از این 
تلاش هایی برای معرفی جاذبه های گردشگری پایتخت 
انجام گرفته بود اما صنعت توریسم درتهران آنطور که 
باید و شاید شکل نگرفت. با این حال، در دوره تحول در 
مدیریت شهری، شهرداری تهران با بها دادن به موضوع 
گردشگری در پایتخت و پای کار آوردن امکانات خود 
در این عرصه کوشید تصویری تازه و بدیع از تهران 
به ساکنان و مهمانانی که به آن وارد می شدند نشان 
دهد. به این انگیزه با مهدی وحیدی، رئیس اداره میراث 
فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری شهر تهران به 

گفت وگو نشسته ایم.

مدیراداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری تهران از افزایش مسیرها و اماکن گردشگری پایتخت در ۳سال گذشته خبر می دهد

بازگشت رونق به گردشگری پایتخت

توسعه زیرساخت  های گردشگری پایتخت
یکی از ابزارهای توسعه گردشگری، فراهم کردن زیرساخت  های لازم برای حضور 
گردشگران است. تامین تجهیزات و امکاناتی مانند هتل ها، مراکز تفریحی و اقامتی 
مناسب تأثیر بسزایی درافزایش تعداد گردشگران دارد. مهدی وحیدی می گوید دولت با 
همکاری شهرداری و شورای اسلامی شهر در توسعه زیرساخت  های شهری برای 
گردشگری پایتخت اقدامات بی سابقه ای در ۳سال گذشته انجام داده اند : »شورای اسلامی 
شهر تهران با تصویب مصوبه ای ارزشمند معافیت هایی را برای پرداخت عوارض برای 
سازندگان هتل ها و مراکز اقامتی و گردشگری در نظر گرفت. این مصوبه 8۰درصد فعالان 
این عرصه را شامل شده است. این موضوع منجر به رشد چشمگیر سرمایه گذاری 
درساخت هتل های ۳، ۴ و ۵ ستاره در تهران شد،به گونه ای که هر ۶  ماه یک بار شاهد 
بهره برداری از هتل های جدید و تقویت زیرساخت ها برای توسعه گردشگری پایتخت 

بودیم.«

جان دوباره به تورهای گردشگری 
افزایش سرمایه گذاری در حوزه زیرساختی نشان از آن دارد که تعداد گردشگران در ۳سال 
اخیر در مدت مشابه قبل از آن رشد بالایی داشته است. این حرف را می توان از لابه لای 
سخنان وحیدی متوجه شد. او از افزایش تعداد تورهای گردشگری به مقصد تهران و 
اشغال تخت  های اقامتی در هتل  ها و مراکز اقامتی پایتخت خبر می دهد: »شهرداری در 
۳سال اخیر موضوع تهران گردی را به شکل جدی در دستور کار خود قرار داد. در این 
بخش شاهد رشد چشمگیر تعداد تورهای گردشگری به مقصد تهران بودیم، به گونه ای 
که می توان گفت در این مدت صنعت تورگردانی در تهران احیا شد و توانست بسیاری از 

مراکز تورگردانی را بعد از مدت ها رکود دوباره فعال کند.«

مراکز اقامتی پرمسافر شدند 
رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری تهران، افزایش حضور گردشگران 
درتهران را منجر به توسعه و رونق صنعت گردشگری پایتخت می  داند و با موفق 
ارزیابی کردن برنامه های ستاد گردشگری شهرداری تهران دراین حوزه می گوید: 
»بسیاری از هتل ها و مراکز اقامتی تهران درسال های گذشته حداکثر بین ۳۰ تا ۴۰ 

درصد ظرفیت خود را برای اقامت در اختیار مسافران قرارمی دادند. عملا ۷۰ تا ۶۰ درصد 
ظرفیت هتل ها خالی بود و این موضوع صنعت هتل داری درتهران را با چالش روبه رو کرده 
بود. درسال های اخیر این نسبت کاملا تغییر کرده است و شاهد افزایش اجاره اتاق های 
هتل ها و مراکز اقامتی از سوی مسافران درتهران هستیم؛ اتفاقی که منجربه سودآوری 

در این حوزه و امید به رونق گرفتن گردشگری پایتخت شده است.«

به روزرسانی نقشه گردشگری تهران
نبود مسیرهای گردشگری به روز و طراحی نشدن نقشه های گردشگری برای بازدید 
گردشگران داخلی و خارجی از جاذبه های گردشگری پایتخت سبب شد در دوره تحولی 
مدیریت شهری درحوزه گردشگری به این موضوع توجه جدی شود، به گونه ای که به گفته 
وحیدی، مسیرهای گردشگری پایتخت در۳سال گذشته به روزرسانی شده است: »یکی 
از اتفاقات خوبی که در ۳سال گذشته درحوزه مدیریت شهری و گردشگری پایتخت رخ 
داد به روزشدن نقشه ها، مسیرهای گردشگری تهران و نیز طراحی مسیرهای تازه برای 
گردشگری در شهر بود. با این اقدام زمینه برای توسعه گردشگری تهران فراهم شد تا 

سلیقه های بیشتری بتوانند از مراکز گردشگری بازدید کنند.«

مدیریت یکپارچه بناهای تاریخی شهر
مدیر اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری تهران آنچه را در دوره تحولی 
مدیریت شهری در ۳سال اخیر رخ داده است بی نظیر می داند و می گوید در این 
سال ها درهای برخی اماکن گردشگری پایتخت روی مردم بسته بود اما در دوره اخیر 
این اماکن پذیرای گردشگران شد: »در ۳سال اخیر اماکنی مانند خانه اتحادیه یا 
عمارت عین الدوله را داشتیم که درهای آن روی گردشگران بسته بود. در دوره جدید 
شهرداری، مدیریت مراکز گردشگری و بناهای تاریخی شهرداری به شکل منسجم 
و یکپارچه درآمد. این اتفاق سبب شد مردم بتوانند از جاذبه های گردشگری خاص 
پایتخت به راحتی و با کمترین مشکل بازدید کنند. با این اقدام مسیر گردشگری از 
خانه اتحادیه درگذر لاله زار نیز فعالیت خود را آغاز کرد و برخی جشنواره ها و 
رویدادهای گردشگری در این محور جان تازه ای به کسب وکارهای مردم در این 

محور داد.« 
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هویت بخشی به پهنه گردشگری فرحزاد
درطرح اکوپارک رود دره فرحزاد طرح های گردشگری و پیاده روی متنوع و متعدی پیش بینی 
شده است تا شهروندان با ظرفیت بزرگ این رود دره آشنا  شوند و بتوانند از ویژگی های طبیعی 
و بکر آن استفاده کنند. برای تحقق این هدف،ساخت مسیرهای گردشگری در رود دره انجام 
شده است. با توجه به ساخت چنین مسیری، تورهای گردشگری برای اقشار مختلف پیش بینی 
شده و در حال اجراست. در این تورها برای کودکان غرفه های سفالگری و نقاشی در طبیعت برپا 
می شود تا بتوانند هنر خود را به شکل عملی به دیگر همسالان خود نشان دهند. برای گروه سنی 
نوجوانان نیز بازی های گروهی سنتی و ورزش »اسلک لاین« )هنر حفظ تعادل و راه رفتن روی 

تسمه مخصوص( طراحی  شده که با استقبال بالایی رو به رو شده است.

رونمایی از تور مجازی 
۳۶۰ درجه گردشگری ری

تورمجازی نمای ۳۶۰ درجه گردشگری 
ری با هدف معرفی جاذبه های 
گردشگری قبله تهران و ترویج فرهنگ 
شناسایی مکان های تاریخی- مذهبی 

رونمایی شد.
فازنخست این تور که درقالب یک 
نرم افزار طراحی شده است از آذرماه 
سال گذشته ازسوی شهرداری 
منطقه 2وحمایت ستاد گردشگری 
شهرداری تهران درحال تدوین بوده 
است وفازنخست آن در نوروز ۱۴۰۳ 
با استفاده کاربردی از آن در مراکز 
اطلاع رسانی و ایستگاه های گردشگری 
و نیز کانون های گردشگری محله ها به 

بهره برداری رسید.
درفاز نخست بهره برداری از این 
نرم افزار، بیش از هزار شات عکاسی 
 زمینی وهوایی از۱۱ مکان تاریخی و
۷ مکان مذهبی ری به همراه اطلاعات 
و واقعیت مجموعه به صورت متن و 
ویدئوهای کوتاه آماده شده است که 
 با عینک های VR و ازطریق لینک  
http://3dpano.ir/vrt/  در اختیار 
 گردشگران وعلاقه مندان قرار

گرفته است.
همچنین در فاز دوم این طرح، 
ازباقی مکان های تاریخی و مذهبی 
و شخصیت های برجسته که در ری 
تدفین شده اند عکس گرفته خواهد 
شد  که حدود ۳ هزار شات عکاسی 
پیش بینی شده و روی تمام موقعیت ها 
گوینده به زبان فارسی، انگلیسی، عربی 

و آلمانی اطلاعات خواهد داد. 
این نرم افزار از اردیبهشت به بهره برداری 
رسیده است و شهروندان  و گردشگران 
داخلی و خارجی می توانند با مراجعه به 
آدرس http://3dpano.ir/vrt/ با نصب 
آن از امکانات و خدمات ارائه شده در این 

نرم افزار استفاده کنند.
اجرای این پروژه یکی ازاقدامات ستاد 
گردشگری شهرداری تهران در راستای 
افزایش اطلاع رسانی و دسترسی 
شهروندان به موضوعات گردشگری 
است. پیش بینی می شود استفاده از 
چنین نرم افزاری بتواند ضمن کاهش 
هزینه و زمان برای حضور در اماکن 
گردشگری به تجربه نگاری بازدید 
گردشگران از آثار گردشگری نیز کمک 

شایانی کند.

گردشگری برمدارهوشمندسازی 
سال گذشته بود که طرح ریزی برای راه اندازی برنامه کاربردی بر بستر اینترنت 
در سامانه »شهرزاد« با هدف ارائه خدمات مورد نیازگردشگران تهرانی به 
یکی از اولویت های کمیته گردشگری شورای شهر تبدیل شد؛ نرم افزاری که 
بتواند درکوتاه ترین زمان ممکن بهترین و بیشترین خدمات را به شهروندان و 
مراجعه کنندگان به این برنامه ارائه کند. عضو کمیته گردشگری شورای شهر با 
بیان اینکه فعال سازی نرم افزار گردشگری شهرزاد با رویکرد تسهیل دردسترسی به 
امکانات گردشگری شهر انجام شده است می گوید: »نگاه ما در طراحی این نرم افزار 
درحوزه گردشگری این بود که باید برای افرادی که تهران را به عنوان مقصد گردشگری 
خود انتخاب می کنند امکاناتی را فراهم کنیم تا ازشرایط خاص اماکن و جاذبه های 
گردشگری پایتخت اطلاع پیدا کنند و بتوانند ازتخفیف هایی که مدیریت شهری برای 
استفاده از این اماکن پیش بینی کرده است به راحتی استفاده کنند تا گردشگری ارزان 

و دردسترسی را تجربه کنند.«

توسعه تورهای مجازی
بسیاری ازکسانی که روزگاری درتهران سکونت داشتند یا از برخی اماکن تاریخی و 
جاذبه های گردشگری آن بازدید کرده بودند، امکان سفر دوباره و حضور دراین اماکن 
را ندارند. این موضوع تبدیل به حسرتی برای این افراد شده است تا بار دیگر بتوانند 

از جاذبه های تهران و گذشته آن بازدید کنند. در رویکرد تحولی ستاد گردشگری 
شهرداری تهران و با حمایت شورای اسلامی شهر تهران به این مهم توجه شده 
است. ابوحمزه دراین باره توضیح می دهد: »تحول شگرفی را درسال جاری از سوی 
مجموعه های مختلف ستاد گردشگری شهرداری تهران درپایتخت شاهد بودیم. 
امیدوارهستیم با توجه به برنامه های در دست اقدام آینده بتوانیم با بهره برداری از 
ظرفیت مجموعه هایی مانند سازمان فناوری اطلاعات زمینه را برای پخش زنده اماکن 
گردشگری و دیدنی پایتخت در بستر فضای مجازی فراهم کنیم تا ایرانیان بتوانند 

با ورود به سامانه های مجازی از این اماکن در قالب تورهای مجازی بازدید کنند.«

جذاب ترین اقدام ستاد گردشگری 
یکی از بهترین اقدامات ستاد گردشگری در۳سال گذشته تعیین مسیرهای گردشگری 
جدید بود. ابوحمزه با بیان این مطلب به جزئیات این اتفاق اشاره می کند و آن را راهکاری 
برای جذب گردشگران جدید به پایتخت می داند: »مسیرهای جدید گردشگری، برنامه 
پیاده گردی ازتورهای جدید در حال اجراست و با استقبال بسیاری نیز روبه رو شده. علاوه 
براین توسعه تورهای تهرانگردی و به شکل خاص ری گردی ،تدبیر ارزنده ستاد گردشگری 
بود که در  ماه مبارک رمضان به سفره افطار در حرم حضرت عبدالعظیم)ع( ختم شد و حس 
تقارن دو بهار قرآن و طبیعت را برای شهروندان صد چندان کرد. ایجاد مسیرهای جدید و 
تبلیغ برای آنها می تواند سبب رونق هرچه بیشتر اماکن تاریخی و دیدنی تهران گردد و به 

کسب درآمد از این گذرها منجر شود.«

افزایش تعداد خانه موزه های پایتخت 
برنامه های سال جاری درکمیته گردشگری شورای شهر همسویی زیادی با اهداف 
ستاد گردشگری درشهرداری تهران دارد. ابوحمزه دراین باره می گوید: »در سال 
۱۴۰۳ مرمت و ثبت ملی چند خانه تاریخی و افتتاح خانه شهر که موسوم به بلدیه 
تهران شده است در دستور کارکمیته گردشگری شورای شهر قرار دارد. همچنین 
بهره برداری ازچند خانه موزه و راه اندازی مجدد حمام نواب درگذر امامزاده یحیی)ع( 
در دستور کار این کمیته قرار گرفته است. تمامی این اقدامات همسو با اهداف و عملکرد 
مثبت ستاد گردشگری شهرداری تهران انجام می شود و امیدواریم با سازمان شدن این 

ستاد شاهد رشد و ارتقای کیفی خدمات رسانی به گردشگران تهران باشیم.« 

احمد ابوحمزه، ری شناس و عضو کمیته گردشگری شورای اسلامی شهر تهران از ورود فناوری به حوزه گردشگری پایتخت می گوید 

صنعت گردشگری در پایتخت هوشمند می شود
تحول در نیازهای مخاطبان  و اهمیت به روزرسانی سیستم های اطلاع رسانی و خدماتی 
به شهروندان درحوزه های مختلف از موضوعاتی است که همه سازمان ها و دستگاه ها 
برای جلب و جذب مخاطبان خود به شکل مستمر بر آن سرمایه گذاری می کنند؛کاری 
که  درگذشته کمتر در ساختار شهرداری تهران انجام می شد و به این دلیل با کمبودهایی 
در این عرصه روبه رو بود. گردشگری پایتخت و متولی آن در شهرداری نیز از این قاعده 
مستثنا نبود و نتوانسته بود خود را با تغییرات دراین حوزه همگام کند. با آغاز دوره 
تحول درمدیریت شهری، استفاده از فناوری های جدید در دستور کار ستاد گردشگری 
قرارگرفت؛ اقدامی که توانسته است به افزایش مخاطبان مدیریت شهری درحوزه 
گردشگری منجر شود. احمد ابوحمزه، ری شناس و عضو کمیته گردشگری شورای اسلامی 
شهر تهران درگزارش پیش رو از مزایای استفاده از فناوری  های نوین در این حوزه می گوید.

عمارت تاریخی کاشف السلطنه که بنای آن به دوره قاجار بازمی گردد و در سال های گذشته 
با وجود جاذبه های خاص آن در دسترس گردشگران قرارنداشت با تلاش مسئولان مدیریت 
شهری تکه دوازدهم پایتخت و تامین اعتبارمورد نیاز ازمالک خصوصی آن خریداری و وارد 
رینگ گردشگری این منطقه شد. بنای ملک کاشف السلطنه در خیابان سعدی معروف به 
حمام کاشف السلطنه است که توسط فردی خریداری شده بود. این ملک اکنون در فاز اول 
به عنوان کافه مورد بهره برداری قرار گرفته است و در فاز دوم آن، طبقه زیرین آن به عنوان 

اقامتگاه ) هاستل ( ومحل انجام پروژه  های عکاسی برای گردشگران استفاده خواهد شد.

عمارت عمارت 
کاشف السلطنه کاشف السلطنه 
مقصد گردشگری مقصد گردشگری 



ظرفیت هتل ها، مراکزاقامتی وگردشگری 
درسال ۱۴۰۲ از سوی مسافران و گردشگران 

استفاده شده است. این عدد در 
سال های گذشته بی سابقه بوده 

است .

9090  درصددرصد

 درقالب هتل های چند ستاره و مراکز 
اقامتی تهران در 3سال اخیر به مجموعه 

تخت های اقامتی حوزه گردشگری 
پایتخت افزوده شده است.

۷00۷00  تختتخت

درمحله های پایتخت که در گذشته فعالیت 
آنها متوقف شده بود در این دوره احیا 

شد وفعالیت خود را با رویکردهای 
اجتماعی و فرهنگی از سر 

گرفتند.

352352    کانون گردشگری کانون گردشگری 

وسعت مجموعه گردشگری بی بی 
شهربانو در منطقه ۲۰ تهران است که در 

قالب ۴ فاز در حال احداث است تا به 
ظرفیت گردشگری پایتخت 

افزوده شود. 

4040    هکتارهکتار

دوره اخیر شهرداری تهران در حالی فعالیت خود را آغاز کرد که کرونا 
سبب شده بود میل به حضور در جامعه و مفهومی به نام گردشگری در 
اولویت نباشد و بسیاری نگران ابتلا به بیماری باشند. با این حال، ستاد 
گردشگری با رویکردی جهادی کوشید با طراحی برنامه های متنوع 
مردم را با گردشگری آشتی دهد و نگرانی آنان را درباره ابتلا به بیماری 
به حداقل برساند. در این گزارش گوشه ای از اقدامات ۳ ساله ستاد 

گردشگری را به روایت آمار می خوانید.

عملکرد۳ سال گذشته 
ستاد گردشگری شهرداری تهران 

به روایت آمار 

تحول 
بنیادین بنیادین 

گردشگری هوشمند با همکاری شرکت های 
دانش بنیان دراراضی عباس آباد فعال شده 

است و شهروندان می توانند با مراجعه 
به این ایستگاه  ها کارت گردشگری 

تهران خود را دریافت 
کنند.

88  ایستگاهایستگاه

 اعتباربرای نخستین بار به شکل مجزا 
برای مرمت و بهسازی ابنیه  تاریخی 

وگردشگری شهر تهران ازسوی شورای 
شهر دربودجه تصویب و ابلاغ شده 

است.  

400400  میلیارد تومان میلیارد تومان 

 ورودی کاخ گلستان از ورودی تکیه دولت بسته بود 
و ترددی از آن انجام نمی شد اما با تعامل مدیریت 

شهری و همکاری مسئولان کاخ گلستان این 
ورودی برای نخستین بار در سال جاری 

بازگشایی و زمینه برای تسهیل تردد 
گردشگران به این محل 

فراهم شد.

8080  سالسال

برنامه درقالب برنامه های استقبال از بهار 
در 3 سال گذشته با ۴۲ هزار مخاطب در 

سطح محله ها و مناطق ۲۲ گانه اجرا 
شده است. 

3۷23۷2  عنوانعنوان

نفر در قالب ویژه برنامه های نوروزی 
دربرنامه های نوروزی ستاد 
گردشگری شرکت کرده اند.

650650  هزارهزار

  در قالب رویدادهای گرامیداشت
  دهه فجر انقلاب اسلامی

 در سطح پایتخت با حضور ۱۲۰ هزار 
شهروند  برگزار شد. 

1280012800    برنامهبرنامه



دارای شاخص های گردشگری و میراثی در 
تکه دوازدهم پایتخت وجود دارد که این 
موضوع سبب شده است این منطقه به 

یکی از مناطق جذاب برای گردشگری 
پایتخت بدل شود. 

300300  اثراثر
ملموس و ناملموس شهر تهران در 
دوره تحولی شهرداری با مدیریت 

ستاد گردشگری به ثبت ملی 
رسیده است. 

44  اثر اثر 

 همکاری مشترک بین ستاد
 گردشگری و دستگاه های درون و بیرون 

از شهرداری برای تسهیل در فرایندهای 
گردشگری پایتخت به امضا رسیده 

است. 

5050  تفاهمنامه تفاهمنامه 

عنوان برنامه رسانه ای با پوشش ۱۰ میلیون 
مخاطب در 3 سال گذشته در ستاد 

گردشگری با استفاده از نرم افزارهای 
مختلف اطلاع رسانی و شبکه های 

مجازی پوشش داده شده 
است.

8181  هزارهزار

به شکل روزانه از خدمات سامانه جامع 
گردشگری ستاد گردشگری شهرداری 

تهران بازدید و از آن خدمات برخط 
دریافت می کنند. 

800800  مخاطبمخاطب

و نمایشگاه با موضوعات مختلف 
فرهنگی، اجتماعی و آموزشی در سطح 

محله های تهران با شرکت ۱۲۸هزار 
شهروند برگزار شده است. 

4343  جشنوارهجشنواره

با ثبت نام در ۱۵ هزار تورگردشگری در 
برنامه های تهرانگردی و ری گردی برگزار شده 

از سوی ستاد گردشگری حضور یافته و 
با جاذبه های گردشگری و تاریخی 

تهران آشنا شدند.

600600  هزار نفرهزار نفر

در قالب رویداد به وقت عاشقی با پوشش 
۱۲ هزار شهروند در سطح محله های 

پایتخت برگزار شد و شرکت کنندگان در 
تورهای محور انقلاب اسلامی آن 

شرکت کرده اند. 

35۷35۷  برنامهبرنامه
 به شکل مستقیم در رویداد مهمانی 

۱۰ کیلومتری غدیر با حضور در موکب های 
ستاد گردشگری درباره ویژگی های 

گردشگری پایتخت راهنمایی 
شدند. 

100100  هزار نفرهزار نفر شهروند در رویدادها و مسابقات مختلف 
با محوریت گردشگری شرکت کرده و 

توانمندی ها و استعدادهای خود 
را به نمایش گذاشتند. 

400400  هزارهزار
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توسعه تورهای 
گردشگری 
موضوعی

بسیاری از اماکن پایتخت در رویدادها و اتفاقات تاریخی کشور نقش و سهم ارزنده ای داشته اند. درمنطقه ۱2 نیز 
ابنیه و مکان  های بسیاری وجود دارند که به نوعی می توان آن را بخشی از شناسنامه رویدادی خاص در تاریخ 
کشور به شمار آورد. براین اساس، در رویکردی ابتکاری سالانه تورهای گردشگری با موضوعاتی مانند انقلاب 
اسلامی و... برگزار  شده  و گردشگران از اماکن تاریخی که با مناسبت ها و موضوعات تاریخی کشور ارتباط 
دارند بازدید می کنند. این تورها در۷مسیر مختلف طراحی شده است. به عنوان مثال ،تورهای گردشگری 
مسیر انقلاب در ایام دهه مبارک فجر میزبان گردشگرانی هستند که علاقه مند  به تجدید خاطره با روزهای 

انقلابند. این تورها با موضوعات متنوع دیگری نیز برگزار و همواره با استقبال گردشگران روبه رو می شوند.

افزایش ۳  برابری برنامه های شاخص گردشگری
رویکرد مدیریت شهری درحوزه گردشگری، برگزاری رویدادهای شاخص در این حوزه با هدف 
معرفی توانمندی ها و فرصت  های گردشگری پایتخت است؛ اتفاقی که وحیدرضا محمدی انارکی 
شهردار منطقه۱2 تهران بر آن تأکید دارد و از عزم شهرداری تاریخی ترین منطقه تهران دراین باره 
سخن به میان می آورد: »برای جذب گردشگر در منطقه برنامه های متعدد و شاخص گردشگری 
در۳سال اخیر در منطقه طراحی و اجرا شده است. در این مدت ۶۹رویداد شاخص گردشگری با 
مجموع جلب ۳۶هزار و ۵۰۰مخاطب داخلی وخارجی برگزار شده است؛ رویدادهایی که برخی از 
آنها پس از فروکش کردن ویروس کرونا به اجرا درآمد و توانست مردم را با رویدادهای گردشگری 

آشتی دهد و زمینه را برای حضور اجتماعی مردم درجامعه تسهیل کند.«

ثبت حسینیه های تاریخی 
منطقه۵

داوود گودرزی

شهردار منطقه ۵

شهردار منطقه ۵ می گوید: در دوره جدید 
مدیریت شهرداری تهران و حساسیت 
بیشتر بر اهمیت ثبت آثار تاریخی 
وگردشگری پایتخت شاهد رشد تعداد 
آثار تاریخی و گردشگری تهران به عنوان 
آثار ملی در وزارت میراث فرهنگی، صنایع 

دستی و گردشگری هستیم.
داوود گودرزی با بیان اینکه تکه پنجم 
پایتخت دارای برخی آثار و ابنیه تاریخی 
است و ازتلاش برای ثبت ملی آنها 
خبرمی دهد و می افزاید: »ازبرنامه های در 
دست اقدام حوزه گردشگری این منطقه، 
ثبت 2 حسینیه سرآسیاب و نور و امامزاده 

شعیب )ع( در فهرست آثارملی است.«
اوتوضیح می دهد که در سال های اخیر 
چند بنای تاریخی منطقه ثبت ملی 
شده اند:»تعداد آثار ثبت شده گردشگری 
منطقه ۵ در میراث فرهنگی تا سال 
گذشته ۱8 مورد بوده که در اردیبهشت ماه 
سال جاری به 2۱ ثبت در حوزه بناهای 

تاریخی و آداب و رسوم رسیده است.«
شهردارمنطقه۵ تهران با اشاره به برپایی 
۵ ایستگاه اطلاع رسانی ویژه گردشگران 
نوروزی و فعالیت 29 کانون گردشگری 
در منطقه حرفش را اینطور ادامه می دهد: 
»منطقه۵ با توجه به وجود بقاع متبرک 
۱۳ امامزاده وداشتن ظرفیت های تفریحی 
نظیر مجموعه تفریحی باغ وحش و دریاچه 
ارم، مراکز گردشگری طبیعی کن و فرحزاد 
هر ساله پذیرای گردشگران مذهبی و 

طبیعت گردان است.«
گودرزی ازجاذبه های طبیعی این منطقه 
به عنوان یکی از مهم ترین موضوعات 
گردشگری یاد می کند وادامه می دهد: 
»برگزاری جشنواره شکوفه های گیلاس در 
اردیبهشت، جشنواره شاتوت در تابستان 
و جشنواره خرمالو در پاییز ازجمله 
برنامه هایی است که در سال های اخیر 
در راستای توسعه گردشگری بکر در این 

منطقه برگزار شده است.«
او در ادامه از انتشار کتابچه جاذبه های 
گردشگری 2 زبانه )فارسی و انگلیسی(، 
انتشار فلش کارت های جاذبه های 
گردشگری منطقه ۵، فیلم های گردشگری 
منطقه به 2 زبان و ارائه نقشه جاذبه های 
گردشگری منطقه، ثبت تمبر پل آجری 
 و اجرای تورهای مجازی گردشگری

خبر داد.
گودرزی گفت: در تلاش هستیم با همراهی 
و همکاری ستاد گردشگری شهرداری 
تهران حوزه های گردشگری منطقه۵ را 
وسعت داده و این منطقه به یک تفرجگاه 

بزرگ در تهران تبدیل شود. 

ممکن است شنیده باشید که از منطقه ۱2 شهرداری 
تهران به عنوان قلب گردشگری پایتخت یاد می شود. 
دلیل این موضوع را می توان در وجود آثار تاریخی و 
گردشگری متعدد به جامانده از دوران قاجار، پهلوی 
 اول و دوم ازجمله کاخ، باغ، مدرسه، مسجد، کلیسا،
معبد، کنیسه و انواع موزه ها دانست؛ مسئله ای که 
سبب شده است این منطقه از مهم ترین محورهای 
گردشگری پایتخت به شمار رود. در دوره اخیر مدیریت 
شهری، موضوع توسعه فعالیت های گردشگری در این 
منطقه در اولویت کار مدیران شهری بوده است. به 
بهانه بررسی عملکرد مدیریت شهری در تکه دوازدهم 
پایتخت با وحیدرضا انارکی محمدی، شهردارمنطقه 
درباره تحولاتی که طی۳سال گذشته در قلب 

گردشگری تهران رخ داده است ،صحبت کرده ایم.

شهردار  منطقه ۱2  تهران از تغییرات شگرف حوزه گردشگری در۳سال اخیر خبر می دهد

بازگشایی گنجینه های هویتی پایتخت

قلب تاریخی تهران جذاب تر از گذشته
آمارها نشان می دهد منطقه ۱2 تهران از نظر تعداد ابنیه های تاریخی و 
گردشگری سرآمد مناطق 22 گانه شهر است؛ سرآمدی  که شهردار منطقه درباره 
آن اینطور اظهارنظرمی کند: »آمارها نشان می دهد منطقه تاریخی تهران بیش 
از۳۰۰ اثرتاریخی و میراثی را درخود جای داده است. شهرداری در۳ سال اخیر 
تلاش کرده است در تعامل با دستگاه های ذیربط و نیز مالکان واحدهای تاریخی 
و میراثی کار نوسازی آنها را به سرانجام برساند و به گونه ای عمل کند که فرصت 

استفاده از این اماکن برای مردم فراهم شود.« 
وحیدرضا انارکی محمدی، می افزاید: »در برخی از محله های این منطقه به اندازه 
چند کشورظرفیت گردشگری و پتانسیل نشان دادن تاریخ کهن کشور را داریم. 
در این راستا، تنها در سال جاری پس از تلاش های بسیار۷۱ پروژه احیا شده و 

بازسازی اماکن تاریخی و گردشگری درمنطقه ۱2 به اتمام رسیده است.«

آمادگی برای احیای خانه  ملک
خانه ملک در بافت تاریخی بازارتهران قراردارد و ارتباط آن با مجموعه های شهری 
به دلیل قرارگیری درفاصله بین 2مکان مقدس مسجد امام )مسجد شاه سابق( و 
مسجد جامع تهران از اهمیت بالایی برخوردار است. شهردارقلب تاریخی تهران 
درباره این بنای تاریخی خبرهای خوبی دارد و می گوید: »گردشگران سال هاست 
می توانند از خانه تاریخی ملک بازدید کنند. شهرداری منطقه در رویکردی تعاملی 
درتلاش است با احیای بناهای تاریخی فرسوده و نیازمند ترمیم زمینه را برای 
بازگشایی آن برای پذیرایی گردشگران داخلی و خارجی فراهم کند. اقدامات اولیه 
برای تحقق این هدف آغاز شده است و امیدواریم بتوانیم این بنای تاریخی را به 

زمره بناهای تاریخی گردشگری منطقه اضافه کنیم.« 
انارکی محمدی حرفش را اینطور ادامه می دهد: »آثار تاریخی و میراثی به دلیل 
گذشت زمان با فرسودگی و اضمحلال روبه رو شده اند. شهرداری تهران در۳ سال 
اخیر با تامین اعتبارتلاش کرده است با ترمیم و بازسازی اماکن تاریخی و میراثی 
از گنجینه های تاریخی شهر مراقبت کند تا این آثار با کمترین آسیبی روبه رو 

نشوند.«

رشد بی سابقه در جذب گردشگر
اجرای طرح های بازسازی و نوسازی اماکن گردشگری و تاریخی و نیز گشایش 
مراکز جدید جذب گردشگر در منطقه سبب شده است توجه گردشگران 
حرفه ای بار دیگر به منطقه ۱2و آثارتاریخی آن جلب شود؛ اتفاقی که سبب شده 
است تا این منطقه درتعداد گردشگران با افزایشی بی سابقه روبه رو شود. 
شهردارقلب تاریخی پایتخت دراین باره توضیح بیشتری می دهد: »اگر بخواهیم 
عملکرد گردشگری منطقه را ارزیابی کنیم می توانیم با شاخص نوروز این موضوع 
را مورد توجه قراردهیم. براین اساس، درحالی  که سال ۱۴۰۰ گردشگران تنها 
امکان بازدید از۱۰مکان تاریخی غیروابسته به شهرداری را داشتند این تعداد 
درسال ۱۴۰۱ به ۱۵مکان و درسال ۱۴۰2 به 2۷مکان افزایش یافت. این موضوع 
سبب رشد ۳برابری تعداد گردشگران بازدید کننده از این اماکن شده است؛ 
به گونه ای که ۱۵هزارگردشگر سال ۱۴۰۰ درپایان سال ۱۴۰2 به 
۳۵هزاربازدید کننده افزایش یافته است؛ اتفاقی که با ایجاد تعامل و همکاری بین 

بخشی شهرداری با دستگاه های مختلف به انجام رسیده است.« 

تغییر نگاه به گردشگری در شهرداری
انارکی محمدی به تغییرنگاه شهرداری به اماکن میراثی و گردشگری در اختیار 
خود در موضوع گردشگری طی۳سال گذشته اشاره می کند و می گوید: »مدیریت 
شهری بر این باور است که آثار تاریخی سرمایه های مردم هستند و با این نگاه، 
تعداد مکان  های گردشگری در اختیار شهرداری برای بازدید عموم افزایش 
قابل توجهی پیدا کرده است. در سال ۱۴۰۰ تعداد مکان های گردشگری منطقه، 
۳۵مورد بود که این تعداد در سال ۱۴۰۱به ۴۰مکان و در سال ۱۴۰2 به ۵2مکان 
افزایش یافت.« شهردارمنطقه ۱2 رهاورد چنین اقدامی را ایجاد مسیرهای جدید 
گردشگری درمنطقه و حضور گردشگران جدید درتورهای گردشگری برگزار 
شده می داند و توضیح می دهد: »تعداد گردشگرانی که سال ۱۴۰۰ از مکان  های 
در اختیار شهرداری بازدید کرده بودند تنها 2هزار و ۵۰۰نفر بود. این تعداد سال 
۱۴۰۱ با رشدی افزایشی به ۴۰هزارمخاطب و سال ۱۴۰۳ به ۵۵هزارگردشگر 

افزایش یافته است؛ روندی که انتظار می رود همچنان ادامه داشته باشد.«
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۱۰۰ میلیارد تومان اعتباربرای تعریف مسیرها و خانه های گردشگری درمحله ها 
ازسوی شورای اسلامی شهر تهران تصویب شده است. تخصیص این اعتباربا 
هدف کمک به ایجاد مسیرهای گردشگری درمناطق به انجام رسیده است تا هیچ 
شهروندی درمناطق و محله  ها به دلیل مشکلات اقتصادی، گردشگری را از سبد 
خانوار خود حذف نکند و بتواند با استفاده ازمحورهای گردشگری که تعریف شده 
است، با کمترین هزینه برای پر کردن اوقات فراغت خود و نیز آشنایی با گذشته و 

هویت تاریخی محله و منطقه ای که درآن سکونت دارد، استفاده کند. 

اعتبار ویژه برای 
توسعه محورهای 
گردشگری

 مناسب سازی  مسیرهای گردشگری برای معلولان
تسهیل دسترسی به امکانات گردشگری برای معلولان در اولویت های ستاد گردشگری 
شهرداری تهران قرار گرفته است. شهرداران مناطق مکلف شدند که برای مناسب سازی  
اماکن گردشگری به ویژه موزه ها براساس اولویت بندی اقدامات لازم را برای تسهیل 
استفاده افراد دارای معلولیت انجام دهند. تا به حال برخی از مجموعه های شهر مانند 
باغ موزه دفاع مقدس، باغ موزه قصر و برخی از بوستان های مرکزی شهر مناسب سازی  
شده اند. اکنون با همکاری دبیران کانون معلولان مناطق، اقدام به شناخت معابر و 
نقاطی شده  که در آنها نیاز بیشتری به مناسب سازی  وجود دارد.مناسب سازی  این نقاط 

گردشگری برای معلولان تا پایان سال ادامه خواهد داشت.

حسین کاشانی پور 
دستیار ویژه 

شهردار تهران

 رضایت شهروندان ،کارنامه 
ستاد گردشگری است

تهران ظرفیت های گردشگری بی شماری 
دارد. شاید تعداد خانه موزه ها، اماکن تاریخی 
و نقاط تفریحی طبیعی آن از بسیاری مقاصد 
گردشگری پر و پیمان تر باشد اما متأسفانه 
تا به حال اهتمام جدی برای شناساندن 
این ظرفیت ها صورت نگرفته و فعالیت های 
پراکنده حاصل عملکرد مدیران شهری در 
ادوار گذشته بوده است.اکنون با همت مدیریت 
شهری و شورای اسلامی شهر تهران در دوره 
ششم تلاش ها در این راستا قرار گرفته تا با 
سازمان شدن ستاد گردشگری شهر تهران 
اقداماتی مؤثر و هدفمند در راستای توسعه 
فضاهای گردشگری در شهر تهران انجام 
شود.حسین کاشانی پور، دستیار ویژه شهردار 
تهران در این باره می گوید:»گردشگری 
یکی از مهم ترین صنعت هایی است که تأثیر 
بسزایی در زندگی انسان ها دارد به طوری که 
در قرآن کریم نیز بر سیر و سیاحت تأکید 
شده است. خوشبختانه در این مدت شاهد 
تلاش دلسوزانه و مدبرانه از سوی همه فعالان 
ستاد گردشگری و اجرای اقدامات بالقوه ای 
در سطح شهر تهران بوده ایم.آنچه روشن 
است رضایتی است که شهروندان تهرانی از 
مجموعه اقدامات ستاد گردشگری داشته اند 
و یقین داریم در آینده نزدیک افراد بیشتری 
از برنامه های متعدد و متنوع این عزیزان 

بهره مند می شوند.«
کاشانی پور به پاسخگویی کارشناسان 
گردشگری از طریق سامانه ۱۳۷اشاره 
می کند و ادامه می دهد:»یکی دیگر از 
اقدامات قابل تحسین این ستاد ارتباط با 
گردشگران و راهنمایی دقیق آنها از طریق 
کارشناسان بود که در نهایت صبر و حوصله 
برای مهمانان وقت گذاشتند.تهیه و توزیع 
کتاب های کودک، بن های تخفیف هتل ها و 
مجموعه های تفریحی و فرهنگی، برگزاری 
تورهای ری گردی و پاسخگویی کارشناسانه به 
گردشگران از برترین اقدامات ستاد گردشگری 
بوده است.« دستیار ویژه شهردار تهران با بیان 
اینکه افق روشنی در انتظار ستاد گردشگری 
تهران است ادامه می دهد:»شهردار تهران 
اهتمام ویژه ای به رونق گردشگری دارد.توسعه 
فضاهای فرهنگی و گردشگری در ۳سال 
گذشته سرعت بیشتری به خود گرفته است.با 
تدابیر شهردار تهران در توسعه زیرساخت های 
گردشگری در سطح شهر تهران و ۳۵۳محله و 
با مشارکت بخش خصوصی در رونق بخشیدن 
به این حوزه قطعا در آینده ای نزدیک شاهد 
افزایش حس شور و نشاط در تهران و بین 

شهروندان خواهیم بود.« 

فعال سازی  ۳۰۰کانون گردشگری 
درسال های گذشته بهره مندی از ظرفیت های محلی و استفاده از مشارکت های 
مردمی مسئله ای مغفول مانده بود. کمتر کسی باور داشت که مردم می توانند درهمه 
امور و شئون مدیریت شهری مداخله داشته باشند. در دوره تحول در مدیریت شهری 
و درطول ۳سال گذشته با حمایت شورای اسلامی شهر تهران و تأکید شهردار بر 
استفاده از ظرفیت های مردمی و مردمی سازی فعالیت های شهری، ظرفیت های 
جدیدی به حوزه گردشگری افزوده شد؛ ظرفیت هایی که درگذشته به دلایل 
مختلف به آنها بها داده نشد. امیرمسعود احمدی درباره ظرفیت های احیا شده در 
دوره اخیرمدیریت شهری می گوید: »با تأکید مدیران شهری در دوره ششم مبنی 
برمشارکت شهروندان در اداره شهر، راه اندازی کانون های گردشگری درمحله ها 
و مناطق 22گانه در دستور کار ستاد گردشگری قرارگرفت.« اوحرفش را اینطور 
ادامه می دهد: »با اقدامات سنگین و فشرده موفق شدیم ۳۰۰کانون گردشگری 
را درمحله های شهر فعال کنیم. متأسفانه بسیاری از این کانون ها درگذشته 
به دلیل بی توجهی به آنان غیرفعال شده بودند و شهر از ظرفیت فعالان گردشگری 
سازماندهی شده در این کانون ها بی بهره بود. باور ما این است که با مشارکت 
شهروندان می توان به صنعت گردشگری و برنامه های شهرداری در این حوزه 
توسعه و رونق داد. اکنون با همکاری این کار گروه ها پل ارتباطی ستاد گردشگری 
با شهروندان ایجاد شده و برنامه ریزی های راهبردی با نظر و سلیقه علاقه مندان به 

حوزه گردشگری پیش می رود.«

حذف نهادهای موازی 
یکی ازچالش هایی که سازمان ها و مجموعه های خدمات رسان با آن دست به گریبان هستند، 
وجود موازی کاری در مجموعه ها و دستگاه های دیگر است. ستاد گردشگری شهرداری تهران 
نیز از گذشته با چنین چالشی روبه رو بوده است. این موضوع سبب شده بود شهروندان امکان 
استفاده کامل از جاذبه های گردشگری شهر را نداشته باشند و درهای بسیاری از مجموعه های 
تاریخی و جذاب گردشگری روی شهروندان بسته بماند. مدیربرنامه ریزی ستاد گردشگری 
از به پایان رسیدن این چالش در دوره اخیر مدیریتی شهرداری تهران سخن به میان می آورد 
و آن را دستاوردی بزرگ برای مجموعه مدیریت شهرداری می داند: »موازی کاری همواره 
به عنوان یکی از آفت های پیشرفت در امور اجرایی شناخته شده است. در۳سال گذشته حذف 
نهادهای موازی در حوزه های تصمیم گیری، سیاستگذاری و اجرای ماموریت های گردشگری 
و ادغام آنها درقالب سازمان گردشگری در دستورکار بوده است. این مهم منجر به ایجاد 

وحدت رویه و تسهیل در اجرای پروژه های گردشگری پایتخت شده است.«

توسعه ظرفیت های گردشگری شهری 
توسعه فضا های گردشگری در دو جنبه سخت افزاری و نرم افزاری در۳سال گذشته 
با رشد قابل قبولی همراه بوده است. مدیر برنامه ریزی ستاد گردشگری شهرداری با 
بیان این مطلب می گوید: »یکی از موضوعاتی که درحوزه گردشگری باید به آن توجه 
کرد، بهره گیری از تنوع در اجرای برنامه ها و طرح های گردشگری است. گردشگری و 
بازدید از اماکن تاریخی و جاذبه های مرتبط با آن تنها بخش اندکی از مفهوم گردشگری 
را شامل می شود. توجه به وجوهی مانند گردشگری سلامت و گردشگری اقتصادی از 
مباحثی است که در۳سال اخیر به آن توجه شده است. تقویت زیرساخت های لازم برای 
ایجاد و رونق گردشگری سلامت ازجمله این موضوعات است. علاوه براین، برای تامین 
نظر مخاطبان درحوزه های مختلف، ساخت 8پارک موضوعی و تفریحی جدید در ابعاد 
بزرگ شهری در اولویت اجرا قرار گرفته است. علاوه براین، ایجاد ۳منطقه گردشگری - 
آموزشی هدفمند جدید در تهران در برنامه توسعه فضاهای گردشگری پیش بینی شده 
است که انتظارمی رود با اختصاص منابع کافی به زودی شاهد بهره برداری از این اماکن 

و افزایش سرانه های گردشگری پایتخت باشیم.«

امیرمسعود احمدی، مدیر برنامه ریزی ستاد گردشگری از پایان تبعیض در ارائه خدمات گردشگری طی ۳سال اخیر تاکید می کند

گردشگری سهم همه
تدوین سند جامع شهر تهران ازجمله اقدامات مؤثر در حوزه گردشگری بوده است. 
ازشاخص های فعالیت های گردشگری در دوره مدیریت ششم شهری می توان به 
ساماندهی و راهبردی شدن برنامه های ستاد گردشگری اشاره کرد؛ برنامه ای که 
سبب افزایش دسترسی همه اقشار جامعه به خدمات گردشگری ارائه شده از سوی 
مدیریت شهری شده است؛ موفقیتی که امیرمسعود احمدی، مدیر برنامه ریزی 

ستاد گردشگری درگزارش پیش رو درباره آن بیشتر توضیح می دهد.
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هویت بخشی به 
پهنه گردشگری 
فرحزاد

درطرح اکوپارک رود دره فرحزاد طرح های گردشگری و پیاده روی متنوع و متعددی پیش بینی شده است تا 
شهروندان با ظرفیت بزرگ این رود دره آشنا  شوند و بتوانند از ویژگی های طبیعی و بکر آن استفاده کنند. 
برای تحقق این هدف،ساخت مسیرهای گردشگری در رود دره انجام شده است. با توجه به ساخت چنین 
مسیری، تورهای گردشگری برای اقشار مختلف پیش بینی و در حال اجراست. در این تورها برای کودکان 
غرفه های سفالگری و نقاشی در طبیعت برپا می شود تا بتوانند هنر خود را به شکل عملی به دیگر همسالان 
خود نشان دهند. برای گروه سنی نوجوانان نیز بازی های گروهی سنتی و ورزش »اسلک لاین« )هنر حفظ 

تعادل و راه رفتن روی تسمه مخصوص( طراحی  شده که با استقبال بالایی رو به رو شده است.

سامانه مشاوره گردشگری
 یکی از مهم ترین اقدامات شهرداری تهران در راستای شناخت اماکن تاریخی و دیدنی 
تهران راه اندازی سامانه مشاوره گردشگری است. این سامانه در حال تکمیل و قرار 
است در قالب سامانه ۱۳۷به گردشگران اطلاعات و مشاوره دهد. در این زمینه کتابچه 
مقصد گردشگری نیز به چاپ رسیده است و در نوروز ۱4۰۳ در اختیار شهروندان قرار 
گرفت تا اماکن دیدنی پایتخت را بهتر بشناسند. در کنار این اقدامات کلیپ و برنامه های 
تلویزیونی نیز از اماکن تاریخی و طبیعی و گردشگری تهران تهیه شده است. این 
کلیپ ها در فضاهای عمومی متعلق به شهرداری تهران همچون ایستگاه های مترو و 

داخل قطار ها پخش خواهد شد. 

افزایش تعداد خانه موزه ها و مرمت 
نقاط تاریخی تهران در دستور کار 
شرکت توسعه فضاهای فرهنگی 
شهرداری تهران قرار گرفته است. 
خوشبختانه در ۳سال گذشته 
با تخصیص اعتبار ویژه از سوی 
شورای شهر این شرکت موفق 
به طرح ریزی و اجرای پروژه های 
متعددی شده است و این روند با 
همکاری مدیران شهری در مناطق 
ادامه دارد. سید محمد ناظم رضوی 
در گزارش پیش رو از جزئیات این 

اقدامات می گوید. 

مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی تهران:

خانه مو زه ها  زیاد شدند

افزایش تعداد خانه موزه ها 
توجه و تأکید و رویکرد شهرداری تهران در ۳سال گذشته مبتنی بر حفظ نقاط 
و اماکن تاریخی تهران و همچنین احیا و مرمت خانه های مشاهیر بوده است. 
بسیاری از این بنا ها اکنون در قالب خانه موزه در اختیار شهروندان قرار گرفته 
است. برای آشنایی با هویت و معماری اصیل ایرانی بازدید از بیشتر این خانه ها 
رایگان درنظر گرفته شده تا همه شهروندان بتوانند بازید کننده این میراث گرانبها 
باشند. مدیرعامل شرکت توسعه فضاهای فرهنگی با بیان اینکه خانه موزه ها، 
میراث دار تهران قدیم هستند، در این باره می گوید: »تلاش ما در سال گذشته بر 
محوریت رشد و ارتقای گردشگری فرهنگی با افزایش تعداد خانه موزه ها و مرمت 
اماکن تاریخی آسیب دیده بوده است. تهران از دیرباز مهد فرهنگ و ادب و هنر 
بوده و مشاهیر ادبی، هنری، تاریخی و سیاسی زیادی در آن زیسته اند. از بسیاری 
از این بزرگان خانه هایی به جا مانده و مدیران شهری مترصد تبدیل این منازل 

به خانه موزه هستند.«

اعتبار ۵۰۰میلیاردی برای توسعه فضاهای فرهنگی 
اعضای شورای اسلامی شهر تهران همواره همکاری خوبی با مدیریت شهری در 
دوره ششم داشته اند. توسعه فضاهای فرهنگی از اهداف این 2 نهاد است و به 
همین دلیل با تلاش و پیگیری و طرح ریزی برای رسیدن به این هدف امسال 
اعتبار ۵۰۰میلیارد تومانی برای این حوزه تصویب شده است. ناظم رضوی در 
این باره می گوید: »اراده مدیران شهری و حمایت اعضای شورای شهر تهران 
سبب شده تا توسعه فضاهای فرهنگی با جدیت بیشتری دنبال شود. با بودجه 
۵۰۰میلیارد تومانی که از سوی شورای شهر برای این حوزه تصویب شد قطعا 
شاهد جهش در فعالیت ها و عملکرد شرکت توسعه فضاهای فرهنگی شهرداری 

خواهیم بود.«

خانه پروین موزه شد
با امضای تفاهمنامه ای با شهرداری منطقه۱2 خانه قدیمی شاعره دوره معاصر 
پروین اعتصامی به موزه تبدیل شده است.  ناظم رضوی اطلاعات ویژه ای درباره 

این مکان تاریخی می دهد: »خانه پروین اعتصامی از 2وجه برای شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی قابل توجه بود. همانطور که اشاره شد با تأکید شهردار تهران 
حفظ و حراست و مرمت خانه های مشاهیر در اولویت قرار گرفته است. نکته دوم 
نوع معماری خانه اعتصامی بود که ضرورت حفظ آن را دو چندان می کرد. این 
خانه به لحاظ تاریخی و فرهنگی حائز اهمیت و از معماری ویژه ای برخوردار است. 
ویژگی این خانه در این است که در مرز2 دوره معماری قرار گرفته است. این بنا 
معماری اواخر دوره قاجار و اوایل دوره پهلوی را در خود دارد؛ یعنی از سویی 
یادآور معماری دوره قاجاریه و از سوی دیگر نشان دهنده نفوذ معماری 
نئوکلاسیک غرب در معماری به جامانده از دوره صفوی است. خوشبختانه این 
خانه به همان سبک و سیاق قدیمی خود مورد مرمت قرار گرفته و اکنون با 

کاربری موزه در اختیار علاقه مندان است.«

امسال ۳خانه موزه به بهره برداری می رسد
مرمت خانه های مشاهیری همچون فروغ فرخزاد، بنای تاریخی وثوق الدوله و خانه 
مرحوم شیبانی نیز در دستور کار شرکت توسعه فضاهای فرهنگی و گردشگری قرار 
گرفته است. ناظم رضوی در این باره می گوید: »این پروژه ها امسال به بهره برداری 
خواهند رسید. اکنون با اهتمام مدیران شهری و اعضای شورای شهر، تهران صاحب 
خانه موزه های متعددی شده است و برخی از آنها در مسیرهای گردشگری اصلی 
قرار دارند. به همین دلیل سعی شده بازدید از این خانه ها رایگان یا نیمه رایگان باشد 
تا همه قشر ها بتوانند از محل سکونت مشاهیر بازدیدکنند.« رئیس شرکت توسعه 
فضاهای فرهنگی از راه اندازی پلتفرم جامع موزه ها در سال جدید نیز خبر می دهد: 
»کارهای مطالعاتی در این زمینه انجام شده تا ارتباط شهروندان با خانه موزه ها 
گسترش پیدا کند. به زودی این امکانات نوین نیز در دسترس شهروندان قرار خواهد 
گرفت. هدف ما این است که بازدید کنندگان با آگاهی بیشتری با این اماکن تاریخی 
روبه رو شوند. این پلتفرم اطلاعات جامعی درباره معماری، مشاهیر، نحوه بازدید از 
این خانه های تاریخی را در اختیار شهروندان قرار می دهد و به این شکل ما در زمینه 
موزه ها و خانه موزه ها و نحوه بازدید از آنها یک گام به استاندارد های روز جهان 

نزدیک تر خواهیم شد.«

رمزینه گردشگری تهران 
فعال شد

حمیدرضا حاجوی

مدیر بافت و بناهای 
تاریخی شهر تهران

شورای اسلامی دوره پنجم شهر تهران 
در تدوین برنامه ۵ساله سوم توسعه شهر 
تهران درسال 98، تکالیف و ماموریت هایی 
را به شهرداری برای اجرای برخی 
موضوعات محوری در توسعه گردشگری 
پایتخت ابلاغ کرده بود. گرچه در 2سال 
نخست اجرای برنامه در برخی حوزه ها 
عملا اقدامی انجام نشد، با تغییرات 
مدیریتی در شهرداری، توجه به رویکردها 
و سیاست های برنامه پنجم در اولویت قرار 
گرفت. یکی از الزامات شهرداری براساس 
برنامه ایجاد سامانه برای معرفی ابنیه  

تاریخی شهر بود.
 مدیر بافت و بناهای تاریخی شهر تهران 
از اجرایی شدن سامانه رمزینه پاسخ سریع 
کیو آرکد برای ابنیه تاریخی و ثبت ملی 
شهر تهران خبر داد. حمیدرضا حاجوی 
گفت: پروژه طراحی و ایجاد سامانه برای 
معرفی ابنیه و میراث فرهنگی براساس 
بند سوم ماده ۴۶ برنامه ۵ساله سوم توسعه 
شهر تهران و ابلاغ مصوبه شورای اسلامی 
شهر تهران درخصوص »الزام شهرداری 
تهران به تهیه رمزینه پاسخ سریع جهت 
معرفی ابنیه تاریخی و میراث فرهنگی 
ملموس وغیرمنقول شهرتهران« کیو 
 آر کد، برای نخستین بار در پایتخت

اجرایی شد.
وی ادامه داد: این پروژه با راهبری 
مدیریت بافت و بناهای تاریخی شهر 
تهران، به دنبال ظرفیت سازی فرهنگی در 
راستای حفاظت از میراث، هویت ملی و 
توسعه گردشگری شهری با هدف افزایش 
آگاهی شهروندان و گردشگران و ایجاد 
زیرساخت های مناسب گردشگری مجازی 
در بافت تاریخی شهر با استفاده از ابزار 
تبلیغات، اطلاع رسانی و معرفی بناها آغاز 

شده است.
مدیر بافت و بناهای تاریخی شهر 
تهران افزود: شهروندان و گردشگران 
 با خوانش کدهای نصب شده 
کیو آر کد روی ۳۴2 بنای تاریخی ثبت 
ملی میراث فرهنگی از طریق تلفن همراه 
خود، امکان مشاهده اطلاعات تخصصی 
و عمومی بنا، تاریخچه)به ۳زبان فارسی، 
 عربی و انگلیسی(، تصاویر و تور مجازی 

)برای ۳۰ بنا( را خواهند داشت. 
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محسن راجی، معاون امور اجتماعی وفرهنگی شهرداری منطقه ۷ می گوید:»سازمان میراث فرهنگی 
وسازمان فرهنگی و هنری شهرداری همکاری خوبی برای بازگشایی و استفاده مردم ازجاذبه های 
گردشگری در اختیار خود داشته اند. یکی ازعمارت  های کلاه فرنگی درباغ موزه قصربازسازی و بهسازی 
شده است و مردم اکنون می توانند از این عمارت تاریخی بازدید کنند. مجموعه  موزه رضا عباسی نیز که 
دراختیار وزارت میراث فرهنگی است چنین تعاملی را با شهرداری برقرار کرده است و توانسته ایم با ورود 
به این حوزه و ایجاد زیرساخت  برای گردشگران این موزه را نیز درمحورگردشگری منطقه قرارداده و 

ظرفیت موزه را به مجموعه گردشگری پایتخت اضافه کنیم.«

بهسازی 
کلاه فرنگی و 
رضا عباسی

گره گشایی  ها نیازمند تعامل است
محسن راجی، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه ۷ می گوید:»منطقه ما شرایط خاصی 
ازحیث تنوع مجموعه های متولی اماکن تاریخی وگردشگری دارد. وجود چندین پادگان درمنطقه و نیز قرار 
داشتن ابنیه  تاریخی دراختیار دیگر سازمان ها سبب شده است که شهرداری با مشکلاتی برای بازگشایی 
این مجموعه هابرای مردم روبه رو باشد. به عنوان نمونه ۳ عمارت کلاه فرنگی درتهران است که هر سه مورد 
درمنطقه ۷ قراردارد. 2عمارت درپادگان هاست اما با وجود تلاش بسیار برای متقاعد کردن مجموعه های 
نظامی برای بازگشایی مجموعه های در اختیار خود به روی مردم تاکنون تلاش ها بی نتیجه مانده است. 
ضرورت دارد متولیان این مجموعه ها با همکاری بیشتر با شهرداری به گونه ای عمل کنند که مردم بتوانند از 

جاذبه های مغفول مانده گردشگری منطقه استفاده کنند.

شهرداری در دوره اخیر مدیریتی خود نگاه متفاوتی به موضوع گردشگری داشته 
است. این تفاوت تا چه اندازه محسوس بوده است؟ 

یکی ازموضوعاتی که شهرداری به شکل خاص در دوره مدیریتی اخیردنبال کرد، تقویت 
ساختارهای مدیریتی و تصمیم گیری درحوزه گردشگری شهرداری بود؛ موضوعی که 
می توان آن را نقطه عطف فعالیت های گردشگری شهرداری تهران دانست ؛چراکه تا پیش 
از این مدیریت حوزه گردشگری درشهرداری درقالب ستاد گردشگری دنبال می شد اما 
اکنون با ارائه لایحه شهرداری به شورا برای ایجاد سازمان گردشگری پیش بینی می کنیم 
با ارتقای ساختارزمینه برای هماهنگی میان ارکان مختلف شهرداری دراین حوزه و حتی 
بیرون از آن افزایش یابد و بتوان از ظرفیت های مغفول مانده گردشگری تهران بیشتر از 
قبل استفاده کرد.البته نباید تغییردر نگاه بودجه ای و برنامه ریزی دردوره جدید نسبت به 
گذشته را فراموش کرد چراکه دوره کنونی دوره رشد کمی وکیفی برنامه های گردشگری 

پایتخت به شمار می رود.

از بعد برنامه ای در منطقه شما چه رویکردهایی دنبال شد؟ 
یکی ازویژگی های این دوره درحوزه گردشگری این بود که تنها ابلاغیه های ستاد 
گردشگری برای توسعه گردشگری منطقه ملاک عمل قرار نگرفت. دراین دوره علاوه بر 
ابلاغیه ها به مناطق این امکان داده شد تا با استفاده از طرح های ابتکاری خود موضوعات 
گردشگری را بررسی و براساس شرایط هر منطقه ایده هایی را که در این حوزه قابلیت 
پیگیری داشت دنبال کنند. این موضوع امکان اجرای برنامه هایی را به مناطق داد که 

تا پیش از این به دلیل پیش بینی نشدن آن دردستورالعمل های ارسالی ازسوی ستاد 
گردشگری فرصت و مجوز اجرا نداشتند. اکنون می توان مدعی شد هرمنطقه براساس 
ویژگی های خاص خود برنامه هایی را تدارک دیده و درحوزه گردشگری برای اقشار جامعه 

هدف خود را دنبال می کند.

برخی جاذبه های گردشگری درمنطقه ۷ به دلیل فرسودگی نیازمند بازسازی و 
احیا هستند. در این دوره چه اقداماتی برای حفظ این بناها و جاذبه های گردشگری 

انجام شده است؟ 
ورود فعالانه به حوزه تعمیرات و احیای بنا های تاریخی وگردشگری را می توان از 
رویکردهای ارزشمند دوره اخیر شهرداری دانست. ما درگذشته اعتبارچندانی برای 
ورود به این حوزه در اختیارنداشتیم اما با حمایت شورای شهر و تصویب اعتباربرای 
این مهم اکنون قادرهستیم به این حوزه ورود جدی تر داشته باشیم. دراین راستا، ورود 
جدی به موضوع تعمیرات و احیای 2خانه مهم تاریخی شامل خانه افشار و خانه جغرافیا 
را دردستورکارقراردادیم. خانه افشاردراختیارستاد سمن های شهرداری بود و به بهسازی 
برای ادامه فعالیت نیاز داشت که به شکل جدی بهسازی وتعمیرات آن انجام شد. علاوه 
براین، خانه پدرعلم جغرافیا که درگذشته به عنوان موزه از آن استفاده می شد اما به دلیل 
مشکلات ساختمان سال ها تعطیل بود نیز با ورود جدی شهرداری به مسئله تعمیرات و 

بازسازی آن به زودی بعد ازمدت ها تعطیلی بازگشایی خواهد شد.

اماکنی هم هستند که اهمیت بسزایی برای جامعه فرهنگی و رسانه ای کشور دارد. 
درباره وضعیت این اماکن توضیح بفرمایید.

مجموعه خانه نراقی از اماکنی است که درسال های اخیرمورد توجه قرارگرفته است. 
سال گذشته این ملک به تملک شهرداری درآمد. این مجموعه اکنون درحال بازپیرایی 
وآماده سازی برای بازگشایی به عنوان خانه روزنامه نگاران ایران است. پیش بینی می کنیم 
این مجموعه نیمه دوم مردادماه به  محلی برای حضور اصحاب رسانه و برگزاری رویدادهای 
این قشرتبدیل شود. علاوه براین، با تعامل سازنده ای که با مدیران مجموعه های 
گردشگری و تاریخی بیرون ازشهرداری داشته ایم به موضوع بهسازی این اماکن ورود و 

موزه هایی مانند رضا عباسی وخوشنویسی ایران را بهسازی و ایمن سازی کردیم.

محسن راجی، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری تکه هفتم پایتخت:

ظرفیت های تعطیل شده گردشگری فعال شد
تکه هفتم پایتخت با وجود کوچک بودن آن ازنظر وسعت جغرافیایی، یکی ازمناطق 
گردشگرپذیر پایتخت است؛  چرا که درتعاریف انجام شده درمسیرهای گردشگری، این 
منطقه نقطه تلاقی چند مسیرمختلف است و درمسیرتورهای گردشگری قراردارد. این 
موضوع سبب شده است، گردشگرانی که درقالب تورهای مختلف درحال بازدید از اماکن 
گردشگری و جاذبه های آن هستند وارد منطقه شده و از برخی مراکز جاذب گردشگری 
بازدید کنند. محسن راجی، معاون امور اجتماعی و فرهنگی شهرداری منطقه براین باوراست 
که حضور گردشگران و تورهای متنوعی که در این حوزه برگزارشده است منجر به تحولاتی 
درحوزه گردشگری منطقه شده است؛ تحولاتی که بهانه ای شد تا با او درباره ۳ سال گذشته 

و آنچه برای توسعه گردشگری درمنطقه انجام شده است، هم صحبت شویم.

رضا بیگدلو 
دانشیار پژوهشگاه مطالعات اجتماعی ناجا

نقش گردشگری در ایجاد 
همبستگی اجتماعی 

تهران در سال های گذشته به یک 
مقصد گردشگری برای شهروندان 
تهرانی و غیرتهرانی تبدیل شده است. 

رضا بیگدلو، دانشیار پژوهشگاه 
مطالعات اجتماعی ناجا این پیامد را 
برای پایتخت مؤثر ارزیابی می کند و در 
این باره می گوید: »گردشگری مقوله ای 
است که باعث تعمیق فرهنگ و ایجاد 
روحیه ایران دوستی و همبستگی 
اجتماعی می شود. برنامه هایی که از 
سوی معاونت اجتماعی و فرهنگی و 
ستاد گردشگری شهرداری تهران برای 
شهروندان در زمینه گردشگری تدارک 
دیده شده هم از لحاظ کیفیت و هم از 
 لحاظ محتوا بسیار عالی و کاربردی بوده

 است.«
 دانشیار پژوهشگاه مطالعات اجتماعی 
دلیل افزایش آمار ورود گردشگران به 
تهران را توسعه فضاهای فرهنگی و 
گردشگری در تهران می داند و ادامه 
می دهد:» یکی از تغییرات چشمگیری 
که می توان به آن اشاره کرد تبدیل 
تهران به مقصد گردشگری مسافران 

است. 
در طول ۳سال گذشته شاهد ورود 
گردشگران بیشتری به تهران بودیم 
و این دگرگونی نشان دهنده ایجاد 
جاذبه های گردشگری در شهر تهران 
از سوی مسئولان در معاونت اجتماعی 
و فرهنگی و ستاد گردشگری شهرداری 

تهران است. 
خوشبختانه طی این مدت امکانات 
گردشگری بیشتری برای شهروندان 
درنظر گرفته و اجرا شده است و این 
روند در برنامه های نوروز امسال نیز 

محسوس بوده است. 
طراحی نقشه جامع، انتخاب 
مسیرها، پاسخگویی کارشناسان، 
برگزاری تورهای متنوع و متعدد در 
جذب گردشگر مؤثر بوده است.« 
بیگدلو می گوید طبق مطالعات 
جامعه شناسی گردشگری در 
ایجاد همبستگی بین شهروندان 
مؤثر است: »در سال های گذشته 
شاهد برگزاری برنامه های جمعی 
مناسبتی و همچنین تورهای 
گردشگری متنوع بوده ایم. تمام این 
برنامه ها با اجتماعی از شهروندان 
همراه است و همین امر در ایجاد 
حال خوب در شهروندان و تعمیق 
بیشتر همبستگی اجتماعی 

تأثیر گذار خواهد بود.«
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ستاد گردشگری شهرداری تهران در ۳ سال گذشته تلاش کرد با اجرای برنامه های متنوع برای 
گروه ها و اقشار مختلف جمعیتی، مخاطبان تازه ای را به برنامه های گردشگری مدیریت شهری 
جلب و جذب کند: اتفاقی که با تنوع بخشی به رویدادهای خود موفق به انجام آن شده است . 
در این گزارش روایتی تصویری از برخی اقدامات ستاد گردشگری شهرداری را دردوره فعلی 

مدیریت شهری می بینید.

تقارن نوروز و ماه مبارک رمضان سبب شد ستاد گردشگری مدل جدیدی از گردشگری را در پایتخت اجرایی کند.

معرفی آداب و سنن و غذاهای اقوام مختلف ایرانی در قالب دهکده اقوام در سال های اخیر 
با استقبال رو به رو شده است.

ستاد گردشگری در ایام نوروز از مجموعه های فعال در طرح استقبال از بهار بود.

راه اندازی گذر غذا و گردشگری در شرق تهران برای نخستین بار با هدف توجه دادن شهروندان به 
جاذبه های گردشگری منطقه 8 به انجام رسید.

برگزاری نشست های تهران شناسی برای دانشجویان و علاقه مندان به این رشته در دوره جدید مدیریتی 
شهرداری رونق گرفته است.

نمایی از خدمات گردشگری پایتخت در ۳ سال گذشته 

قلم دوربین
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افتتاح کتابخانه تخصصی گردشگری در منطقه ۱2 با هدف 
ارائه آخرین دستاوردهای صنعت نشر در حوزه گردشگری.

کاروان های شادی در ایام مختلف سال خصوصا نوروز پیام آور نشاط و شادی در شهر هستند.

برگزاری تورهای عکاسی به شکل فصلی برای علاقه مندان به عکاسی به یکی از موضوعات مهم گردشگری پایتخت 
تبدیل شده است.

معرفی جاذبه های تهران مانند جشنواره های خرمالو، شاتوت و 
گیلاس چهره دیگری از گردشگری پایتخت را ترسیم کرده است.

برگزاری 
تورهای 
گردشگری 
برای زوجین 
جوان از 
اقدامات 
مشارکتی ستاد 
گردشگری با 
مجمع ملی 
ازدواج کشور 
است.
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